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اگر شایستگي نبود و »خبرگي« شكل نمي گرفت، 
هیچ بازاري وجود نداشت و داد و ستدي رخ نمي داد 
و كالاي تولید شده در بند صنعت اسیر مي ماند. 
صنعتي كه مصرف كننده میل چنداني به آن ندارد. 
چرا كه فقط یك »ذوق كاذب« در چنین تولیدي 

نهفته است و نه یك ثروت و فرصت. 
خبرگان باید در حد شایسته اي تولید كنند و از 
طریق تولید بر ذوق كاذب عمومي مسلط شوند و از 
این طریق چارچوب قابل قبولي براي تولید كنندگان 
طراحي كنند. وجود خبرگان مشخص كنندة مرحله اي 
فرهنگي است كه در آن، حمایت از »اثر«، مستقل 

از كاركردي سودمند، به ثروت آفریني مي انجامد، 
فرصت معامله پدید مي آورد و مصرف كنندة دائمي 
آن كالا را شكل مي دهد. این مرحله آزمون سختي 

است براي شایستگي و خبرگي. 
اگر كالاي تولید شده در فرایند شایستگي نتواند 
در گوشه اي از بازار بزرگ جهاني یا بازار منطقه اي 
و محلي مكاني مناسب براي خود پیدا كند، نشان 
از عدم كفایت شایستگي دارد. لذا اگر زماني شعار 
آموزش همراه با تولید را مد نظر قرار داده ایم، اكنون 
باید »تولید همراه با فروش« را به آن اضافه 
 كنیم كه میزان فروش، قدر خبرگي را نشان 

دكتر بتول عطارانكالای ايرانی
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در مقایسه با دلایل بازاریابي جهاني براي فروش 
محصولات مشابه به منظور كاهش قیمت محصول، 
شرح داده است. سؤال هایي از قبیل: چه كالاهایي 
باید تولید شوند؟ باید وارد كدام بازار شد؟ چگونه 
باید وارد بازار شد؟ و مهم ترین سؤال آنكه: چگونه 
در آنجا عمل كرد، ماندگار شد و رشد یافت؟ این ها 
سؤال هایي هستند كه همة هنرآموزان و هنرجویان 
رشته هاي فني وحرفه اي و كاردانش مي باید در ذهن 
داشته باشند و از طریق پاسخ گویي به آن ها، موجبات 

تولید و رشد كالاي ایراني را فراهم آورند. 

مي  دهد و كالاي ایراني را شكل مي دهد و 
»ذوق حقیقي« به وجود مي آورد.

با توجه به مطالب فوق، علاوه به پرداختن به همة 
اولویت هاي موجود در این زمینه، مقالة »بازاریابي 
جهاني« را در دو شمارة پاییز و زمستان تقدیم 
همكاران مي كنیم تا توجه آنان را به دورنماي 
آموزش مهارت و شایستگي فني وحرفه اي و كاردانش 
جلب كنیم و حركت و نقش برنامة درسي را در روند 
توسعة اقتصادي نشان دهیم. نویسنده در این مقاله، 
پس از توضیح فلسفة بازاریابي محلي یا منطقه اي، 
تفاوت نیازهاي مشتریان و تولیدات منطقه اي را 

كالای ايرانی



اشاره
é مبنای تغییر كتاب های درسی رشته های 

فنی وحرفه ای و كاردانش چیست؟ 
é چه عاملی باعث شد كتاب های درسی این 

رشته ها تغییر كند؟ 
é اهم تغییرات كتاب های درسی كدام اند؟ 

é كتاب همراه هنرجو چگونه كتابی است و با 

گفت وگو: نصرالله دادار

وايت تغییر كتب درسی   ر

چه هدفی تألیف شده است؟ 
é كتاب های تألیف شدة جدید چه تعدادی 

است؟ 
é چه تعدادی از مؤلفان در تألیف كتاب های 

درسی جدید نقش داشته اند؟
é هنرآموز- مؤلفان شهرستانی در تألیف 

كتاب های درسی چه نقشی داشته اند؟

گفت وگو با مدیر کل دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی فنی وحرفه ای و کاردانش

پای صحبت مهندس احمد رضا دوراندیش، 
مدیر كل دفتر تألیف كتاب های درسی فنی 

وحرفه ای و كاردانش
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برای هر كتاب درسی، 
كتاب راهنمای 

هنرآموز و كتاب 
همراه هنرجو در 

هر پايه تأليف شده 
است. در برخی از 
رشته ها كه توليد 

فيلم و نرم افزار 
ورت داشته،  ضر

اين مهم هم صورت 
گرفته است

é و ... 
دور اندیش،  احمد رضا  مهندس  صحبت  پای 
درسی  كتاب  های  تألیف  دفتر  كل  مدیر 
فنی وحرفه ای و كاردانش نشسته ایم تا پاسخ 

سؤالات بالا را دریافت كنیم. 
به گفتة مهندس دوراندیش، تاكنون 425 
عنوان كتاب درسی جدید در رشته های 
فنی وحرفه ای توسط 650 مؤلف، تألیف   شده اند 
كه 260 نفر از این مؤلفان، هنرآموز- مؤلفان 

شهرستانی هستند.
   

é از مبنای تغییر كتاب های درسی بگویید 
و بفرمایید كه چه عاملی باعث شد كتاب ها 

تغییر كنند؟ 
è بیش از دو دهه از تدوین برنامه های درسی 
فنی وحرفه ای می گذشت و تغییرات فناوری در 
حرفه ها و شغل ها باعث شده بود، شرح وظایف و 
ویژگی های شغل ها و شاغلان تغییرات زیادی داشته 

باشد. از طرف دیگر، در این مدت به خصوص در 
سال های اخیر، اسناد بالادستی تدوین و ابلاغ شدند 
كه یا به طور مستقیم با آموزش های فنی وحرفه ای 
مرتبط بودند و یا آثار آن ها موجب تغییراتی در 
كاركرد نظام فنی وحرفه ای می شد. از جملة این اسناد 
می توان به سیاست های كلی اشتغال، سیاست های 
كلی تحول بنیادین در آموزش و پرورش، سیاست های 
كلی حمایت از كار و سرمایة ایرانی، سیاست های 

كلی اقتصاد مقاومتی، سیاست های كلی اصلاح  
الگوی مصرف، برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی 

ایران و نقشة جامع علمی كشور اشاره كرد. 
همچنین، تغییرات عمده ای در نظام طبقه بندی 
بین المللی مشاغل با رویكرد تغییر طبقه بندی از 
شغل به حرفه صورت گرفته است. بنابراین ضرورت 
تغییر و بازنگری رشته های فنی و مهارتی در دستور 
كار »سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی« قرار 
گرفت. »دفتر برنامه ریزی و تألیف كتاب های درسی 
فنی وحرفه ای و كاردانش«، برای آنكه در طراحی و 
بازنگری رشته ها بتواند منویات اسناد بالادستی را 
رعایت كند، به استفاده از الگوی خاص این آموزش 
نیاز داشت. دفتر براساس سفارش یك طرح پژوهشی 
با عنوان »فرایند برنامه ریزی آموزش فنی و حرفه ای« 
به این الگو دست یافت. در مرحلة بعد طی فرایندی 
پیچیده و با كوشش كارشناسان، خبرگان دنیای كار 
و اعضای محترم شوراهای برنامه ریزی هر رشته، 
اسناد تحولی هر رشته از جمله برنامة درسی هر 

رشته طراحی و تدوین شد كه این برنامة درسی 
در هر رشته مبنای تألیف اجزای بستة آموزشی، از 

جمله كتاب درسی است. 
é اجزای بستة  آموزشی شامل چه مواردی 

است و چگونه تألیف می شوند؟ 
è با توجه به مادة هشت برنامة درسی كه به 
سیاست  های تولید مواد و رسانه های یادگیری 
می پردازد، به جای »كتاب محوری« می باید »برنامه 

با توجه به اينكه هر 
كتاب فنی وحرفه ای 

پنج پودمان دارد، در 
هر كتاب حداقل پنج 

شغل از يك حرفه 
آموزش داده می شود

در كتاب همراه 
هنرجو رابطه ها، 

يف ها  فرمول ها، تعر
و نمودارهايی كه قبلًا 

هنرجو می بايد آن ها 
را از بر می كرد، آمده 

است. به طوری كه 
هنرجويان می توانند 

در ارزشيابی و در 
كارگاه از آن بهره مند 

شوند و به اين ترتيب، 
هنرجويان ديگر 

نگران فراموش كردن 
حفظيات نيستند
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در حال حاضر، 
425 عنوان كتاب 
در پايه های دهم و 
يازدهم در رشته های 
فنی وحرفه ای شامل 
كتاب درسی، كتاب 
راهنمای هنرآموز و 
كتاب همراه هنرجو 
تأليف شده است

تعداد مؤلفان ما 
نزديك به 650 مؤلف 
است و اگر تكرار 
مؤلفان در اجزای 
بستة آموزشی 
شمرده شود، بيش از 
1400 مؤلف با اين دفتر 
همكاری داشته اند

تعداد 260 مؤلف از 
مؤلفان كتاب های 
درسی فنی وحرفه ای، 
از هنرآموزان 
استان های كشور 
هستند و در 
كتاب های پايه های 
دهم و يازدهم از 
همة استان های 
يم كشور مؤلف دار

محوری« حاكم باشد و اجزای بستة آموزشی در كنار 
كتاب درسی تهیه و تولید شوند. بنابراین برای هر 
كتاب درسی، كتاب راهنمای هنرآموز و همچنین 
كتاب همراه هنرجو در هر پایه تألیف شد. در برخی 
از رشته ها كه نیاز به تولید فیلم و نرم افزار ضرورت 

داشت، این مهم نیز صورت گرفته است. 
روش تولید اجزای بستة آموزشی به این صورت 
است كه پس از شناسایی مؤلفان، با تهیة ماكت 
بستة آموزشی، اجزای بستة آموزشی به طور هم زمان 
تألیف می شوند و شوراهای برنامه ریزی درسی هم 
می كوشند كه به  صورت هم زمان، اجزا را بررسی 
و برای امور آماده سازی و چاپ تأیید كنند. البته 
باید به این موضوع هم اشاره كرد كه با توجه به 
ظرفیت موجود، اجزای بستة آموزشی تهیه  شده اند 
و ان شاء الله در سال های پیش رو نسبت به تهیة سایر 
اجزای پشتیبان  برنامه های درسی اقدام خواهد شد. 

چیست؟  درسی  كتاب های  تغییرات  اهم   é

در مورد كتاب  همراه هنرجو هم مواردی را كه 
لازم می دانید، توضیح دهید. 

è با توجه به تغییر رویكرد آموزش فنی وحرفه ای 
به سمت آموزش مبتنی بر شایستگی، كوشش شده 
است محتواهای تولید  شده براساس برنامه های 

درسی با ویژگی های جدید تألیف شوند:

ویژگی  اول مربوط به تألیف پودمانی است كه هر 

پودمان نمایانگر یك شغل و یا بیش از یك شغل است. 
به این ترتیب، با توجه به اینكه هر عنوان كتاب های 
فنی وحرفه  ای دارای پنج پودمان است، حداقل در هر 
كتاب پنج شغل از یك حرفه آموزش داده می شود. 
برای دستیابی به این مهم می باید دانش، مهارت و 
نگرش به صورت یكپارچه در هر پودمان مورد توجه 
قرار گیرد، به گونه ای كه در پایان هر پودمان، هنرجو 
بتواند به استاندارد عملكرد براساس شایستگی دست 

یابد و در آن پودمان شایستگی  را كسب كند. 
ویژگی دوم مربوط به شرط فعال بودن هنرجو 
در شیوة نگارش است. در تألیفات جدید با طراحی 
فعالیت های یادگیری كوشش شده است، هنرجو یك 
موقعیت یادگیری فعال را تجربه كند. این موقعیت 
از طریق تعامل با سایر هنرجویان یا با هنرآموز و یا 

به صورت تعامل با محتوای كتاب تجربه می شود. 
ویژگی  سوم مربوط به تألیف محتوا به شیوة 
كل نگر است. كل نگری در آموزش فنی وحرفه ای به 
این معناست كه در كنار پرداختن به شایستگی های 

فنی به شایستگی های غیرفنی توجه شود. مدیریت 
منابع، اخلاق حرفه ای، یادگیری مادام العمر و 
به خصوص رعایت موارد ایمنی، بهداشتی و حفاظتی، 
از جمله شایستگی های غیرفنی است كه كوشش 
شده در كتاب های درسی به  صورت تلفیقی طراحی 

شود. 
ویژگی  چهارم تألیف كتاب براساس عبور از 
»حافظه محوری« به سمت یادگیری در سطوح 
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بالای عملكردی است. یكی از هدف های تألیف كتاب 
همراه هنرجو تحقق این هدف است. در كتاب همراه 
هنرجو كه برای هر رشته جداگانه تألیف می شود، 
رابطه ها، فرمول ها، تعریف ها و نمودارهایی كه قبلًا 
هنرجو می باید آن  ها را از بر می كرد، تدوین شده است؛ 
به طوری كه هنرجویان می توانند در ارزشیابی و در 
كارگاه از آن بهره مند شوند. به این ترتیب هنرجویان 
دیگر نگرانی فراموش كردن حفظیات را ندارند. این 
كتاب برای اولین بار در نظام آموزشی كشور ارائه شده 
و شامل نكات ایمنی، بهداشتی و حفاظتی همراه با 
علائم، شایستگی های غیرفنی و بسیاری از مواردی 
است كه هنرجویان در حین تحصیل و در دنیای كار 

می توانند از آن استفاده كنند. 

é مؤلفان كتاب های درسی فنی وحرفه ای چه 
كسانی هستند؟ لطفاً در مورد تعداد كتاب ها 

هم توضیح دهید. 
è همان طور كه اشاره شد، هر كتاب فنی وحرفه ای 
پنج پودمان دارد و هر پودمان نمایندة یك شغل است. 
از آنجا كه محتوای كتاب براساس شایستگی تدوین 

و تألیف می شود، ضروری است مؤلفان كتاب علاوه 
بر صلاحیت های عمومی، از صلاحیت های فنی آن 
پودمان و شغل هم برخوردار باشند. به عبارت دیگر، 
مؤلف پودمان كسی است كه در آن شغل در حال حاضر 
مشغول به فعالیت است. اگر این خصوصیت در كنار 
سایر ویژگی ها، از جمله اینكه مؤلف هنرآموز و به  اصول 
پداگوژی هم مسلط باشد، قرار گیرد، شرایط مطلوب 
حاصل می شود. به همین دلیل كتاب های فنی وحرفه ای 

در پاية  دوازدهم 
درسی با عنوان اخلاق 

حرفه ای در جدول 
درس های رشته  ها 

پيش بينی شده است

260 مؤلف كتاب  های 
درسی جديد 

فنی وحرفه ای، 
هنرآموز- مؤلفان 

شهرستانی هستند

به صورت گروهی تألیف می شود. 
در حال حاضر 425 عنوان كتاب در پایه های 
دهم و یازدهم در رشته های فنی وحرفه ای شامل 
كتاب درسی، كتاب همراه هنرجو و كتاب راهنمای 
هنرآموز تألیف شده است. تعداد مؤلفان نزدیك به 
650 مؤلف است و اگر تكرار مؤلفان در اجزای بستة 
آموزشی شمرده شود، بیش از 1400 مؤلف با این 
دفتر همكاری داشته اند. تعداد 260 مؤلف از مؤلفان 
هنرآموزان محترم از استان های كشور هستند 
و در كتاب های پایه های دهم و یازدهم از تمامی 

استان های كشور مؤلف داریم. 

غیرفنی   كتاب های شایستگی   دربارة   é
رشته های فنی وحرفه ای هم توضیح دهید. 

è در برنامه ریزی رشته های فنی وحرفه ای، پنج عنوان 
درس با عنوان شایستگی های غیرفنی برای هنرجویان 
شاخة فنی وحرفه ای و شاخة كاردانش طراحی شده اند. 
در پایة دهم، »درس الزامات محیط كار« و در پایة 
یازدهم، سه درس »نوآوری و كارآفرینی«، »مدیریت 
تولید« و »فناوری های نوین« در نظر گرفته شده اند كه 

البته تنها یكی از دو درس اخیر به صورت انتخابی و با 
توجه به اقتضائات و شرایط ویژگی های رشته، به  رشته ها 
اختصاص می یابد. برای تمامی این درس ها هم تألیفات 
اجزای بستة آموزشی انجام شده است. در پایة دوازدهم 
درسی با عنوان»اخلاق حرفه ای« در جدول درس های 

رشته ها پیش بینی شده است. 
é جناب آقاي مهندس، از اینكه وقت خود 
را در اختیار گذاشتید سپاسگزاري مي نمائیم.
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نوشتة اچ. ریچارد میلز
ترجمة احمد  شریفان، كارشناس ارشد سنجش و اندازه گیری

 مقابله با بی عدالتی، 

اشاره
 »عدالت آموزشی« اصطلاحی است كه صرفاً بر پایة 
تفاوت های اقتصادی و تا حدودی اجتماعی )محل 
زندگی( تعریف شده و بر سر زبان ها افتاده است. اما 
اینكه چگونه به این امر بپردازیم، خود نیازمند درك 
واحد، روشن و درست از این اصطلاح بجا و مناسب 
)عدالت آموزشی( است. در این مقاله به »نقش 
سنجش« در ایجاد عدالت آموزشی پرداخته شده 
است؛ یعنی نقش سنجش در ایجاد و گسترش محیط ها 
و نظام آموزشی به گونه ای كه یادگیرنده را بر پایة آنچه 
كه نیاز دارد، آموزش دهد و به او توجه شود تا بتواند به 

رشد و تعالی متناسب با خودش دست یابد. 
زمانی كه دبیرستانی بودم، معلمی داشتم كه 
افتخار می كرد، به دانش آموزان به سختی نمره 
می دهد. لذا تعداد كمی از دانش آموزان می توانستند 
از درسش نمرة قبولی بگیرند و آن درس را بگذرانند. 
او در شروع سال تحصیلی به طور مفصل دربارة نحوة 
نمره دهی و چگونگی آزمون هایی كه در كلاس درس 
و در طول سال تحصیلی در مورد ما اجرا خواهد كرد، 
توضیح می داد. حتی به طور مشخص شرح می داد كه 
چه كسانی و چند درصد از دانش آموزانش توانسته اند 

از درس او نمرة قبولی بگیرند. 
امروزه بسیاری از معلمان روش معلم مرا دنبال 
نمی كنند، چرا كه این روش در مدرسه های ما 

جذابیت چندانی برای دانش آموزان نداشته است. با 
این حال، آگاهی از هدف های سنجش و اندازه گیری 
در كارمان )آموزش( و تأمل در این باره، بسیار مهم 

و ضروری است. 
به عنوان آموزش دهنده، ما به ابزارهای مناسب 
سنجش برای تعیین اینكه دانش آموزان چه می دانند 
و چه چیزهایی یادگرفته اند، نیاز داریم تا بر پایة نتایج 
حاصل از آن ها به تكرار، اصلاح و بهبود فعالیت های 
یاددهی- یادگیری خود و دانش آموزانمان در كلاس 
درس بپردازیم. ابزارهای اندازه گیری و سنجش 
شواهد مهمی از آنچه كه واقعاً آموزش داده  ایم 
و اینكه چگونه می توانیم آموزش خود را بهبود 
بخشیم، برایمان فراهم می كنند. سنجش باید 
فرصتی آموزشی برای آموزش دهندگان تلقی شود 
كه از طریق آن بتوانند، فعالیت ها و پاسخ هایی را 
كه به دانش آموزان می دهند، با كلاس درس سازگار 
و منطبق كنند؛ نه اینكه بر پایة آن به دانش آموزان 

نمره بدهند و آن ها را طبقه بندی كنند. 
در این معنا، ابزارهای سنجش و ارزشیابی باید 
دوستانه باشند و بتوانند یادگیری دانش آموزان را 
بهبود بخشند و آموخته های آنان را به نمایش بگذارند. 
این نوع به كارگیری سنجش برای دانش آموزان بسیار 
مفید است؛ به ویژه برای دانش آموزانی كه به نوعی 
در پاره ای از آموخته ها دچار مشكل هستند و امكان 

سنجش بايد به ما 
كمك كند دربارۀ 
دانش آموزانمان ياد 
يم، نه آن ها را  بگير
طبقه بندی كنيم

كلید واژه ها :
 سنجش، عدالت 
آموزشی، یادگیری، 
سنجش برای عدالت، 
فلسفة سنجش

سنجش برای عدالت
عدالت آموزشی یا مساوات



9 9  رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397   رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397

پرش آن ها به سطح بالاتری از یادگیری )در لحظة 
فعالی( وجود ندارد. در این شرایط، سنجش باید به 
كمك دانش آموز و آموزش دهنده بیاید و شرایط 
ارتقای دانش آموز )و حتی آموزش( را به  سطوح 
بالاتر فراهم كند. چند سال پیش لیندا دارلینگ- 

هاموند1 در این زمینه مطلب زیر را نوشت:
»در دوران ریاست جمهوری ریگان، نظریة 
جدیدی برای تغییر نظام آموزشی ارائه شد كه بر 
خروجی های آموزشی در مقایسه با آنچه كه وارد 
نظام آموزشی شده بود، متمركز بود. در آن زمان، 
دانش آموزان در آزمون های خطیری كه بدون 
توجه به شرایط آنان تهیه شده بودند، شركت داده 
می شدند و بسیاری از تصمیم گیری های كلان 
آموزشی بر پایة نتایج به  دست آمده از آن ها صورت 
می گرفت. بنابراین، شرایط بسیاری از مدرسه ها در 

شهرهای گوناگون وخیم شده بود.2«
حال آنكه اندازه گیری و سنجش به ما اجازه 
می دهد كه ابعاد متفاوت آموخته ها و یادگیری های 
دانش آموزان را درك كنیم و بنابراین تمركز ما باید 
روی ورودی های نظام آموزشی باشد. به این معنا كه 
فرصت های یادگیری برای دانش آموزان با توجه به 
توانایی ها و تفاوت های آنان تدارك دیده شود. زمانی 
كه بر پایة این رویكرد به ورودی ها و خروجی های 
نظام آموزشی نگاه كنیم، سنجش قدرت عظیمی 
برای درك عملكرد نظام آموزشی در هر سطحی 
دارد و قادر خواهد بود، شواهدی مفید و واقعی برای 
رشد و پیشرفت مطلوب دانش آموزان فراهم كند تا 
دست اندركاران نظام آموزشی )خرد و كلان( بر پایة 
آن ها بتوانند، در جهت رشد و تعالی مدرسه ها و 

جامعه بكوشند. 

حمایت از رشد و تفاوت 
در یك زمینة آموزشی، عدالت به معنای ایجاد و 
گسترش محیط ها و نظام های آموزشی به  طریقی 
است كه دانش آموزان را بر پایة آنچه كه آن ها نیاز 
دارند، آموزش دهد و به آنان توجه كنند. »مساوات« 
یعنی دانش آموزان را به گونه ای كنار هم قرار دهیم 
كه آن ها بدون توجه به تفاوت هایشان بتوانند از 
امكانات آموزشی، برنامه های درسی و ... به فراخور 
حالشان در جهت رشد و تعالی خودشان استفاده 
كنند و عناصر انسانی نظام آموزشی نیز آنان را در 

این زمینه همراهی كنند. 
بر پایة این رویكرد، ما نیازمند سنجش هایی 

هستیم كه ما را در انجام این وظیفه )عدالت 
آموزشی( بهتر هدایت كنند. به این منظور باید 
بكوشیم، با كمك سنجش فعالیت های آموزشی مان 
را برای حمایت از رشد و عدالت آموزشی در مورد 
دانش آموزانمان بهبود بخشیم. سنجش هایی كه به 
عمل خواهیم آورد، می توانند نوشتاری، شفاهی، 
تكوینی، هنرمحور و فنون محور باشند. در همة  این 
موارد، آنچه برای آموزش اهمیت دارد، این است كه 
به دانش آموزان آنچه را كه باید یاد بگیرند یا نباید 
یاد بگیرند، آموزش دهیم. یعنی آن ها را به ساخت 
دانش، نگرش ها، گرایش ها، مهارت ها، و فعالیت های 

مطلوب دعوت كنیم. 
در این باره به رهنمودهای زیر توجه كنید: 

1. اندازه گیری و سنجش باید یادگیری، پیشرفت، و 
بهبود دانش آموزان را در طول دورة تحصیلی بسنجد. 
2. سنجش باید توسط آموزش دهنده به منظور 
سازگار و منطبق كردن فعالیت های آموزشی)چگونه 
آموزش بدهم؟ چه چیزی را آموزش بدهم؟ چه 
زمانی آموزش بدهم؟ و ...( با نیازهای دانش  آموزان 

صورت بگیرد. 
3. دانش آموزان به هنگام سنجش نباید دارای دلهره 
و نگرانی باشند و یا پاسخ پرسش ها را از قبل بدانند. 
به علاوه، آن ها نباید برای دستیابی به پاسخ ها دچار 
چالش فكری شوند. باید سنجش را به عنوان مثلًا 
فرصتی برای گرفتن یك عكس )عكس برداری( از 
جایی كه قرار دارند و آنچه برای رسیدن به مقصدشان 

یا بهبود فعالیت هایشان نیاز دارند، نگاه كنند. 
4. سنجش هایی كه دشوارند و یا شكل انتقام گیری 
به خود می گیرند، پیام اشتباهی را برای دانش آموزان 
ارسال می كنند و آنان را دچار اضطراب و تشویش 
خاطر می كنند؛ به ویژه دانش آموزانی را كه به 
حمایت بیشتری برای یادگیری و تحقق نیازهایشان 

در این زمینه نیاز دارند. 
5. ابزارهای سنجش باید بر پایة آنچه كه به 
نام عدالت آموزشی از آن یاد شد، عمل كنند تا 
دانش آموزان نیز عدالت آموزشی را در عمل درك 

كنند. 
غیرمتمركز بودن سنجش و ابزارهای آن به ما 
اجازه می دهند، آن گونه فعالیت های آموزشی را 
تدارك ببینیم كه با نیازهای فردی دانش آموزان 
انطباق بیشتری دارند. امروزه در مدرسه ما به این 
نوع سنجش ها نیاز داریم تا بتوانیم عدالت آموزشی 
و نشاط حاصل از آن را در دانش آموزان ایجاد كنیم. 

معلمان بايد سنجش 
را فرصتی آموزشی 

تلقی كنند كه به 
واسطة آن می توان 

فعاليت های 
ياددهی- يادگيری 

را با توانايی و شرايط 
دانش آموزان در 

كلاس درس سازگار و 
منطبق كرد 

وی  تمركز ما بايد ر
ورودی های نظام 

آموزشی باشد. 
به اين معنا كه 

فرصت های يادگيری 
برای دانش آموزان با 
توجه به توانايی ها 

و تفاوت های آنان 
تدارك ديده شود
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گزارش:  علی محمد بخشوده

گزارشی از هنرستان عشايری حجاب 
ـــــان جنوبی منطقة  خور در خراســ

»هنرستان عشایری دخترانة حجاب « در 80 
کیلومتری شهر »بیرجند« )مرکز استان خراسان 
جنوبی( و در50 کیلومتری شهر »خوسف«، در 
روستای »سروباد« واقع شده است. این هنرستان 
سال گذشته )1396( در روستای سروباد در کنار 

»دبیرستان متوسطة اول عفاف« تأسیس شد و در 
رشته  های تصویرسازی و جلوه های ویژة رایانه ای 

هنرجو پذیرفت.
گزارشی از این هنرستان تهیه کرده ایم که 

در ادامه تقدیم می شود.
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استان خراسان جنوبی و وضعیت 
آموزش عشایری

استان خراسان جنوبی تنها استانی است که 
بیشترین مرز مشترک را با کشور افغانستان دارد 
و از نظر جمعیت عشایری، سومین استان عشایری 
کشور است. شغل اکثر عشایر این استان، دام داری، 
کشاورزی و صنایع دستی از قبیل گلیم بافی، 

جاجیم  بافی و حصیربافی است.
به گفتة آقای محمدرضا مودی، کارشناس 
آموزش ادارة آموزش وپرورش عشایر استان خراسان 
جنوبی، عشایر این استان بیش از 40 طایفه و تیره 

هستند.
طایفه های بهلولی، رمضانی، نادی، آشوری، براهویی 
و بارانی برخی از معروف ترین طایفه های عشایر 
استان محسوب می شوند. عشایر غالباً در منطقه های 
مرزی استان ساکن هستند و بزرگ ترین طایفة آن ها، 
طایفة بهلولی است که در مناطقی از شهرستان های 
زیر کوه قاین، سربیشه و نهبندان ساکن هستند. اما 
به دلیل خشک سالی های پی درپی، وضعیت دام داری 

و کشاورزی عشایر استان بحرانی است.

تعداد دانش آموزان عشایری استان
آقای مودی می گوید: »استان خراسان جنوبی 11 
شهرستان و یک منطقه دارد که 10 شهرستان و یک 
منطقة آن دارای دانش آموز عشایری هستند. تعداد 
دانش آموزان عشایری این استان بالغ بر 10هزار 
دانش آموز است که در 256 مدرسة عشایری در سه 
دورة  ابتدایی، متوسطة اول، متوسطة دوم و کارودانش 
مشغول به تحصیل اند. بیشترین دانش آموزان عشایر 
این استان در شهرهای درمیان، نهبندان و زیرکوه 

مشغول به تحصیل هستند.«
وی می افزاید: »دانش آموزان عشایر استان خراسان 
جنوبی از استعداد و توانمندی های بالقوه ای 
برخوردارند، به طوری که در زمینة حفظ قرآن کریم، 
بازی های بومی و محلی همه ساله رتبه های اول 
دانش آموزان عشایر کشور را در اردو های سراسری به 

خود اختصاص می دهند.«
ادامه خاطرنشان می سازد:  در  آقای مودی   
»قبل از تأسیس ادارة آموزش وپرورش عشایر 
استان خراسان جنوبی، رسیدگی به امور آموزشی  
و پرورشی دانش آموزان عشایر را کارشناس 
آموزش وپرورش عشایر برعهده داشت. اما به دلیل 
گستردگی مناطق عشایری و آمار بالای دانش آموزان 

عشایر، رسیدگی به امور آموزشی و پرورشی آن ها 
با مشکلات عدیده ای روبه رو بود. بنابراین با تلاش 
ادارة کل آموزش وپرورش استان و نظر مساعد دفتر 
آموزش وپرورش عشایر کشور، ادارة آموزش وپرورش 
عشایر استان در سال 1390 تأسیس و دایر شد 
که علاوه بر نظارت بر امور آموزشی و پرورشی 
دانش آموزان، مسئول اجرای طرح و برنامه های دفتر 

آموزش وپرورش عشایر کشور است.«

سفر به منطقة خور و بازدید از 
هنرستان عشایری دخترانه حجاب 

ساعت شش صبح یک روز پاییزی است. به همراه 
استان  نمایندة مجلات رشد در  آقای ربیعی، 
خراسان جنوبی، آقای محمدرضا مودی،  آقای 
مجتبی گرگی، عکاس مجله و آقای نصرالله 
دادار از همکارانمان، از بیرجند به سمت »خور« 

راه می افتیم.
حدود 30 کیلومتر که از بیرجند فاصله می گیریم، 
به شهر »خوسف« می رسیم. آقای ربیعی برایمان 
از پرورش گل نرگس این شهر می گوید و توضیح 
می دهد که »خوسف« در استان خراسان جنوبی، 

معروف به شهر »گل  نرگس« است.
وی ادامه می دهد: »امروز جشن گل نرگس در این 
شهر برگزار می شود و مردم در این جشن شرکت 

می کنند«
دوست داریم که در این جشن شرکت کنیم، 
ولی باید زودتر خودمان را به منطقة خور برسانیم. 
بنابراین بدون توقف به راهمان ادامه می دهیم. حدود 
یک ساعت بعد به منطقة خور می رسیم. بعد از صرف 
صبحانة مفصلی که با تخم مرغ محلی، خیار، گوجه 
و پنیر برایمان تهیه دیده اند، به هنرستان عشایری 

دخترانة حجاب می رویم.
خانم اعظم کوهی مقدم گل، معاون ـ دبیر 
هنرستان و همکارانش از ما استقبال می کنند. 
آقای ربیعی ما را به آن ها معرفی می کند و هدف 
از سفرمان )تهیه گزارشی از این هنرستان( را برای 

آن ها توضیح می دهد.
خانم اعظم کوهی مقدم گل، ضمن عرض 
خیرمقدم، خودش را این گونه معرفی می کند: »من 
متولد سال 1360 و فوق لیسانس در رشتة آمار 
هستم. حدود 11 سال است که در آموز ش وپرورش 
مشغول کار هستم و امسال اولین  سال مسئولیتم 
 محسوب می شود. هنرستان عشایری حجاب 

خانم اعظم 
كوهی مقدم گل، 

معاون ـ دبير 
هنرستان: در 

ابتدای تأسيس اين 
هنرستان، والدين 

بچه ها با نگرانی 
و ترس نسبت به 

ثبت نام بچه های 
خود در هنرستان 

اقدام می كردند، اما 
وز آن ها به شدت  امر

از اين كار راضی اند و 
خوش حال هستند 
كه بچه های خود را 

در هنرستان ثبت نام 
كرده اند
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هم تازه تأسیس است و اولین سالی است که هنرجو 
می پذیرد. من معاون ـ دبیر این هنرستان هستم. این 
هنرستان برای ادامة تحصیل دانش آموزان عشایری 
منطقة خور تأسیس شده است. هنرستان ما در کنار 
دبیرستان متوسطة اول عفاف قرار دارد. دانش آموزان 
روستاهای خور، سروباد و نوغاب برای ادامة تحصیل 

به این دبیرستان و هنرستان می آیند.«
وی در ادامه می گوید: »والدین دانش آموزان و 
هنرجویان از عشایر هستند و شغل بیشتر آن ها 
کشاورزی، دام داری و رانندگی ماشین های سنگین 
است. آن ها در فصل تابستان که هوا در این منطقه 
بسیار گرم می شود، به مناطق خنک تر می روند و در 
آنجا سکونت می کنند و اوایل پاییز دوباره به خور 

برمی گردند.«
معاون هنرستان سپس به تعداد هنرجویان 
هنرستان اشاره می کند و می گوید: »ما در سال 
اول تأسیس این هنرستان، 11 هنرجو در رشتة 
تصویرسازی و جلوه های ویژة رایانه ای جذب کردیم 
و برای آموزش آن ها، تنها یک هنرآموز )خانم 
فصیحه زمانی( را داریم که درس رایانه را تدریس 
می کند. بقیة درس ها توسط معلمان دورة اول 

متوسطه تدریس می شوند.«
علاقة  میزان  دربارة  کوهی مقدم گل  خانم 
دانش آموزان در هنرستان و استقبال والدین از 
ثبت نام بچه هایشان در این هنرستان می گوید: 
»والدین بچه ها ابتدا باترس و لرز و نگرانی، بچه های 
خود را به این هنرستان می آوردند، ولی الان خیلی 
راضی و خشنود هستند و فکر می کنم سال آینده 
تعداد زیادتری از والدین، بچه های خود را در این 
هنرستان ثبت نام کنند. چون بچه هایی که وارد این 
هنرستان شده اند، ادامة تحصیل در اینجا را دوست 
دارند و شاداب تر از کسانی هستند که در دورة دوم 
متوسطه ادامه تحصیل می دهند و رشتة تحصیلی 

خود را دوست دارند«

کمبود امکانات آموزشی هنرستان
یکی از نکاتی که در این هنرستان به چشم 
می خورد و مسئول و هنرآموز هنرستان به آن اشاره 
می کنند، کمبود امکانات آموزشی موردنیاز بچه ها در 

هنرستان است.
خانم کوهی مقدم گل در این زمینه توضیح 
می دهد: »امکانات آموزشی هنرستان ما کم است. 
ما میز رایانه و حتی سه راهی نداشتیم و با کمترین 

امکانات، کار را شروع کردیم. رایانه ها را از جاهای 
متفاوت جمع کرده و به اینجا آورده ایم، تا این رشته 

را در هنرستان راه انداختیم.
ما سرپرست کارگاه نداریم. کمبود نیرو داریم. فقط 
یک هنرآموز داریم که همة درس های تخصصی 
آن ها را تدریس می کند و درس های عمومی توسط 
همکارانمان، از دبیرستان متوسطة اول عفاف تدریس 
می شود. کمبود فضا یکی دیگر از مشکلات ماست و 
سال آینده که یک کلاس باید اضافه کنیم، با کمبود 
فضا روبه رو خواهیم بود. قطعاً دو سال بعد مشکلات 
جدی تری از نظر کلاس و فضای آموزشی خواهیم 

داشت.«
معاون ـ دبیر هنرستان حجاب سپس به ضرورت 
توسعة هنرستان ها در مناطق عشایری اشاره می کند 
و می گوید: »بچه های مناطق عشایری، استعدادهای 
بسیار بالایی برای ادامة تحصیل در هنرستان ها دارند 
و خوب است که برخی از رشته های کشاورزی، 
دام داری و فنی، مانند پرورش شترمرغ و... را در 

هنرستان های عشایری راه اندازی کرد.«
از  پایان می گوید: »برخی  خانم کوهی مقدم در 
دانش آموزان دورة دوم متوسطه منطقة خور برای 
ادامة تحصیل به شهرستان خوسف می روند و 
اکثر دبیران هنرستان حجاب و دبیرستان عفاف، 
بیرجندی هستند و از شهر بیرجند برای تدریس به 

منطقة خور می آیند.«

گفت وگو با تنها هنرآموز هنرستان 
عشایری حجاب

تنها هنرآموز هنرستان  خانم فصیحه زمانی، 
عشایری حجاب است. او متولد سال ١٣٦٥ در 
بیرجند و دارای مدرک کارشناسی در رشتة 
مهندسی رایانه )گرایش نرم افزار( و کارشناسی ارشد 
در رشتة مدیریت فناوری اطلاعات است. یک سالی 
است که در این هنرستان درس های تخصصی پایة 
دهم رایانه )گرایش تصویرسازی با رایانه( را تدریس 
می کند. او برای تدریس در این هنرستان، هر روز از 
بیرجند )در فاصلة 80 کیلومتری منطقة خور( به این 
هنرستان می آید و برمی گردد. وی شش سال سابقة 

آموزشی دارد.
خانم زمانی می گوید: »11 هنرجو در رشتة رایانه 
در این هنرستان مشغول به تحصیل هستند که 
من معلم سه  عنوان درسی آن ها هستم: رایانه کار 
مقدماتی؛ طراحی امور گرافیکی؛ الزامات محیط کار.
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درس رایانه کار مقدماتی، هفت جلد کتاب دارد 
که در طول یک سال باید تدریس شوند و هر کدام 
حدود 300 صفحه است. البته چون یک درس عملی 
است، می شود زودتر آن را تدریس کرد و سرعت 

عمل بالا می رود.
درس طراحی امور گرافیکی یک کتاب دارد و درس 
الزامات محیط کار هم به صورت پودمانی است و 
پنج فصل دارد که امتحانات هر فصل آن را به طور 
جداگانه برگزار می کنیم و آن ها را کنار می گذاریم.«

خانم زمانی در پاسخ به این سؤال که نظرتان 
دربارة محتوای کتاب های درسی رشتة رایانه 
چیست، می گوید: »کتاب ها بر مبنای نسخه های 
گذشته و حداکثر ورد 2007 تألیف شده اند، در 
صورتی که الان ورژن های بالاتر مانند سیستم عامل 
10 آمده است. بنابراین باید ورژن ها به روز شوند و 
همین موجب می شود که بچه ها بیشتر به این رشته 

علاقه مند شود.
یکی دیگر از مشکلات ما، توانایی زبان انگلیسی 
بچه هاست که در حد عمومی است. کلمات و 
واژه های درس های رایانه انگلیسی هستند و دایرة 
لغت بچه ها در زبان انگلیسی بالا نیست، چون زبانی 

که در این دوره به بچه ها آموزش داده می شود، در 
حد زبان عمومی است و اگر زبان عمومی به زبان 
تخصصی تبدیل شود، بهتر است. بنابراین در درس 
زبان انگلیسی، باید اصطلاحات کاربردی و مورد نیاز 

این رشته آموزش داده شوند.«
هنرآموز هنرستان خور سپس به کمبودهای 
آموزشی این هنرستان اشاره می کند و می گوید: 
»کلاس هنرجویان رشتة رایانه باید تختة هوشمند 
داشته باشد، ولی ما نداریم. در صورتی که اگر تختة 
هوشمند باشد، تدریس بهتر و کامل تر انجام می شود. 
مشکل دیگر ما این است که سیستم شبکه نداریم 
که من بتوانم از پشت میزم، کار بچه ها را بررسی و 
نظارت کنم و به راهنمایی آن ها بپردازم. به همین 
دلیل باید بروم پشت میز آن ها و کار تک تک آن ها 
را ببینم و نظر دهم. اگر شبکه داشتیم، در وقت 
صرفه جویی می شد و نیازی نبود که من سراغ همة 

بچه ها بروم. 
نکتة دیگر اینکه سرعت اینترنت در این منطقه 
بسیار پایین است. امروز دنیا، دنیای اینترنت است و 

بچه ها می توانند از آن خیلی استفاده کنند.«

خانم 
فصيحه زمانی، 

هنرآموز هنرستان: 
امكانات آموزشی ما 

برای آموزش رشتة 
رايانه بسيار محدود 

است و با كمبود 
و هستيم.  وبه ر ر

در سال آينده كه 
محتوای درس ها 

تخصصی تر می شود، 
قطعاً ما به امكانات 

آموزشی بالاتری، 
مانند سيستم شبكه، 

تختة هوشمند و 
سيستم هايی كه 
سرعت حافظه و 

گرافيک بالاتر داشته 
يم باشند، نياز دار



علاقة بالای دانش آموزان به رشتة رایانه
خانم زمانی در ادامه به علاقة شدید دانش آموزان 
هنرستان به رشتة رایانه اشاره می کند و می گوید: 
»بچه ها در روزهای اول که به این رشته آمده بودند، 
می گفتند که ما به اجبار وارد این رشته شده ایم، 
چون رشتة دیگری نبود. ولی وقتی من دربارة این 
رشته برای آن ها توضیح دادم و رابطة دوستانه ای با 
آن ها برقرار کردم، به شدت به تحصیل در این رشته 
علاقه مند شدند. همین امر موجب شد که آن ها از 
رایانه و وسایلشان به شدت نگه داری کنند و قدر 
آن ها را بدانند. البته شاید یکی از دلایل این امر هم 

آن است که با محدودیت امکانات روبه رو هستند.«
این هنرآموز هنرستان در پایان از مسئولان 
هنرستان های فنی وحرفه ای و کاردانش کشور تقاضا 
کرد: با توجه به اینکه در سال آینده، باید نرم افزارهای 
تخصصی گرافیک را به بچه ها درس دهد و نیازمند 
سیستم هایی هستند که سرعت حافظه و گرافیک 
آن ها بالا باشد، امکانات آموزشی موردنیاز این 

هنرستان را تأمین کنند. 

حضور در کلاس درس هنرجویان
در پایان گفت وگو با مسئولان هنرستان، سری 
هم به کلاس درس هنرجویان می زنیم و با آن ها 
گفت وگو می کنیم. هنرجویان از ورود ما به کلاس 
درسشان استقبال می کنند. چهره های شاداب آن ها 
هر انسانی را به وجد می آورد. هنرجویان تک تک 
از پشت میز خود بلند می شوند و خود را معرفی 

می کنند.
از آن ها سؤال می کنم چه انتظاری از مسئولان 
آموزش وپرورش کشور دارید. با بزرگواری می گویند: 
»فقط به امکانات آموزشی برای خوب یادگرفتن 
درس ها نیاز داریم. مسئولان کمبود امکانات آموزشی 
هنرستان را برطرف کنند. ما از معلمان و مسئولان 
هنرستان که هر روز از فاصلة 80 کیلومتری برای 

آموزش ما به این منطقه می آیند، سپاس گزاریم.«
در پایان این گزارش، ضروری می دانیم که از 
آقای ربیعی، نمایندة مجلات رشد در استان خراسان 
جنوبی که ما را در این سفر بسیار یاری و همراهی 

کردند تشکر کنیم.
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هنرستان عشايری 
دخترانة حجاب 
منطقة  خور در 
فاصلة 80 كيلومتری 
از شهر بيرجند قرار 
دارد و دارای 11 هنرجو 
در رشتة رايانه است
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بهروز رحیمی
كارشناسی ارشد مطالعات برنامة درسی دانشگاه شهید بهشتی

چكیده 
به زعم نقش گستردة آموزش های فنی وحرفه  ای در 
اشتغال، مسائلی نظیر نرخ ناچیز انتقال فارغ التحصیلان 
این گونه مدرسه ها به كار، عدم مشاركت صنایع در 
برنامه ریزی درسی، نرخ پایین علاقه مندی به ثبت نام 
در هنرستان فنی وحرفه ای، ارزشیابی نظری به جای 
عملی و برخی موارد دیگر باعث شده اند، هدف های 
آموزش های مورد نظر محقق نشوند. لذا مسئلة مورد  
مطالعه در این مقاله شناسایی برخی از عوامل اثرگذار 
در بهبود كیفیت و كارایی این آموزش ها با استفاده 
از نظرات متخصصان ملی و بین المللی و تجربیات 
كشورهای موفق در این زمینه بوده است. در همین 
راستا، با تحلیل پژوهش های ملی انجام شده در رابطه 
با آسیب های موجود در این گونه آموزش ها و همچنین 
اسناد بالادستی، چالش های موجود شناسایی شدند و 
شش عامل به عنوان عواملی كه در نظام فعلی آموزش 
فنی و حرفه ای مورد غفلت یا كم توجهی قرار گرفته اند، 
مشخص شدند. بازاندیشی و اصلاح  نظام آموزش 
فنی و حرفه ای با توجه به این عوامل ضروری به نظر 

می رسد. 

آموزش فنی وحرفه ای 
هنرستان های فنی وحرفه ای با هدف های متفاوت، 
به ویژه تدارك زمینه های هدایت دانش آموزان به 

فراتحلیلی به آموزش های 
كید بر  فنی وحرفه ای با تأ

برنامه های درسی: 
                        چالش ها و راهكارها

اشتغال و ادامة تحصیل، تأسیس شده اند. در كشور 
ما طی سال های اخیر توجه به آموزش فنی وحرفه ای 
از جمله دل مشغولی  تصمیم گیرندگان نظام 
آموزشی  بوده است. با توجه به اهمیت آموزش  های 
فنی وحرفه ای در نظام متوسطة كشور، آگاهی از 

كیفیت این  گونه آموزش ها ضروری است. 
آموزش فنی و حرفه ای در سطح متوسطه هدف های 
بی شماری دارد كه شامل آموزش مهارت های محدود 
برای تربیت افرادی با مهارت های شغلی، برای كار در 
شغل خاص یا دسته ای از شغل ها، تا بالا بردن سطح 

آموزش عمومی است ]چهاربند 1389[.
قبل از ورود به بحث كم و كیف این گونه آموزش ها در 
كشور ما، بهتر خواهد بود به نقش و ابعاد آموزش های 
مذكور در كشورهای دیگر پرداخته شود. به عنوان 
نمونه، كشورهایی كه به اهمیت آموزش و نقش 
آن در اقتصاد آینده پی برده اند و هم زمان دغدغة 
توسعه یافتگی نیز دارند،  كیفیت بخشی به  نظام 
آموزش فنی وحرفه ای را محور رسالت های بنیادین 
و اولویت های خود دانسته اند و تمركز بر آموزش های 
فنی و حرفه ای را جزو سیاست های اساسی تربیت 
»نیروی انسانی كارآمد«1 به حساب می آورند، از 
توسعه یافتگی بیشتری برخوردارند ]جلالی، 1378[. 
بُعد دیگر اهمیت آموزش های فنی وحرفه ای در نقش 

كلید واژه ها :
آموزش های 

فنی وحرفه ای، برنامه های 
درسی، اشتغال، 

فناوری های مدرن
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فرهنگی و اجتماعی آن است كه یكی از نمودهای آن 
رفع نابرابری های اجتماعی و محرومیت از تحصیل به 
علل گوناگون است. برخورداری توده های وسیعی از 
مردم از آموزش های فنی وحرفه ای باعث می شود كه 
فاصلة قشرهای اجتماعی تا حدودی كمتر شود، توان 
كاری افراد بالا رود و در نتیجه، گروه كثیری از مردم 

در تولید اجتماعی شركت كنند. 
در همین راستا، اندیشمندانی چون ونساكسلر2 
به نقل از هیبرت و ویلیام برگن3، عملكرد مدارس 
فنی وحرفه ای دورة متوسطه را در ایجاد طبقة 
كارگر ماهر آینده مؤثر می داند و آن را ابزار »توسعة 
پایدار«4 و انسجام اجتماعی و شهروندی جهانی 

قلمداد می كند ]حقی، 1367[.

چالش ها و راهكارها 
تجربه های كشورهای موفق در زمینة آموزش های 
فنی وحرفه ای نشان می دهد، افرادی كه این آموزش ها 
را دیده اند، قادر به راه اندازی كسب و كار برای خود 
شده اند. همچنین آموزش های مذكور به افزایش 
اطلاعات فراگیرندگان در زمینة چیستی و چگونگی 
كارآفرینی، كاهش نرخ بیكاری، افزایش شناخت افراد 
از ضعف ها، دستیابی به فرصت های شغلی جدید، و 
ورود به عرصه های رقابت اقتصادی منجر شده است. 
اما متأسفانه در كشور ما نتایج پژوهش های صورت 
گرفته در زمینة برونداد و آموزش های مذكور حاكی 

از تحقق نیافتن هدف های مورد نظر بوده است. 
به عنوان نمونه، یافته های مطالعة كمائی )1375( 
نشان می  دهد كه عواملی از قبیل تقویت انگیزه در 
هنرجویان و كاركنان كارگاهی، استفاده از هدایت 
تحصیلی و شغلی، بهبود سطح كیفی كاركنان 
كارگاهی، و مدیریت صحیح و علمی در كارگاه ها و 

هنرستان ها باعث ارتقای سطح بهره وری كارگاه های 
فنی می شود. دو سؤال ضروری كه در پژوهش 
اخیر مورد  بررسی قرار گرفته اند، در خصوص میزان 
اشتغال دانش آموختگان هنرستان  های فنی وحرفه ای 
و كیفیت محتوای این آموز ش ها و ارتباطشان با 
نیازهای بازار كار بوده است. یافته های این پژوهش ها 
نشان می دهند، آموزش های مورد نظر در دستیابی به 

هدف های فوق توفیق نیافته اند. 

جای تصویر 

با تأمل در آسیب ها و چالش های موجود در 
نظام آموزش فنی وحرفه ای كشور، عوامل زیر با 
استفاده از نظرات متخصصات و اقتباس از تجربیات 
موفق كشورها در آموزش فنی وحرفه ای، به عنوان 
ویژگی هایی كه باید مورد توجه و كاربرد متخصصان 
طراحی این گونه آموزش ها قرار بگیرند تا هدف های 
كلی این  گونه آموزش ها تحقق یابند و برونداد كیفیت 
مناسبی داشته باشد، مشخص شدند. این عوامل 

عبارت اند از: 
 é توجه به نوآوری های نوین در برنامه ریزی درسی 

آموزشی فنی وحرفه ای؛
é ایجاد ارتباط بین آموزش فنی وحرفه ای با دنیای 

واقعی كار؛
é استفاده از تجربه های موفق كشورهای دیگر و 

استفاده از این تجربه ها با توجه به شرایط كشور؛ 
é بررسی فرایند های یاددهی- یادگیری در آموزش 

فنی وحرفه ای؛ 
é اندیشیدن تدابیری برای افزایش انگیزة تحصیلی 

دانش آموزان رشته های فنی وحرفه  ای؛ 
é در نظر گرفتن سبك های یادگیری در طراحی 

برنامة درسی آموزش فنی وحرفه ای. 

الف( فناوری های نوین در آموزش فنی وحرفه ای
در كشورهای توسعه یافته، فناوری دلیل بهبود 
جامعه بوده است. حداقل هفت دلیل برای چرایی 
استفاده از فناوری های نوین در آموزش  فنی وحرفه ای 

كارفرمايان در 
ارتباط با مهارت های 
انگيزشی، ارتباطات 
بين فردی، تفكر 
خلاق و حل مسئله، 
و مهارت های تجاری 
رضايت كمتری از 
غ التحصيلان  فار
فنی وحرفه ای دارند

در كشورهای توسعه 
يافته، فناوری دليل 
بهبود جامعه بوده 
است

آموزش

زندگی

کار
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وجود دارد: 1. انگیزة اقتصادی؛ 2. بهبود پایة فنی؛ 3. 
امكان انجام دادن كار خلاق در صنعت؛ ٤. استفاده 
بهتر از امكانات؛ ٥. پایة دانش  بهتر؛ ٦. تولیدات 
تجاری بهتر؛ 7. انتخاب بهترین شیوه برای انجام 
كار ]خلاقی، 1380[. در آیندة نزدیك، جوامع به 
اطلاعات و محیط های فناوری متكی می شوند كه در 
آن ها، شیوه های تعلیم وتعلم كاملًا متفاوت خواهند 
بود. همان گونه كه ما وارد قرن جدیدی می شویم 
كه »قرن دانش« نامیده شده است، با رویداد های 
غیرقابل پیش بینی به دلیل بهبود روزانة فناوری 
مواجه خواهیم شد. بنابراین باید به طور مداوم دانش 

خود را روزآمد كنیم.

در انتخاب فناور ی های نوین و گنجاندن آن ها در 
برنامة درسی فنی وحرفه ای باید موارد زیر توجه كرد: 
1. »اجرای«5 فناوری مورد نظر در آموزش  

فنی وحرفه ای:
é آیا فناوری انتخاب شده، واقعاً در آموزش 

فنی وحرفه ای مؤثر است؟ 
é آیا محدودیت ها و حمایت های مورد نظر در 
كاربرد فناوری نوین در آموزش فنی وحرفه ای در نظر 

گرفته  شده اند؟ 
2. »سیاست  سرمایه گذاری«6 : مدیران و 
مهندسان مسئول شناسایی تأثیر سرمایه گذاری در 

فناوری نوین بر آموزش فنی وحرفه ای هستند. 
در  نوین  فناوری های  گسترش«7  »ارزش   .3
آموزش فنی وحرفه ای: فناوری نوین باید مولد 
باشد و در بخش های خصوصی و دولتی مورد 

استفاده قرار گیرد. 
4. شناسایی »میزان كاربرد«8 وتأثیر 
فناوری های نوین در آموزش  فنی وحرفه ای: 
مدیران هنرستان های فنی وحرفه ای می توانند از 

طریق مجلات علمی، تجارب گذشته و اینترنت، 
را شناسایی كنند  نوین  فناوری  های  ارزش 

]طهماسبی، 1378[.

ب( در نظر گرفتن ارتباط محتوای درس های 
آموزش فنی وحرفه ای با محیط واقعی كار

كارفرمایان در ارتباط با مهارت های انگیزشی، 
ارتباطات بین فردی، تفكر خلاق و حل مسئله 
مهارت های تجاری رضایت كمتری از فارغ التحصیلان 
فنی وحرفه ای دارند ]غنایی و همكاران، 1393[. با 
توجه به این نكته پیشنهاد می شود كه در عوض 
اینكه كارآموزی صرفاً در یك شغل خاص صورت 
بگیرد، »مهارت های دارای قابلیت اشتغال«9 )اعم از 
فكری و جسمی( با برنامه   های درسی فنی و حرفه ای 
تلفیق شوند. در این صورت فارغ التحصیلان می توانند 

با نوسانات بازار و تغییرات فناوری سازگار شوند. 
طبق یكی از تعریف های آموزش های فنی وحرفه ای، 
آموزش فنی وحرفه ای تركیبی از آموزش ها و تجربیات 
است كه به دانش یا مهارت در استفاده از فناوری 
خاصی منجر می شود ]فرشاد، 1374[. بنابراین برای 
تأمین مهارت های فنی  و فناورانة جامعه و رفع نیازهای 
جدید لازم است، برنامه های درسی و محتوای آموزش 
فنی وحرفه ای مطابق با شرایط منطقه ای و محلی، و 
هماهنگ با فناوری های جدید و نیازهای بازار كار مورد 

تجدید نظر قرار گیرند و اصلاح شوند. 

 جای تصویر 

ج( توجه به ویژگی های نظام آموزشی 
از  استفاده  و  موفق  كشورهای  فنی وحرفه ای 
تجربه های آن ها در جهت بهبود این آموزش ها 

با در نظر داشتن شرایط و امكانات كشور
یكی از كشورهای كه در اواخر دهة 1980 در 
شرایط نسبتاً مشابهی با شرایط امروز كشور ما )مانند 

يكی از كشورهايی كه 
1 در  9 در اواخر دهة 80
شرايط نسبتاً مشابهی 

وز كشور  با شرايط امر
ما )مانند اقتصاد 

حمايتی و مواجهه با 
بی كاری جوانان( قرار 

داشت، كشور استراليا 
است كه در اوايل 

كيد بر  1 با تأ دهة 990
اصلاح نظام آموزش 

فنی وحرفه ای توسعة 
اقتصادی را آغاز كرد



اقتصاد حمایتی و مواجهه با بی كاری جوانان( قرار 
داشت، كشور استرالیا است كه در اوایل دهة 1990 
با تأكید بر اصلاح نظام آموزش فنی وحرفه ای توسعة 
اقتصادی را آغاز كرد و در پایان این دهه و شروع قرن 
بیست ویكم به موفقیت های چشمگیری نائل شد. در 

ادامه به برخی از این اصلاحات اشاره می شود:
آموزش   نظام  »استقلال سازمانی«10   .1
فنی وحرفه ای: استقلال نظام آموزش فنی وحرفه ای 
از سایر نظام های آموزشی )ابتدایی، متوسطه و عالی( 
و فراگیر بودن آن در همة زمینه های مرتبط با 
آموزش فناوری به نحوی است كه هر نوع برنامه ریزی 
درسی و آموزشی، و تصمیم گیری و سیاست گذاری 
در مورد آموزش های فنی وحرفه ای، اعم از رسمی و 
غیررسمی را زیرپوشش خود قرار می دهد و امكان 
برنامه ریزی درسی و آموزشی را در فرایندی گسترده 

فراهم می كند ]كاوسی، 1387[.

از  2. ارتباط میان مدارس و صنعت: یكی 
ویژگی های دیگر نظام آموزش فنی وحرفه ای كشور 
استرالیا كه می تواند سهم قابل توجهی در افزایش 
كیفیت و كارایی این آموزش ها داشته باشد، ارتباط 
میان مدرسه و صنعت است. با توجه به تفاوت های 
اساسی بین محیط آموزشگاهی و فرهنگ حاكم 
بر آن با محیط كار، و مشغلة فراوان هر دو گروه، 
برقراری ارتباط مستقیم بین آن ها بسیار دشوار است. 
بنابراین سازمانی كه نقش رابط را دارد باید وجود 
داشته باشد تا به صورت سازمان یافته   تری این ارتباط 

را برقرار سازد ]ساداتی و قهرمانی، 1390[. 
از عوامل دیگر نظام آموزش فنی وحرفه ای استرالیا 
می توان به تفویض اختیارات به مقامات محلی در 
زمینة تصمیم گیری در مورد برنامه ریزی درسی  این 
آموزش ها با توجه به نیازهای منطقه ای و محلی، توجه 

این آموزش ها به نظام كارامدی و غیره اشاره كرد. 

یادگیری در  یاددهی-  فرایند های  بررسی  د( 
برنامه های درسی آموزش فنی وحرفه ای 

فرایند یاددهی- یادگیری عبارت است از فرایندی 
كه بین مربی و كارآموزان به منظور افزایش دانش 
و مهارت های فنی و حرفه ای جریان می یابد. كیفیت 
این فرآیند وضعیت مطلوب آموزش است كه در آن 
پدیدة یادگیری در كارآموزان اتفاق می افتد و مربی 
خود را برای شرایط اثربخش موظف می داند. سه 
عنصر اصلی كه در بررسی كامل فرایند یاددهی- 
یادگیری در هر نظام آموزشی باید مورد مطالعه قرار 
گیرند، عبارت اند از: نوع آموزش، سطح یادگیری و 

كیفیت آموزشی ]مرجانی، 1373[.
 كیفیت این فرایند نه تنها بر یادگیری كارآموزان 
مؤثر است، بلكه بر وضعیت اشتغال آنان و 
متغیرهای مرتبط با آن، پس از اتمام دورة آموزشی، 
تأثیرگذار است. آنچه فرایند یاددهی- یادگیری را 
در آموزش های فنی و حرفه ای حساس می كند، 
تأكید این آموزش ها بر یادگیری مهارت ها و فنون 
انجام كارها  و حرفه هاست. روش صحیح برای 
دستیابی به چنین هدف هایی مسلماً با روش های 
مرسومی كه همچنان در كشور ما در مدرسه ها 
و حتی دانشگاه ها كه بیشتر آموختن دانش را 
مدنظر دارند، بسیار متفاوت است. لذا با شیوه های 
آموزشی همچون سخنرانی و روش های ارزشیابی 
مداد- كاغذی و كتبی به طور كامل نمی توان به 
آموزش فنی وحرفه ای پرداخت. در برنامه های 
درسی آموزش های فنی وحرفه ای باید فرایند های 
یاددهی- یادگیری را به منظور افزایش كارایی و 

كیفیت برونداد این گونه آموزش ها تدوین كرد. 

هـ( اندیشیدن تدابیری برای افزایش »انگیزش 
تحصیلی« دانش آموزان رشته های فنی وحرفه ای 
احتمالًا یكی از عوامل ناكارامدی نظام آموزش 
فنی وحرفه ای فعلی توجه نكردن به مسئلة انگیزش 
فراگیرندگان در نظام آموزش فنی وحرفه ای 
است. بدین معنا كه در طراحی برنامة درسی 
این آموزش ها موضوع انگیزة پایین فراگیرندگان 
آموزش فنی وحرفه ای لحاظ نشده است. در واقع، 
طراحان برنامة درسی آموزش فنی وحرفه ای باید 
به دنبال پاسخی برای این سؤال باشند كه برنامة 
مدرسه های فنی وحرفه ای چگونه باید طراحی شوند 
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تا دانش آموزان این  گونه آموزش ها انگیزة كافی برای 
تحصیل در این رشته ها را داشته باشند؟ 

در بیشتر كشورهای جهان سوم و نیز كشور 
ما، آموزش فنی وحرفه ای انتخاب آخر یا ناچار 
دانش آموزان است. برای مثال، ساخاروپولوس 
مدرسه های  دانش آموزان  كه  دارد  عقیده 
فنی وحرفه ای، به دلیل منع ورود به مدرسه های 
نظری، ناگزیر به انتخاب یك رشتة حرفه ای می شوند 

]نفیسی، 1379[.
افزایش انگیزه در دانش آموزان فنی وحرفه ای تا 
حد زیادی به مسائل غیر آموزشی و به خصوص به 
مسئلة شأن اجتماعی آموزش های فنی وحرفه ای كه 
متأسفانه در كشورمان وضع مطلوبی ندارد، مربوط 
است ]ذاكری و همكاران، 1389[. برنامه ریزان 
فنی وحرفه ای باید به دنبال تغییر وضع موجود، 
یعنی حل مسئلة نبود انگیزة كافی در دانش آموزان 
فنی وحرفه ای باشند. باید ببینند چه تغییراتی با 
توجه به اصول و قوانین یادگیری در برنامه های 
درسی موجود اعمال كنند تا انگیزة دانش آموزان 

فنی وحرفه ای تقویت شود.

جای شكل

و. در نظر گرفتن سبك های یادگیری در 
طراحی برنامة درسی آموزش فنی وحرفه ای

طراحان برنامة درسی نظام فنی وحرفه ای، باید به 
این نكته توجه داشته باشند كه به دلایل گوناگون، 
مانند تغییرات فضای یادگیری یا روش های آموزشی، 
سبك های یادگیری دانش آموزان هم تغییر می كند 
]Karam, 200٦[. بنابراین، در طراحی برنامه های 
درسی برای نظام فنی وحرفه ای باید بین عناصر 
برنامة درسی هماهنگی درونی برقرار كرد. زمانی 
كه روش تدریس معلم با توجه به هدف های عملی 
نظام فنی وحرفه ای و با در نظر داشتن شرایط 
محیط آموزشی، با سبك های یادگیری دانش آموزان 
هماهنگ و متناسب باشد، دانش آموزان بهتر یاد 

 ,Mustapha and Abdullah[ می گیرند 
200٤[. زمانی هم كه بین سبك های یادگیرندگان و 
سبك های تدریس معلمان در آموزش فنی وحرفه ای 
تناسبی وجود نداشته باشد، این گونه آموزش ها به 
پیامدهای مطلوبی نمی رسند. لذا برنامه ریزان درسی 
باید در محتوای این گونه آموزش ها، سبك های 
یادگیری یادگیرندگان را در نظر داشته باشند و 
مدرسان روش های مطابق با سبك های یادگیری 
یادگیرندگان را به كار بگیرند تا نیازهای یادگیری 
دانش آموزان برآورده شوند و هدف های آموزش  

فنی وحرفه ای تحقق یابند.

نتیجه گیری
با توجه به اینكه در راستای تغییرات بنیادین 
نظام آموزشی كشور، از یك سو توسعة آموزش های 
فنی وحرفه ای به عنوان یكی از اولویت های اصلی در 
نظر گرفته شده است و از سوی دیگر، شناسایی 
متغیرهای مهم برای طراحی و تدوین برنامه های 
درسی متناسب با آن از ضروریات انكارناپذیر به 
نظر می رسد، لذا مطالعة حاضر با هدف شناسایی 
چالش ها و راهكارهای آموزش های فنی وحرفه ای در 
كشور ایران انجام شد و عواملی كه موجب بهبود، 
افزایش كارایی و تحقق هدف های آموزش های 

مذكور می شدند مورد بررسی قرار گرفتند.
با توجه به اینكه نظام آموزش فنی وحرفه ای فعلی 
كشور نتوانسته است به طور مطلوب به هدف های 
از پیش تعیین شدة خود برسد، بازنگری و اصلاح 
برنامه ریزی درسی این آموزش ها ضروری است. 
برخی از عواملی كه نیاز است در طراحی برنامة 
درسی آموزش های فنی وحرفه ای مورد توجه قرار 

بگیرند، از این قرارند:
1. توسعة همكاری مدرسه ها با حوزه های مختلف 

صنعت؛
2. افزایش مشاركت كارفرمایان در فرایند تدوین 

برنامه های درسی و آموزش؛
3. فراهم كردن فرصت های كارآموزی برای 

هنرجویان در صنایع.
سخن آخر اینكه اگر ما خواستار افزایش نقش 
آموزش های فنی وحرفه ای در پیشرفت و توسعة 
كشور و همچنین افزایش اشتغال فارغ التحصیلان 
كشور هستیم، باید به برنامه ریزی این گونه آموزش ها، 

و اجرا و ارزشیابی آن ها توجه كنیم.

3. حقی، رضا )1367(. »بررسی 
رابطة آموزش های فنی وحرفه ای با 
سال های  فارغ التحصیلان  اشتغال 
سازمان   .»1367 تا   1363

آموزش وپرورش. كرمانشاه.
 .)1380( علی اصغر  خلاقی،   .٤
در  فنی وحرفه ای  آموزش  بازشناسی 
وزارت آموزش وپرورش. پژوهشكده 

تعلیم وتربیت. تهران.
٥. طهماسبی، محمود )1378(. 
بررسی وضعیت هنرجویان شاغل به 
تحصیل در رشته های موفق و ناموفق 
شاخة فنی وحرفه ای. پژوهشكده 

تعلیم وتربیت. تهران.
٦. غنایی، علی؛ محمدزاده قصر، 
اعظم؛ پاكمهر، حمیده؛ حجار، الهه 
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اشاره
جوشاندن گُل ها و گیاهان در آب و سپس چگالش 
بخارها و جمع آوری مایع حاصل، هدف اصلی 
عرق گیری است. در این روش مقدار مشخصی از 
گیاه و آب را كه در حدود سه تا چهار برابر وزن گیاه 
است، تقطیر می كنند. افزایش دما در عمل تقطیر باید 
آ هسته و ملایم باشد، زیرا افزایش دما بعضی از اجزای 
معطر سبك را از دستگاه تقطیر خارج می كند. با انجام 
فرایند عرق گیری، ما عملًا روند آموزش سیستم های 
تقطیر، استخراج، سیستم خنك كننده، مبدل حرارتی، 
فیلتراسیون بسته بندی، عملیات انتقال سیال و اجرای 
سیكل بسته با بهینه سازی انرژی در شیمی سبز را به 
هنرجویان در رشتة صنایع شیمیایی آموزش می دهیم. 
در اینجا به سبب كاربرد زیاد نعناع در صنایع غذایی، 
دارویی و بهداشتی، به صورت تجربی از گیاه نعناع 

استفاده شده است.

نادر مولوی
هنرآموز رشتة صنایع شیمیایی تبریز

مقدمه
تقطیر یكی از متداول ترین راه های جداسازی مواد 
از یكدیگر به علت تفاوت دمای جوش در مایعات 
است كه در آن، مخلوط مایعات با نقطة جوش 
متفاوتی كه دارند، جدا می شوند. در این فرایند، 
مایعات ابتدا به بخار تبدیل می شوند و پس از فرایند 
جوش، بخار چگالش )میعان( و به مایع تبدیل 
می شود. طی این فرایند، بخارهای حاصل از گرما 
تحت تأثیر غیرمستقیم آب )سرد( به قطره های مایع 
تبدیل می شوند و با جمع آوری میعانات، عرق مورد 

نظر حاصل می شود.
معمولًا با عمل تقطیر می توان تركیبات معطر را 
بدون تغییر شیمیایی از گیاه خارج كرد. فناوری 
تقطیر نسبتاً ساده و در مدرسه ها و نظام آموزشی در 
تحول بنیادین آموزش وپرورش ایران انجام پذیر است. 
فرایند تقطیر نوعی روش استخراج اسانس است كه 

كلید واژه ها :
 عرق گیری، تقطیر، 
استخراج، برج 
خنك كننده، كلونجر

عرق گیری 
با دستگاه كلونجر

در فرایند آموزش 
هنرجویان صنایع شیمیایی
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قدمت طولانی دارد و در آن، مایع به تركیباتی كه 
نقطة جوش متفاوت دارند، تقسیم می شود.

تقطیر با آب قدیمی ترین و ارزان ترین روش و طراحی 
و ساخت وسایل آن ساده و كم هزینه است. این روش 
به طور عمومی برای استخراج اسانس از مواد خشك 
یا پودرشدة گیاهی )مانند ادویه های پودرشده و مواد 
چربی پودر شده همانند پوست درخت دارچین(، 
گل هایی مانند گل محمدی، و اندامی كه بسیار 
سخت و محكم هستند، مانند ریشه، چوب، فندق و 
... استفاده می شود. برای مثال، در اسانس گیاه نعناع 
مواد منتول1، منتون2، نئو منتون3، متیل استات٤، 1 
و 8 - سینئول٥ را به ترتیب با درصدهای 39/81 و 
19/55 و 8/83 و 8/64 و 8/1 وجود دارند ]الوندی و 

همكاران، 1389 و درویشی، 137٤[.

عملیات انجام كار
دستگاه مورد نیاز در این فرایند، یعنی »كلونجر« 
)تصویر1( را تهیه می كنیم و در محل مناسبی از 
آزمایشگاه قرار می دهیم. همچنین، از تانك یا مخزن 
آبی استفاده می كنیم كه قبلًا در كنار سیستم قرار 
داده ایم. پمپ آبی ساده )پمپ كولر( را داخل 
مخزن می گذاریم و لوله انتقال آب را به قسمت 
بالایی مخروط شكل عرق گیر متصل می كنیم، 
تا به این ترتیب آب بالای عرق گیر به طور مداوم 
در حال چرخش باشد. از این طریق هنرجویان 
نیز با سیستم خنك كننده و با شبیه سازی برج 

خنك كننده آشنا می شوند.
به كمك هنرجویان منبع گرما را زیر دیگ عرق گیر 
قرار می دهیم و سپس سبزیجاتی را كه برای فرایند 

عرق گیری و استخراج مدنظر داریم، مثل گیاه نعناع 
) كه از طرف هنرجویان تهیه شده است( شست وشو 
می دهیم و درون دیگ می ریزیم. كافی است گیاه 
2ـــ آن را پر كند. بعد تا حدی كه 

3
درون دیگ تا 

آب سطح سبزیجات را بپوشاند، درون دیگ آب 
می ریزیم. زیر شعله را روشن می كنیم و با دستمال 
نخی نمناك دور لبه های دیگ كلونجر را می پوشانیم 

تا فشار كاهش نیابد و انرژی )بخار( از دست نرود.
بعد از گذشت مدتی، آب با عصارة نعناع مخلوط 
می شود و در حین جوشیدن و بخار كردن، بخار آب 
اسانس نعناع را به قسمت دوم )مخروطی( می برد و 
توسط لبة كناری مخروط اسانس جمع آوری و از لولة 

خروجی كلونجر خارج می شود.

ترمومتر

بخار

محفظة تقطیر

كندانسور

آب خروجی آب سرد ورودی
جمع كنندة قطرات

تقطیر
مشعل

تصویر 1- دستگاه عرق گیر )كلونجر(
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نحوة جمع آوری عرق نعناع
é یك دهم حجم اولیة خوراك كه از لولة خروجی 
كلونجر خارج می شود، عطر نعناع نام دارد كه به 
عنوان طعم دهنده و اسانس طبیعی مورد استفاده 

قرار می گیرد و جدا بسته بندی می شود.
é بعد از عطر نعناع محلول اصلی )عرق نعناع( 
شروع به خروج از لوله می كند كه تا بعد از دو تا 
سه بار تكرار شدن، غلظت و طعم  و مزة مورد نیاز 
و استاندارد را از دست می دهد. این به معنای پایان 

عرق گیری گیاه است.
é قسمت آخر محلول باقی مانده در دیگ كلونجر 
از بخشی تشكیل می شود كه فقط بوی خوشایندی 
دارد )بوی نعناع(، ولی طعم  و مزة خاصی ندارد و در 
طب سنتی به عنوان عصاره از آن استفاده می كنند.

é بعد از تهیة محلول اصلی )قسمت دوم(، آن را 
در بطری های پلاستیكی پلمپ دار می ریزیم، روی 
بطری را برچسب می زنیم و آن را در جای خنك 
نگه  می داریم تا به دمای محیط برسد و عطر و طعم 

خود را حفظ كند.
é از پسماند نعناع، پس از مخلوط كردن  آن با 
بعضی از مواد معدنی و خشك كردن آن، به عنوان 

كود گیاهی استفاده می شود.

عوامل مؤثر در بهتر شدن عرق
نوع گیاه: نعناع كوهی و نعناع گل دار، به دلیل 
اینكه در محل حاصل خیزی رشد كرد ه اند و یا به 

خاطر گل هایشان، عصارة تند یا ملایمی دارند.
مقدار آب مورد نیاز: مقدار آب مورد استفاده در 
فرایند عرق گیری، در »زمان« عملیات عرق گیری و 

»غلظت« عرق استخراج شده  تأثیر دارد.
عرق گیر:  مخروط  بالای  آب  كردن  عوض 
در صورت تعجیل در سیكل انتقال دمایی، میعان 

مناسب درون دیگ صورت نمی گیرد و عصاره 
به صورت بخار خارج می شود. در صورت تعویق در 
سیكل انتقال دمایی نیز مقدار انرژی مازاد داریم كه 

هزینة تولید را افزایش می دهد.

كاربرد
به  علت سیستم بسیار ساده و آموزشی دستگاه 
كلونجر توانستیم به صورت كاربردی موارد زیر را به 

نمایش بگذاریم:
سیستم های تقطیر: تبخیر مخلوط حلال و 

چگالش بخارها در دستگاه كلونجر صورت گرفت.
استخراج: عمل استخراج اسانس و عرق نعناع از 
گیاه آن به صورت جامد و مایع آن با استفاده از حلال 

آب انجام شد.
سیستم خنك كننده: به منظور پایین آوردن 
دمای آب روی سطح مخروطی كلونجر، به صورت 
سیكل بسته آب آن را وارد مخزن ذخیره آب كردیم و 
داخل مخزن، با مجاور كردن آب با هوای كنوكسیون 

شده، توسط فن هوایی دمای آب را كاهش دادیم.
فیلتراسیون: عرق استخراج شده از دستگاه 
كلونجر از سیستم فیلتراسیون )شامل قیف، پارچه 
و كاغذ صافی( گذشت كه در نتیجة  آن، محصول 
خروجی عاری از ذرات معلق بالای 10 میكرون شد.
سیستم بسته بندی: هنرجویان عملًا با 
بسته بندی كردن عرق تهیه شده، نصب اتیكت با 

تاریخ های تولید و انقضا، و خواص عرق آشنا شدند.
سیستم تولید حرارت: این سیستم شامل اجاق 

تك شعله با سوخت گاز شهری بود. 
سیستم پمپاژ: با استفاده از پمپ آبی كولر، 
هنرجویان با سازوكار انتقال سیال و فرایند انتقال 

آب در خنك كننده آشنا شدند.

نتیجه گیری
با ارائة سیستم تولید عرق گیری به صورت 
نیمه صنعتی، توانستیم به هدف های آموزشی 
كتاب های درسی رشتة صنایع شیمیایی در شاخة 
فنی وحرفه ای برسیم. هنرجویان این رشته، با توجه 
به مطالب كتاب های درسی خود، به صورت تجربی 
مربوط، شبیه سازی در سیستم های  آزمایش های 
انتقال و تبدیل شیمیایی و تغییرات فیزیكی مواد را 
انجام دادند و روند تبدیل در پلن های آزمایشگاهی 

به صنعتی را آموزش دیدند.

 پی نوشت 
1. menthol
2. mentone
3. neo menthol
4. menthy lacetate
5. 1, 8- cineolen
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اشاره
اگرچه كتاب های درسی فنی وحرفه ای و كاردانش در 
گروه های متفاوت آموزشی و از جمله گروه كشاورزی در 
دو دهة گذشته، تغییر نیافته بود، اما ظرف سه سال اخیر، 
هم زمان با اجرای سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
و برنامه های جدید آموزشی، دفتر تألیف كتب درسی 
رشته های فنی وحرفه ای و كاردانش، به تغییر كتاب های 

درسی مبادرت كرد.
بدون شك، یكی از دلایل اصلی تغییر كتاب های 
درسی، اجرای سند تحول بنیادین و برنامه های آموزشی 
جدید است. برای اینكه بدانیم تغییرات مزبور براساس 
چه مبانی و اصولی صورت گرفته اند و مزایای كتاب های 
جدید درسی نسبت به كتاب های قدیم چیست، تصمیم 

ويژگی های كتاب های درسی 
اورزی وه كش جديد گر

پای صحبت رئیس و كارشناسان گروه كشاورزی دفتر تألیف كتب فنی وحرفه ای و كاردانش

گرفتیم پای صحبت مؤلفان كتاب های درسی جدید 
بنشینیم و از آن ها در این زمینه سؤال كنیم.

به همین منظور، مجلة »رشد آموزش فنی وحرفه ای و 
كاردانش« میزگردی با حضور اعضای گروه كشاورزی 
دفتر تألیف كتب درسی فنی وحرفه ای و كاردانش برگزار 

كرده است كه گزارش آن را در ادامه خواهید خواند.

این میزگرد با حضور آقایان: مهندس جلیل تاجیك، 
رئیس گروه كشاورزی دفتر تألیف كتب درسی 
رشته های فنی وحرفه ای و كاردانش، دكتر سیدناصر 
خالقی میران، كارشناس دام پروری رشتة امور دامی 
دفتر تألیف، مهندس عابدین آریان پور، كارشناس 
امور زراعت دفتر تألیف، و خانم معصومه حقیقت پژوه، 
كارشناس برنامه ریزی و تألیف كتاب های رشتة صنایع 

غذایی برگزار شد.

گزارشگر: نصرالله دادار
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رئیس گروه  تاجیك،  مهندس جلیل   
كشاورزی دفتر تألیف

 جناب مهندس تاجیك، لطفاً ضمن معرفی 
خود بفرمایید كه چطور شد كتاب های درسی 
گروه كشاورزی تغییر كردند و كتاب های جدید 

با كتاب های قبلی چه تفاوت هایی دارند؟
è من جلیل تاجیك، فوق  لیسانس باغبانی هستم 
كه 31 سال سابقة كار در آموزش وپرورش و 8 سال 
سابقة كار در دفتر تألیف دارم. اما در پاسخ به سؤال 
شما باید بگویم، موضوع كشاورزی یكی از موضوع ها 
و مسائل بنیادین جامعة ماست. گروه كشاورزی در 
راستای نظام تحول، مثل سایر گروه ها، با مطالعة 
اسناد بالادستی و دنیای كار، یك سنجش شغلی 
انجام داد. با اجرای تجزیة شغلی به روش »دیكوم« 
)dacum( و دعوت از خبرگان، وظایف هر شغل 
مشخص شد. بعد گروه بندی مشاغل و وظایف از 
ساده به پیچیده و از آسان به دشوار صورت گرفت. بر 
همین اساس، برای هر سال تحصیلی دو شایستگی 
در نظر گرفته شد و علاوه بر شایستگی های فنی، 
شایستگی های غیرفنی نیز كه شاید اهمیت آن ها از 
شایستگی های فنی بیشتر باشد، به طور مستتر در 

كتاب ها منظور شدند.
طبیعی بود كه با مطالعة بازار و مطالعة رشته های 
فنی وحرفه ای سه چهار كشور و اجرای طرح تطبیقی 
به این نتیجه برسیم كه دیگر آموزش به صورت 
دانش محوری جواب گو نیست و آموزش باید 

به صورت شایسته محوری باشد. یعنی هر هنرجو طی 
سال تحصیلی دو شایستگی را مهارت آموزی می كند، 
تا اگر احیاناً به هر دلیلی نتواند ادامة تحصیل بدهد، 
به تعداد سنواتی كه تحصیل كرده است، برای هر 
سال تحصیلی، دو شایستگی را مهارت آموزی كرده 
باشد. در این صورت، اگر هنرجویی بعد از یك سال 
تحصیلی ترك تحصیل كند، حداقل مهارت دو 
شایستگی را به دست آورده است و به وسیلة همان 

دو مهارت می تواند وارد بازار كار شود.

 با توجه به رشتة تخصصی شما كه امور باغی 
است، بفرمایید هنرجویان رشتة امور باغی چه 

آموزش هایی می بینند؟
è هنرجویان رشتة امور باغی در سال دهم در مورد 
دو شایستگی، یكی پرورش و تولید سبزی و صیفی 
و دیگری تولید و عرضة قارچ های خوراكی، از صفر 
تا صد مهارت آموزی می كنند. چون اغلب تكلیف های 
كاری به صورت عملی اتفاق می افتند و بیشترین 
وقت هنرجو در كارگاه سپری می شود، طبعاً با 
ریزه كاری های تولید آشنا می شود و بعداً حتی 

به صورت مستقل می تواند تمام كارها را انجام دهد.
هنرجویان این رشته در سال یازدهم با تولید و 
پرورش درختان میوه و زینتی و همچنین تولید و 
آماده سازی گیاهان دارویی مهارت آموزی می كنند و 
در سال دوازدهم با تولید و پرورش گیاهان زینتی 
و تمامی گیاهانی كه زیر پوشش تولید می شوند، 
آشنا می شوند. انواع گلخانه ها، انواع گیاهان زینتی، 
گل های شاخه بریده، گل های آپارتمانی و فضای 
سبز و همچنین، مهارت های مربوط به فضای سبز و 

نگهداری آن را در این سال می آموزند.
بنابراین هنرجویان این رشته طی سه سال، شش 
شایستگی را مهارت آموزی می كنند و می توانند 
دیپلم بگیرند. در این میان تمام ارزشیابی ها به صورت 
عملی و نمونة كار خواهند بود و اصلًا این گونه نیست 
كه با چند سؤال تستی یا تشریحی هنرجو بتواند 
فارغ التحصیل شود. حتماً باید نمونة كار ارائه بدهد 

و در كارگاه ها شایستگی هایش را به نمایش بگذارد.
غیرفنی  شایستگی های  موضوع  جالب ترین 
هنرجویان است. همین كه بتوانیم هنرجو را به 
گونه ای تربیت كنیم كه در كارش صادق باشد، 
مدیریت زمان و منابع داشته باشد و اخلاق حرفه ای 
را كه در جامعه جایش بسیار خالی است، رعایت 

كند، شاهكار كرده ایم.

مهندس تاجيک: ما 
در مطالعاتمان به 
اين نتيجه رسيديم 
كه آموزش به صورت 
دانش محوری 
جواب گو نيست 
و بايد به صورت 
شايسته محوری 
انجام شود

وه كشاورزی  رئيس گر
دفتر تأليف: 
هنرجويان رشتة 
امور باغی در سال 
دهم برای رسيدن 
به دو شايستگی، 
ورش و توليد  يكی پر
سبزی و صيفی 
و ديگری توليد و 
چ های  عرضة قار
خوراكی، از صفر تا 
صد،  مهارت آموزی 
می كنند
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 جناب تاجیك! نقطة قوت كتاب های جدید 
نسبت به گذشته چیست؟

è كتاب های جدید صددرصد دارای شایستگی 
هستند. یعنی عملی هستند. حتی مسائل تئوری 
در حین انجام عملیات كارگاهی آموزش داده 
می شوند. هنرجو دست ورزی قوی دارد و به راحتی 
می تواند بعد از مدتی با تكرار و تمرین بیشتر، مثل 
هنرآموز و استاد خودش عمل كند. اگر هنرجو فقط 
یكی از شایستگی ها را به طور كامل یاد بگیرد، برای 
مثال پرورش قارچ را كه به فضای زیادی هم نیاز 
ندارد، می تواند هزینة خودش و شاید دو سه نفر 
از اطرافیانش را تأمین كند. غیر از این به راحتی 
می تواند برای خودش یا دو سه نفر دیگر به صورت 
مستقیم و چند نفر دیگر به صورت غیرمستقیم شغل 
ایجاد كند. چون برای پرورش قارچ از پسماندهایی 
مثل كاه، كمپوست و ضایعات استفاده می شود. 
آن ها را به پروتئین تبدیل می كنند. در هر متر مربع 
چندین برابر پرورش دام پروتئین تولید می شود. 
امكاناتش هم در كشور وجود دارد و هیچ گونه 
وابستگی به خارج از كشور یا حتی خارج از استان 
ندارد. هنرجو به راحتی می تواند به پرورش قارچ 
مشغول شود. می توانیم به گیاهان دارویی هم اشاره 
كنیم كه هنرجو به راحتی می تواند آن ها را بكارد، 

خشك كند و در اختیار صنایع قرار دهد.
این نقطة قوت كتاب های جدید است. من سالیان 
سال كتاب های قدیم را تدریس می كردم. نه اینكه 
آن كتاب ها اصلًا به هنرجو مهارت نمی دادند، ولی در 
حد كتاب های جدید نبودند. یعنی نمی توانستند این 
اعتماد را در هنرجو ایجاد كنند كه خودش به تنهایی 
اقدام به تولید كند. در حال حاضر ما هنرجویانی 

داریم كه خوش بختانه مشغول كار و تولید شده اند.

 خانم معصومه حقیقت پژوه، كارشناس 
صنایع غذایی

لطفاً شما هم ضمن معرفی خود، دربارة رشتة 
خودتان یعنی صنایع غذایی و كارهایی كه 
برای كتاب های جدید انجام داده اید، صحبت 

كنید.
è من فوق لیسانس برنامه ریزی درسی هستم و دارای 
13 سال سابقة كار در دفتر تألیف در رشتة صنایع 
غذایی كه مكمل سایر رشته های كشاورزی است. 
درواقع ما از محصولات كشاورزی، دامی و زراعی 
استفاده می كنیم و روش های نگهداری و طبخ آن ها 

را به دانش آموزان آموزش می دهیم. به همین دلیل 
اولین كتابی كه برای آموزش هنرجویان در نظر 
گرفتیم، »فراوری گیاهان دارویی و خشكبار« بود. 
چون اولین شیوه و روش نگهداری میوه ها و سبزی ها، 
خشك كردن است. ما در این كتاب روش خشك 
كردن را به دانش آموزان می آموزیم و می كوشیم در 
دورة سه ساله، دانش آموزان را با شش فناوری صنایع 
غذایی آشنا كنیم. هدف ما پرورش دانش آموزان چند 
مهارتی است. آن ها باید بتوانند، مهارت های متفاوتی 

را طی یك دورة سه ساله كسب كنند.
به این ترتیب كتاب اول پایة دهم را بر مبنای 
خشكبار قرار داده ایم. كتاب دوم به مطالعة 
فراورده های لبنی و آشنایی با تولید لبنیات اختصاص 
دارد. بعد از آن به تولید كمپوت و كنسرو پرداخته ایم 
و تولید و بسته بندی فراورده های غلات در انتهای 
كتاب قرار داده شده است. كتاب های پایة دوازدهم 
در حال تألیف هستند و به فناوری روغن و گوشت و 

آموزش آن به دانش آموزان می پردازند.
آنچه كه فكر می كنیم نكتة  مثبتی در كتا ب های 
جدید باشد و همة دوستان هم آن را انجام داده اند، 
استفاده از خود هنرآموزان به عنوان مؤلف كتاب 
بوده است. در اصل ما »معلم مؤلف« داشتیم. این 
نكته باعث می شد كه اكثر هنرآموزان كه در تهران 
هم نیستند، در امر تألیف مشاركت داشته باشند. 

وه: اولين  حقيقت پژ
كتابی كه برای 

آموزش هنرجويان 
رشتة صنايع غذايی 

در نظر گرفتيم، در 
حوزۀ فراوری گياهان 
ويی و خشكبار بود دار
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این امر باعث حمایت بیشتر آنان از ما و كتاب ها 
می شود. چون در نهایت مجری اصلی كار ما، معلمان 
و هنرآموزانی هستند كه در استان ها اجرای مفاد 
كتاب ها را بر عهده دارند. من در رشتة صنایع غذایی 
و در پایة یازدهم خیلی مقید بودم كه حتماً از 
هنرآموزان استفاده كنم. خوش بختانه از هنرآموزان 
مشهد استفاده كردم و كار تألیف كتاب غلات بر 
عهدة آنان بود. حتی دورة آموزش ضمن خدمت این 
كتاب را در مشهد برگزار كردیم و معلم های سراسر 

كشور در آن شركت كردند.
ما برای كتابی كه به تازگی تألیف شده است، باید 
یك دورة چهار روزه برگزار كنیم و آن را طی 32 
ساعت به معلم های این رشته معرفی كنیم و آموزش 
دهیم. دورة معرفی كتاب »غلات« در مردادماه سال 
139٦ در مشهد برگزار شد و خود مؤلفان به عنوان 
مدرس در دوره حضور داشتند. كتاب بعدی كه به 
درس »كنسرو و تولید كمپوت« پایة یازدهم مربوط 
است، توسط معلم مؤلفان استان قزوین تهیه شده 
است. برای پایة دوازدهم نیز از هنرآموزان استفاده 
می شود. چون مشاركت معلم ها و صنعت برایمان 
خیلی مهم است و نیاز به حمایت هر دو داریم. 
اولی برای تدریس كتاب های جدید و انتقال مطالب 
به هنرجویان، و دومی )صنعت( به خاطر اینكه 
هنرجویان ما باید جذب صنعت شوند. بنابراین در 
پایة  دوازدهم برای تألیف كتاب از گروه صنعت نیز 
استفاده كردیم و از كسانی كه علاوه بر دارا بودن 
تحصیلات دانشگاهی در صنایع غذایی، در صنعت هم 
سابقة فعالیت دارند، كمك گرفته ایم. مثلًا در زمینة 
تولید روغن مؤلفی داریم كه حرفه ای است، 30 سال 
سابقة كار دارد و اكنون در شرف بازنشستگی است. 

فوق لیسانس صنایع غذایی هم دارد.
این موارد باعث می شوند كه به جذب هنرجویان 
در آینده نیز كمك شود. چون خود این فرد مؤلف 
است، همكاری بیشتری هم با ما دارد و ما از كارخانة 
ایشان عكس برداری و فیلم برداری كردیم. البته از 
كار و پیشنهاد ما نیز بسیار استقبال كردند. برای 
كتاب »گوشت و روغن« نیز كسانی با ما همكاری 
كردند كه هم درسش را خوانده اند و هم سال ها در 
این صنعت كار كرده اند. ان شاءالله كتاب های پایة 
دوازدهم را با همكاری این گروه از دوستان تألیف 
می كنیم. آنچه كه برای سایر دوستان دیگر هم اتفاق 
افتاده، استفاده از هنرآموزان به عنوان مؤلف است كه 
از نكات مثبت كتاب های جدید محسوب می شود 

و با استقبال دوستان نیز مواجه شده است. انصافاً 
معلمان خیلی خوب كار كردند و از ظرفیت، استعداد 

و توانایی خیلی خوبی برخوردارند.
تألیف كتاب های جدید بهترین فرصت بود برای 
اینكه معلمان بتوانند خودشان را نشان دهند و 
معرفی كنند. اسم آن ها روی كتاب ها به عنوان مؤلف 
درج شده است. برای ما هم خیلی خوب است كه از 
سایر همكاران در شهرستان ها و مناطق دورافتاده 
استفاده كنیم و زحمات و تلاش آن ها را ببینیم و 
از آن بهره مند شویم. این طور نباشد كه فقط ما در 
تهران تصمیم گیرنده باشیم و كارها را به تنهایی 
انجام دهیم. نكتة  مثبت همین بود كه برای تألیف 
كتاب های درسی از هنرآموزان همان رشته های 

فنی وحرفه ای استفاده شد.

 بیشتر از چه استان هایی برای تألیف 
كتاب های درسی استفاده كردید؟

è اگر می خواستیم برای تألیف یك كتاب از چهار نفر 
كه از استان های متفاوت هستند استفاده كنیم، كار 
خیلی سخت می شد و امكانش فراهم نبود. به همین 
دلیل چهار مؤلف یك كتاب را از مشهد و چهار مؤلف 
كتاب دیگری را از قزوین انتخاب كردم. به این دلیل 
كه همه یك جا باشند و به راحتی بتوانند با هم 

تعامل و ارتباط داشته باشند.
البته افراد زیادی داوطلب بودند. ولی به این دلیل 
كه از هم دور بودند، امكانش نبود به صورت تیمی از 
آن ها بهره مند شویم. كار تألیف، كاری گروهی است 
و می خواستیم حتماً در تیم تألیف هنرآموز صنعتگر 
كار كرده و تحصیل كرده، و عضو هیئت علمی هم 
حضور داشته باشد. می خواستیم هر تیم مجموعه ای 
از افراد با این تركیب باشد. چون در شهرستان ها به 
خصوص در رشتة من افراد كم هستند. داوطلبان ما 
یك نفر از تبریز، یكی از مشهد و یكی از مازندران 
بودند. كار كردن با این افراد به صورت پراكنده برای 
ما سخت بود. ناچار از استان هایی بهره گرفتیم 
كه توانستند تركیب یك تیم مطلوب را از استان 

خودشان به ما معرفی كنند.

 آیا مشخص است كه برای هر كتابتان كدام 
استان ها و چه كسانی همكاری كردند؟

è بله. همان طور كه خدمتتان عرض كردم، كتاب 
كمپوت و كنسرو، چهار مؤلف داشت كه عبارت 
بودند از سركار خانم مهندس مهرداد سیاح، خانم 

كارشناس صنايع 
غذايی دفتر تأليف: 
ما در تأليف كتاب های 
درسی جديد، از خود 
هنرآموزها استفاده 
كرديم و در اصل ما 
معلم مؤلف داشتيم
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مهندس مژگان بلالی، و دو هنرآموز همین رشته، 
همگی از استان قزوین. كتاب »تولید و بسته بندی 
فراورده های غلات« نیز چهار مؤلف داشت توسط 
خانم مهندس ملیحه محمدآبادی، خانم مرضیه 
سلامی و خانم پوژان خراسانیان كه از هنرآموزان 
همین رشته در مشهد هستند، نوشته شد. این 
عزیزان در تألیف كتاب نقش اصلی را داشتند و در 
آموزش دوره های ضمن خدمت هم به عنوان مدرس 
در خدمت معلمانی كه از سراسر كشور آمده بودند، 
كتاب را تدریس كردند و نحوة آموزش كتاب را برای 

همكاران شرح دادند.
هر كتاب ما یك بستة آموزشی است كه راهنمای 
معلم هم دارد. همین دوستان نامبرده، كتاب های 
راهنمای معلم هر كتاب را نیز تألیف كردند و برایش 
»همراه هنرجو« هم تهیه كردند. در كل، كار تیمی 
فشرده و خیلی خوبی بود كه انجام شد و معلمان هم 
خیلی خوب و به موقع کار را انجام دادند و به ما ارائه 
کردند. برای پایة دوازدهم بنای ما این بود که از گروه 
صنعت استفاده کنیم و همین کار را هم انجام دادیم 
و یک هنرآموز هم در کنارشان گذاشتیم تا به آن ها 

در تألیف کمک کند.

 دکتر سیدناصر خالقی میران، کارشناس 
دفتر تألیف

 آقای دکتر خالقی! شما هم ضمن معرفی 
خود، بفرمایید کتاب های درسی رشتة امور 

دام چه تغییراتی کرده اند؟
è من دکترای اموردامی دارم و کارشناس مسئول 
فنی وحرفه ای آموزش وپرورش شهرستان های استان 
تهران هستم. سه سال است که با دفتر تألیف 
همکاری می  کنم. قبل از پاسخ به سؤال شما ضروری 
می دانم در خصوص جایگاه دام پروری و دلایل 
تغییرات بگویم و بعد از آن به تألیف کتاب  ها بپردازم.
همان طور که می دانید، آموزش کشاورزی نقطة 
شروع توسعة کشاورزی در هر کشوری است. این 
بخش حدود 1٥ درصد از تولید ناخالص ملی را به 
خودش اختصاص می دهد که 3٥ درصد از آن مربوط 
به حوزة دام پروری است. این صنعت ارزانترین 
پروتئین موردنیاز جامعه را فراهم می کند و 3٥ 
درصد از پروتئین حیوانی مربوط به صنعت طیور در 

این بخش است.
ایران از نظر تولید محصولات دامی، همچون شیر، 
گوشت قرمز، عسل و گوشت سفید، از آبزیان گرفته 

تا مرغ، جزو 10 کشور برتر جهان است. در ایران 
تولید این محصولات بدون استفاده از فناوری های 
نوین و دانش روز امکان پذیر نخواهد بود. بنابراین 
اگر بخواهیم این صنعت مانند کشورهای توسعه یافته 
در کشورمان به رشد خودش ادامه بدهد و از طرف 
دیگر هزینه های تولید را کاهش بدهیم، به دانش 
فنی درست نیاز داریم. هزینه های تولید در ایران 
بسیار بالاست که سبب شده، در رقابت با کشورهای 
توسعه یافته عقب بماند. حتی برای کاهش 30 
درصدی هزینه ها به دانش فنی به روز و درست 

نیازمندیم. 

اما از طرف دیگر، افرادی که سکان دار این 
حوزه ها در بخش عملی و میدانی هستند، افرادی 
باسواد علمی بسیار پایین هستند. بنابراین تربیت 
نیروی انسانی ماهر در این حوزه ضرورت داشت. از 
طرف دیگر، با توجه به تغییر رویکرد و شکل گیری 
ساختار جدید آموزش های فنی وحرفه ای، و نیز چون 
درگذشته چالش های کلانی در آموزش فنی وحرفه ای 
 ایران وجود داشت، نظیر جذاب نبودن رشته ها برای 

دكتر خالقی ميران: 
ايران از نظر توليدات 
دامی، همچون شير، 
گوشت قرمز، عسل و 

و 10  گوشت سفيد، جز
كشور برتر جهان است
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هنرجویان، ناسازگاری رشته ها با بازار کار، و جایگاه 
رشته ها در جامعه، همة این مسائل دست به دست 

هم دادند تا شرایط قبلی را تغییر دهند.
دوستان وضع موجود را بررسی کردند، وضع 
مطلوب را نیز دیدند و فاصلة زیادی را بین این 
دو مشاهده کردند. با درنظر گرفتن موارد مختلفی 
که دوستان هم به آن اشاره کردند، مانند مطالعة 
مشاغل، بررسی دنیای کار، تجزیة شغلی و موارد 
دیگر، به این نتیجه رسیدند که 
تغییراتی را در همة رشته ها از 
جمله رشتة اموردامی پیش بینی 
کنند. بدین ترتیب از آموزش هایی 
که صرفاً جنبة نظری داشتند و 
فقط بر مبنای حفظ و یادگیری 
و جدا از کار عملی بودند، فاصله 
گرفتیم. بدین ترتیب در کتاب های 
جدید، ما به ازای هر واحد یادگیری 
که در این ساختار وجود دارد 
و بخشی از یک پودمان را شکل 
می دهد، فرهنگ کار و تلاش را در 
آن ها مستتر کردیم. کارآفرینی، 
مدیریت منابع، و چگونگی کار با 
مواد و تجهیزات با توجه به اینکه 
رویکرد اقتصاد مقاومتی است، و 
توسعة پایدار، ایمنی و بهداشت، 
توانایی انجام کار، اخلاق حرفه ای، 
و امنیت غذایی و کنترل کیفیت 
تولیدات و محصولات که از مباحث 
این بخش هستند، در واحدهای جدید یادگیری 
گنجانده شده اند. قبلًا به این شکل نبود. ما از هنرجو 
تمام این موارد را انتظار داریم و هرکدام جزئی از 
شایستگی های هر واحد یادگیری و هر پودمان و 

کتاب ما خواهد بود.
اگر هنرجو در هر یک از عنوان های درسی مطرح 
شده امتیاز نگیرد، به شایستگی لازم نخواهد رسید. 
حتی در برنامة درسی درنظرگرفته شده، برای 
جلوگیری از حفظیات، کتابی با عنوان کتاب همراه 
هنرجو تدارک دیده ایم. چون در موارد متعددی، مثلًا 
برای ضدعفونی کردن یک سالن مرغ داری، به حفظ 
ترکیب مواد شیمیایی و نسبت ها و فرمول های آن 
نیاز بود. چنین مواردی سبب شدند، کتاب همراه 
هنرجو نوشته شود. این کتاب در کنار کتاب درسی 
همراه با فیلم و نرم افزار مربوط به هر کتاب در اختیار 

هنرجو قرار می گیرد. علاوه  بر آن، برای هنرآموزان 
نیز راهنمای تدریس هر بسته با ویژگی  خاص آن 
را طراحی کرده ایم. حتی فیلم های آموزشی خاصی 
برای ارتقای سطح کیفی تدریس معلمان تهیه شده 

است.

 آموزش های رشتة امور دام در سه پایة 
دهم، یازدهم و دوازدهم، بر اساس کدام 

شایستگی ها ارائه می شوند؟
è آموزش های این رشته در شش بخش تخصصی 
در پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم به شرح زیر 

تفکیک می شوند:
ë در پایة دهم، »تولید و پرورش مرغ و تولید 
و پرورش دام های سبک« بسته های تخصصی 

هستندکه هنرجویان مطالعه می کنند.
ë در پایة یازدهم، »تولید و پرورش ماکیان« قرار 
داده شده است. در گذشته این بسته داخل کتابی 
به نام »اصول پرورش طیور در رشتة امور دامی« 
بود. در کتاب جدید این مبحث مستقل دیده شده 
است و از بخشی كه جزئی از یک کتاب دیگری بود، 
خارج شده و به تنهایی به عنوان یک کتاب ارائه شده 
است. زیرا دوستانی که در دنیای کار هستند، این 
مبحث را یکی از مشاغل مطرح دیده بودند. این 
بحث شامل چهار پرندة شترمرغ، بوقلمون، بلدرچین 
و کبک می شود که در صنعت حال حاضر دام پروری 
و طیور مطرح هستند. کتاب »تولید و پرورش زنبور 
عسل« نیز به پایة یازدهم تعلق دارد. کتاب هایی که 
برای پایة دوازدهم در دست تألیف داریم، عبارت اند 
از: تولید و پرورش دام های بزرگ و تولید و پرورش 

آبزیان زیستی و خوراکی.
هنرآموزان از تغییرات جدید انتقاد می کردند که 
کتاب ها خیلی عملی شده اند و بخش دانش در 
کتاب های جدید کمتر دیده می شود. ضمن اینکه 
موضوع کاملًا بدین شکل که می گویند نیست، 
دانشی که مدنظر آن دوستان بود، در دو کتاب 
»دانش فنی پایه« و »دانش فنی تخصصی« گنجانده 
شده است. برای اینکه بتوانیم بین دانش این دوره 
با دوره های تحصیلی بالاتر ارتباط ایجاد کنیم، دو 
کتاب به نام های دانش فنی پایه، که مربوط به پایة 
دهم است و کتاب دانش فنی تخصصی که در پایه 
دوازدهم خوانده می شود، طراحی کرده ایم. در کتاب 
در دانش فنی تخصصی ما سطح L2 را در نظر 

گرفته ایم و نیم نگاهی هم به سطح L3 داشته ایم. 

كارشناس امور 
دام دفتر تأليف: 
كتاب هايی كه برای 
پاية دوازدهم رشتة 
امور دام در دست 
يم، »توليد  تأليف دار
ورش دام های  و پر
بزرگ« و »توليد و 
ينتی  يان ز ورش آبز پر
و خوراكی« است
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 منظور شما از L2 و L3 چیست؟
è ما کارهای هر شغلی را دسته بندی  کرده ایم و 
 ،)L1( اکنون سه سطح با عنوان های کارگر ساده
کمک تکنسین )L2( و تکنسین )L3( داریم. این ها 
سطح های مهارتی اند که کتاب ها براساس آن ها 
تألیف شده است. هنرجویان ما در دورة هنرستان در 
سطح کارگر ساده هستند. همة کارها را از ساده به 

پیچیده دسته بندی کرده ایم. 

é شما هم در تألیف کتاب های درسی از 
هنرآموزان استفاده کرده اید؟

è بله و فقط به هنرآموزان اکتفا نکرده ایم، بلکه 
از هنرجویانی که در مسابقات علمی ـ کاربردی 
جزو نفرات برتر بوده اند و رتبه به دست آورده اند 
نیز در آماده سازی برخی از بسته ها استفاده 
کرده ایم. به علاوه، دنیای کار را هم دیده ایم. از 
افراد فارغ التحصیل رشته دام پروری که درصنعت 
مرغ داری فعال بوده اند، برای تألیف کتاب »پرورش 
طیور« و از سایر افراد فارغ التحصیل فعال برای تألیف 
سایر کتاب ها کمک گرفته ایم. از میان هنرآموزان 
نیز از افرادی که در مراکز تحقیقاتی بودند، استفاده 
کردیم و کوشیدیم همان طور که از خبرگان متنوع 
برای تشکیل اعضای کمیسیون استفاده می شود، 
برای تشکیل گروه مؤلفان نیز افراد متنوعی را در 

یک گروه قرار دهیم.

 چه استان هایی در تألیف کتاب های درسی 
همکاری کردند؟

è از استان های خراسان، آذربایجان غربی، اصفهان، 
تهران، سیستان و بلوچستان، گیلان و زنجان، چون 
سهم این استان ها در دام پروری بیشتر از سایر 

استان ها بود.

کارشناس  آریان پور،  عابدین  مهندس   é
امور زراعت دفتر تألیف

é آقای مهندس شما هم خود را معرفی کنید 
و بفرمایید که دربارة تألیف کتاب های درسی 

جدید چه نظری دارید؟ 
è من فوق لیسانس زراعت و کارشناس امور 
زراعت دفتر تألیف هستم. 20 سال سابقة کار در 
آموزش وپرورش و چهار سال سابقة همکاری با دفتر 
تألیف دارم. من در ادامة مطالب همکاران، فقط 

به ویژگی های نظام جدید و برتری های آن نسبت 
به نظام قدیم اشاره می کنم. نکتة اصلی و اساسی 
که در نظام جدید به آن پرداخته شده، توجه به 
شایستگی های غیرفنی هم زمان با آموزش مهارت و 
فن است، نه اینکه فقط به آن اشاره شده باشد. فرض 
کنید در یک کتاب به تولید حشرات مفید اشاره 
کرده ایم. در کنار آن، به سایر موارد شایستگی های 

غیرفنی دیگر، از جمله اخلاق حرفه ای پرداخته ایم.
نظام جدید آموزش های ما مبتنی بر شایستگی، 
اجرای پروژه و انجام کار است. در زمان گذشته 
این گونه نبود و فقط براساس دانش، اصول کلی گفته 
می شد. یعنی دانش آموز بعد از اینکه یک موضوع یا 
مهارت را آموزش می دید، جسارت و تجربة کافی را 
نداشت که به آن کار اقدام کند. اما در واقع، ما در 
گذشته فقط یک محیط را شبیه سازی می کردیم، 
در حالی که امروز هنرجو در محیط کار واقعی قرار 
می گیرد. هنرجویان امروزه به صورت تیمی فعالیت 
می کنند، درصورتی که در گذشته به صورت فردی 
عمل می کردند. الان با توجه به تیمی بودن، خود 
هنرجو در امر آموزش  مشارکت می کند و فقط 
هنرآموز آموزش دهنده نیست، بلکه از خود هنرجو 

نیز برای آموزش سایر هنرجویان استفاده می شود.
موضوع دیگر بحث »ارزشیابی« است که در نظام 
جدید به صورت دقیق تری به آن پرداخته شده است. 
برای مثال، در نظام گذشته یک سلسله سؤال با 

مهندس عابدين 
يان پور: نظام  آر

جديد آموزش های ما 
مبتنی بر شايستگی، 
وژه و انجام  اجرای پر

كار است
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توجه به همان نظام آموزشی که براساس اصول و 
دانش بود، طرح می شد و بر همان اساس ارزشیابی 
صورت می گرفت. امکان داشت یک  هنرجو امروز 
در ارزشیابی موفق باشد، ولی روز بعد اگر سؤالات 
را تغییر می دادیم، در ارزشیابی موفق نشود. اما در 
نظام جدید آموزش و ارزشیابی در کنار هم و مبتنی 
بر شایستگی هستند و افراد در استان های متفاوت 
در ارزشیابی به طور یکسان عمل خواهند کرد؛ چرا 
که ارزشیابی براساس شایستگی است. مثلًا یک فرد 
رانندگی تراکتور را بلد است یا بلد نیست و فرقی 
نمی کند در کدام استان باشد. یعنی با تغییر دادن 
سؤالات، شایستگی تغییر نمی كند. در صورتی که در 

گذشته این طور نبوده است.
مهم ترین نکته ای که در خصوص مهارت وجود 
دارد، این است که هنرجوی ما در نظام جدید به 
اعتمادبه نفس کافی می رسد و بعداً می تواند به 
تنهایی کار دلخواهش را راه اندازی کند و وارد بازار 
کار شود. چون قبلًا تمام کارها را تجربه کرده است. 

اما درگذشته به این اعتمادبه نفس نمی رسید.
در خصوص معرفی رشتة خودم باید بگویم که 
در گذشته امور باغی و زراعی یک رشته بودند که 
طی دو سال خوانده می شد. اما در نظام جدید به دو 

رشتة مجزا تبدیل شده اند: یکی رشتة »امور باغی« 
که آقای مهندس تاجیک مسئولیت آن را برعهده 
 دارد و دیگری »امور زراعی« که بنده در خدمت شما 

هستم.

 رشتة امور زراعی دارای چند کتاب مهارتی 
است؟

è رشتة امور زراعی شش کتاب مهارتی دارد که 
در پایة دهم دو کتاب مهارتی آن با عنوان های 
»پرورش و تولید حبوبات« و »عملیات خاک ورزی« 
ارائه می شود. نحوة آموزش  پرورش و تولید حبوبات 
با دست است. چون دانش آموزی که از دورة اول 
متوسطه و از نهم وارد شده است، با ماشین های 
کشاورزی هیچ آشنایی ندارد و یا هنوز مهارت 
استفاده از ماشین های کشاورزی را کسب نکرده 
است. ما در این کتاب به صورت دستی پرورش و 
تولید حبوبات را آموزش داده ایم تا هنرجو با اصول 
کشاورزی آشنا شود و تمام مراحل کاشت، داشت و 
برداشت را به صورت دستی و در مساحت کم انجام 

می دهد.
هم زمان با این کتاب که با رانندگی تراکتور شروع 
می شود، با ماشین های کشاورزی در کتاب دیگری 
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آشنا می شود که نامش »عملیات خاک ورزی« 
است. اولین پودمان کتاب ما رانندگی تراکتور است 
که مقدمه ای برای کارکردن با سایر ماشین های 

کشاورزی است.
در پایة یازدهم دو کتاب »کاشت گیاهان زراعی« و 
»مراقبت از گیاهان زراعی« را داریم. در ادامة عملیات 
خاک ورزی کاشت را آورده ایم تا با انواع ماشین های 
کاشت گیاهان زراعی، از ساده ترین ماشین ها مثل 

بذرپاش تا کمبینات ها آشنا شوند.
سعی کرده ایم در بحث مراقبت و نگهداری از 
مراقبت هایی نام ببریم که کمتر از سم استفاده 
می کنند و بیشتر از تناوب زراعی بهره می گیرند. در 
واقع تولید غذای سالم مدنظرمان بوده است. یعنی 
نگهداری از گیاهان به روش استاندارد باشد و تغذیة 

سالم هم رعایت شود.
کار متفاوتی که در پایة دوازدهم انجام داده ایم 
و با نظام گذشتة ما خیلی فرق دارد، منطقه ای 
کردن آموزش است. مثلًا تولید برنج فقط در دو 
استان شمالی ما پیشنهاد می شود و جزو سیاست 
بلندمدت کشورمان است. هیچ استان دیگری از 
میان 20 استان تولید برنج، به تولید برنج توصیه 
نمی شود و حتی کاشت برنج را در سایر استان ها 
ممنوع کرده اند. به نظرم ما مجاز نبودیم پرورش 
محصولی را که در یک منطقه کشت آن ممنوع 
است، آموزش بدهیم. به همین دلیل، با وزارت جهاد 
کشاورزی و آقای مهندس کشاورز مکاتبه کردیم 
و از توصیه ها و سیاست های بلندمدت کشور برای 
کشت و کار محصولات در مناطق مختلف کشور 
مطلع شدیم و بر همان اساس برنامه ریزی کردیم. 
اکنون به صورت منطقه ای برای هر پودمان تولید 

محصولات کشاورزی را آموزش دادیم. 
ما در دو کتاب »پرورش و تولید غلات و گیاهان 
صنعتی« و »پرورش و تولید گیاهان علوفه ای« در هر 
پودمان، تولید محصولات متفاوتی را طبق استاندارد 
آموزش داده ایم و توصیة بلندمدت برای مناطق را در 
کتاب راهنما برای هنرآموزان آورده ایم تا هر هنرآموز 
متناسب با منطقة خودش، از پودمان هایی که ما در 
کتاب ها آورده ایم، انتخاب کند و آموزش دهد؛ البته 
به گونه ای که با توصیه نامه و سیاست های بلندمدت 

وزارت جهاد کشاورزی هم مطابقت داشته باشد.
در واقع این موارد تغییراتی بودند که به نظرم نیاز 

بود در کشورمان اتفاق بیفتند.

 شما در آموزش رشتة زراعت با چه مشکلاتی 
روبه رو هستید؟

è مشکل ما در آموزش بخش کشاورزی، به خصوص 
رشتة زراعت، این است که سال تحصیلی ما با سال 
زراعی مطابقت ندارد. ما دم از شایستگی می زنیم، 
اما نمی توانیم شایستگی ها را به طور کامل آموزش 
بدهیم. چون اگر قرار باشد هنرجو صددرصد به 
شایستگی برسد، باید کار را به طور عملی تجربه 
کند تا به شایستگی برسد. نمی توانیم مبحث 
را شبیه سازی کنیم و در نهایت بگوییم که فرد 
آموزش دیده به شایستگی رسیده است. یعنی نیاز 
است تغییراتی در قانون ما به وجود بیاید و همة 
نهادها استثناهایی را برای آموزش کشاورزی در 
نظر بگیرند. اگر می خواهیم آموزش های ما مبتنی 
بر شایستگی باشد، باید سال زراعی با سال تحصیلی 
منطبق شود تا هنرجو بتواند آموزش ها را به صورت 
عملی تجربه کند و به آن شایستگی مطلوب و در 
نهایت اعتمادبه نفس کافی برای ورود به بازار کار 

برسد.
در پایة دوازدهم دو کتاب مهارتی داریم: کتاب 
»پرورش و تولید غلات و گیاهان صنعتی« و کتاب 
»تولید و پرورش گیاهان علوفه ای«. در کنار این ها، 
دانش فنی را داریم که شامل دو کتاب »دانش فنی 
پایه« و »دانش فنی تخصصی« است. ما برای کتاب 
تولید و پرورش غلات و گیاهان صنعتی، پنج پودمان 
داریم: پرورش غلات، پرورش گیاهان غده ای، پرورش 
گیاهان روغنی، آبیاری، و برداشت گیاهان زراعی. 
عنوان پودمان ها برای همة مناطق کشور یکسان 
است، منتها برای پرورش غلات، پرورش گندم و جو، 
پرورش ذرت دانه ای و پرورش برنج را آورده ایم و 
در سایت هم پرورش »سورگم« دانه ای را خواهیم 

گذاشت؛ به  خاطر اینكه حجم کتاب زیاد نباشد.
هر منطقه ای  متناسب با ظرفیت خودش و 
توصیه های بلندمدت جهاد کشاورزی که تعیین 
شده است، می تواند از پیمانة ما حداقل یک مورد را 
انتخاب کند و نمره اش به عنوان نمرة غلات ثبت شود. 
به این ترتیب، هر شخص زراعت کار منطقة خاص 
خودش می شود. کسی که در جنوب است، زراعت کار 
منطقة جنوب می شود و آن کسی که در شمال است 
و برنج را انتخاب می کند، زراعت کار منطقة شمال 
کشور می شود. یعنی هر کس متناسب با شرایط آب 

و هوایی که منطقه اش دارد، آموزش می بیند.

كارشناس امور  
زراعت دفتر تأليف: 

رشتة  امور زراعی 
شش كتاب مهارتی 

دارد كه در پاية دهم، 
دو كتاب مهارتی با 

ورش و توليد  عنوان پر
حبوبات و عمليات 

خاک ورزی است
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سبب شناسی شكست 
تغییر برنامه های درسی 
در سطح بین المللی و درس های آن برای 
تغییر برنامه های درسی فنی وحرفه ای 
در سطح ملی 

سید محمد حسین حسینی 
دكترای برنامه ریزی درسی

كلید واژه ها :
سبب شناسی، 
تغییر، برنامة درسی، 
فنی وحرفه ای، آشوب، 
پیچیدگی

چكیده
یكی از مهم ترین رخدادهای نظام های آموزشی در 
نیمة دوم قرن بیستم و اوایل قرن بیست ویكم، تغییر 
برنامه های درسی است كه با هدف بهبود و ارتقای 
كیفیت آموزشی و پاسخ گویی نظام آموزشی به جامعه 
و بخش های مختلف آن انجام می شود، اما نتایج آن 
امیدواركننده نیست. دلایل متعددی سبب چنین امری 
شده اند. این مقاله درصدد تبیین برخی از این دلایل 
است و برای این تبیین از چشم انداز جدید »نظریه های 

آشوب و پیچیدگی« استفاده كرده است. براساس این 
چشم انداز، عمده ترین دلایل عدم موفقیت یا شكست 
تغییر برنامه های درسی، ثابت  انگاری، ساده انگاری، 
آن هاست.  پیش بینی انگاری  قابل  و  قطعیت گرایی 
درس های این تبیین برای تغییر برنامه های درسی 
از پویایی  در آموزش های فنی وحرفه ای، استقبال 
برنامه های درسی و تغییر آن ها، پذیرش پیچیدگی و 
عدم قطعیت، و پذیرش غیرقابل پیش بینی بودن تغییر 

برنامه های درسی است. 
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مقدمه 
ماهیت نظام های آموزشی و برنامه های درسی 
به گونه ای است كه دائماً در حال تغییر هستند. زیرا 
باید متناسب با شرایط اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی و علمی- فناوری جامعه به پیش بروند 
و بتوانند نیروی انسانی مورد نیاز جامعه را آماده 
كنند. مسلماً شرایط جامعه در زمان  های متفاوت، 
همیشه در حال تغییر است. بنابراین نظام های 
آموزشی و برنامه های درسی نمی توانند ثابت 
باشند و برنامه های درسی ثابت محكوم به نابودی 
هستند. با این استدلال، تغییر برنامه های درسی 
امری ایده آل و ضروری است. البته تغییر برنامه های 
درسی دلایل دیگری نیز دارد كه از جملة این دلایل 
می توان به بهبود كیفیت آموزش، تناسب آموزش 
با پیشرفت های علم و فناوری، عدالت آموزشی، و 
انسجام، تجانس و هماهنگی بین برنامه های درسی 

گوناگون اشاره كرد. 
با این حال، بررسی سرنوشت تغییرات آموزشی 
و برنامه های درسی دهه های گذشته در سطح 
بین المللی نشان می دهد كه نتایج آن ها تفاوت 
چندانی با گذشته ندارند و یافته های پژوهش ها 
نشان دهندة شكست برنامه های درسی جدید، چه 
براساس رویكرد متمركز و چه براساس رویكرد 
 Brady[ .غیرمتمركز یا مدرسه محور هستند
 & kennedy, 2007, Elmore, 2007; Fullan,

]1993,1999& 2001, Smith & lovat, 2003

برای شكست تغییرات برنامه های درسی دلایل 
متفاوتی ذكر شده است. ارائة سریع و شتاب زدة 
نوآوری یا تغییر برنامة درسی، نادیده گرفتن نقش 
معلمان، تأثیر نداشتن بر كلاس درس، ناتوانی در 
همراه سازی معلم و دانش آموزان، و بی توجهی به اجرا 
و آزمون محوری از مهم ترین دلایل شكست تغییرات 
متمركز و بالا به پایین و كیفیت نامناسب برخی از 
نوآوری ها یا تغییرات ایجاد شده توسط مدرسه ها، 
عدم موفقیت مدرسه در برقراری ارتباط با قدرت 
مركزی، حمایت نشدن مدرسه ها و معلمان برای 
تغییر برنامه های درسی، و دشواری های مشاركت 
فعال معلمان در برنامه ریزی درسی، از عمده ترین 
دلایل عدم موفقیت تغییر غیرمتمركز یا مدرسه محور 
برنامه های درسی قلمداد می شود ]حسینی، 1395[

این دلایل اگرچه درست، منطقی و مهم هستند 
درس هایی برای ما دارند، اما مقالة حاضر درصدد 

بازگویی یا تشریح آن ها نیست. زیرا اولًا در منابع 
مختلف شرح داده شده اند و ثانیاً با فرض برطرف 
كردن آن ها، نمی توان به موفقیت تغییرات آموزشی 
و برنامه های درسی چندان امیدوار بود. بنابراین در 
این مقاله، چشم انداز یا زاویة دید جدیدی با عنوان 
»نظریه های آشوب و پیچیدگی« مدنظر قرار گرفته 
و شكست تغییرات برنامه های درسی براساس آن 

سبب شناسی شده است. 

معنی و مفهوم نظریه های آشوب و 
پیچیدگی

»آشوب« در لغت و برداشت عامه به معنی فقدان 
سازمان دهی یا نظم كامل، متروك، تودة بی شكل، 
سردرگمی مطلق، اغتشاش و رفتار آشفته است 
 merriam- webster dictionary, 2015, Haynes,[

]2015:30; sala,2011; weadbeter, 2000
 Gleick,[»اما در دنیای علمی، »نظم در بی نظمی 

]2011; Haypes ,1990
 ]siemens, 2014[ »شكلی مرموز از نظم« 
و »وابستگی حساس نسبت به شرایط اولیه در 
سیستم های غیرخطی« ]Bishop,2009[ معنی 
شده است. در قالب یك نظریه نیز، عبارت است 
از علم »مطالعة سیستم های پویای غیرخطی 
 ]Lewy, 1994: 167; sala, 2011:199[ »پیچیده
سیستم هایی كه تكامل آن ها به حساسیت بالا نسبت 
The American Her- ]به شرایط اولیه وابسته است.
 itage, New Dictionary of Cultural Literacy,

]2016
»پیچیدگی« نیز در لغت به عنوان كیفیت یا 
حالتی بغرنج و دشوار از نظر فهمیدن، انجام دادن 
یا ساختن، »دارای چندین بخش یا جنبة به هم 
پیوسته«]Antunes & Gonzafer, 2015:216[ یا 
نیروی ماوراء  طبیعی مسئول اختلالات جهان تعریف 

می  شود.
merriam-wrbster dictionary, 2015; mae-

]miffan dictionary, 2015
 اما در دنیای علمی نیز به معنی سیستمی 
است كه در آن كل بزرگتر از مجموع اجزای آن 
است و رفتار جمعی آن به روشی شگفت انگیز 
و متضاد با خواص اجزا و ارتباطات درونی آن ها 
 Jakobsson, E., & Working[می گیرد شكل 
Group 1 Collaborators, 2006[ نظریه ای كه 
به عنوان علم »مطالعه، توصیف و تبیین رفتار 
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 سیستم های سازگارشوندة پیچیده« تعریف می شود
]Olmedo, 2010:73[

نظریه های آشوب و پیچیدگی، به عنوان دو نظریة 
جدید علمی، پیش فرض های موجود دربارة جهان، 
انسان و دانش را به چالش كشیده و پیش فرض های  
خاص خود را مطرح كرده اند1. به بیانی دقیق تر، 
كار علمی و عملی در دنیای موجود، بعد از قرن 
شانزدهم میلادی، براساس پارادایم مدرنیسم، بر این 
پیش فرض ها مبتنی   شد كه جهان و پدیده های درون 
آن ایستا هستند و زمان و مكان تأثیری بر آن ها 
ندارند. بنابراین می توان آن را برنامه ریزی، دستكاری 
و مدیریت كرد ]اسلاتری، 1393[.  جهان و تمامی 
پدیده های درون آن ساده اند و می توان آن ها را با 
شكستن به اجزا و عناصر تشكیل دهنده شان به 
راحتی شناخت. چنین جهانی همیشه از نظم و 
مراحلی مشخص و قطعی پیروی می  كند و می توان 
آیندة آن را به راحتی پیش بینی كرد. تغییر آموزشی 

و برنامه های درسی نیز چنین است. 
آشوب و پیچیدگی با زیر سؤال بردن پیش فرض های 
فوق، پیش فرض های خاص خود را مطرح كرده اند. 
پویا بودن، پیچیده بودن، غیرقطعی بودن و غیرقابل 
پیش بینی بودن از مهم ترین این پیش فرض ها هستند. 
براساس این نظریه ها، جهان و پدیده های درون آن نه 
ایستا، بلكه پویا هستند. یعنی در زمان ها و مكان های 
مختلف رفتارهای متفاوتی نشان می دهند. اساساً 
جهان با زمان و مكان شكل گرفته و رفتار پدیده ها به 
شدت به محیط و مكان آن ها وابسته است. بنابراین، 
زمان عنصر  ذاتی و اساسی جهان است و قابل كنترل 
یا برنامه ریزی دقیق نیست. جهان و پدیده های آن نه 
ساده، بلكه پیچیده اند. یعنی هم اجزا شكل و چگالی 
مختلفی دارند كه سه تای آن  ها برای ایجاد بی نظمی 
و آشفتگی كفایت می كند، هم این اجزا در زمان های 
مختلف، ارتباطات متفاوتی با هم برقرار می كنند و 
رفتارهای متنوعی نشان می  دهند، و هم در طول 
زمان تكامل پیدا می كنند و از همه مهم تر می توانند 
به شكل یا نظم جدیدی درآیند. براساس این دو 
پیش فرض، جهان نه از یك برنامة از قبل تعیین شده 

و قطعی پیروی می كند و نه قابل پیش بینی است. 

نظریه های آشوب و پیچیدگی و تغییر 
برنامه های درسی

 دربارة ارتباط نظریه های آشوب و پیچیدگی با 

تغییر برنامه های درسی محورهای مختلفی وجود 
دارند، اما در این بخش، با توجه به موضوع مقاله، 
دلایل شكست این تغییرات براساس نظریه  های 
مزبور مطرح شده اند. متناسب با پیش فرض های 
چهارگانة نظریه های آشوب و پیچیدگی، دلایل 

شكست عبارت اند از: 
درسی:  برنامه های  تغییر  انگاری  ثابت   .1
همان طور كه ذكر شد، در پیش فرض های پارادایم 
مدرنیسم، جهان و تمامی پدیده های آن ثابت و 
ایستا هستند. برنامه های درسی نیز چنین قلمداد 
می شوند. به بیانی دقیق تر، فرض بر آن است كه 
ریاضی، علوم، فیزیك، شیمی، مطالعات اجتماعی و 
غیره در كشورهای مختلف یا استان های متفاوت یك 
كشور همیشه ثابت و یكسان است و  زمان و مكان 
در آن تأثیری ندارد. بنابراین یك گروه از متخصصان 
می توانند این برنامه های درسی را تغییر دهند و 
برای اجرا به مدرسه  ها و معلمان ابلاغ كنند. البته 
چنین برداشتی از برنامه های درسی و تغییر آن ها، 
در رویكرد مدرسه محور تا حدودی كنار گذاشته شده 

است. 
مسلماً برنامه های درسی در زمان ها و مكان های 
مختلف ایستا یا ثابت نیستند. بلكه برعكس، 
برنامه های درسی وابستگی شدیدی به شرایط 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، علمی و 
فناوری دارند. كوچك ترین تغییری در هر یك از 
این ابعاد سبب دگرگونی هایی اساسی در برنامه های 
درسی می شود. برای مثال، تغییر سیاسی كشور 
در قالب انقلاب اسلامی در دهة 1350 و تغییرات 
اساسی در برنامه های درسی، نمونه ای در این زمینه 
است. بنابراین، برنامة درسی به مكان و زمان حساس 
و دائماً در حال تغییر است. یعنی نمی توان شكل 

واحد یا ثابتی برای آن در نظر گرفت. 
درسی:  برنامه های  تغییر  ساده انگاری   .2
براساس مدرنیسم، جهان و پدیده های آن ساده 
هستند. برنامه های درسی نیز چنین اند. هر برنامة  
درسی از بخش های مشخصی مانند راهنمای برنامة 
درسی، كتاب درسی و راهنمای معلم تشكیل 
شده است. تغییر برنامه های درسی به معنی تغییر 
در این بخش هاست كه توسط گروه مشخصی 
از متخصصان یا معلمان انجام می  شود. علاوه بر 
آن، تغییر برنامه های درسی فقط شامل طراحی و 
تدوین برنامه های درسی جدید است و دربارة اجرای 
برنامه های درسی جدید فرض بر آن است كه معلمان 
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و مدرسه  ها اجرای وفادارانة برنامه های درسی جدید 
را می پذیرند و آن را تضمین می كنند. نهادینه سازی 
برنامه های درسی جدید نیز امری حتمی و نتیجة دو 

گام قبلی است. 
حقیقت آن است كه برنامه های درسی از 
پیچیده ترین سیستم های زنده قلمداد می شوند. زیرا: 
1. هر برنامة درسی دارای اجزا و عناصر متفاوتی 
مانند فلسفة وجود، هدف ها، محتوا، روش یاددهی- 
یادگیری و ارزشیابی، ابعاد متفاوتی مانند برنامة 
درسی رسمی، غیررسمی، مغفول و فوق برنامه و 
محصولات متعددی مانند كتاب درسی، راهنمای 
معلم، راهنمای برنامة درسی و غیره است كه هر یك 
از آن  ها یك زیرسیستم اند و پیچیدگی  های خاص 

خود را دارند. 
2. برنامه های درسی بازیگران متفاوتی دارند؛ 
بازیگرانی مانند: معلمان، متخصصان، دانش آموزان، 
والدین، مدیر و كاركنان مدرسه، جامعة محلی، 
وزارت  و  مركز  آن،  تصمیم گیران  و  منطقه 
آموزش و پرورش و حتی جامعة ملی كه تركیب آن ها 

می تواند »آشوبناك« باشد.
3. برنامة درسی در زمان های متفاوت برداشت های 
مختلفی به خود گرفته است. برنامة درسی به عنوان 
جدول درس ها كه با هنرهای هفت گانة آزاد پیتر 
راموس در قرن شانزدهم مطرح شد، با برنامة 
درسی به عنوان فرصت های یادگیری با تجربیات 
برنامه ریزی نشده كه در قرن بیستم مطرح شد، 
یا برداشت برنامة درسی یك گفتمان دربارة صلح، 
نژاد، جنسیت یا محیط زیست در قرن بیست ویكم، 
تفاوت هایی اساسی دارد. همچنین، برنامة درسی 
دوره های تحصیلی )ابتدایی و متوسطه( یكسان 
نیستند. بنابراین ساده فرض كردن برنامه های درسی 
امری نادرست است و سرنوشتی جز شكست نخواهد 

داشت. 

3. قطعیت گرایی تغییر برنامه های درسی 
براساس مدرنیسم، جهان از نظمی منطقی و خطی 
پیروی می كند. در تغییر مدرن برنامه  های درسی 
نیز چنین منطقی حكم فرماست. به بیانی دیگر، 
برنامه های درسی به سه سطح »قصد شده« »اجرا 
Kilpat- ]شده« و »كسب شده« تقسیم می شوند 

rieck, 2009[ و استدلال می شود، قدرت برنامه های 
درسی به صورتی خطی از متخصص به معلم و 
 Kasapoğlu,[ سرانجام به دانش آموز منتقل می شود

2010[ علاوه بر آن در تغییر مدرن برنامه های 
درسی، یك جدول زمانی روشن و دقیق برای تغییر 
برنامه های درسی در نظر گرفته می شود و تمامی 
فعالیت ها براساس این جدول زمانی صورت می گیرد. 
حقیقت آن است كه تغییر برنامه های درسی اگرچه 
روالی منطقی و منظم شامل تهیه و تدوین، اجرا و 
نهادینه سازی دارد، اما این گام ها خطی یا قطعی 
نیستند. زیرا بسیاری از اقدامات مربوط به اجرا و 
نهادینه سازی برنامه های درسی جدید، در همان گام 
تهیه و تدوین خودشان را نشان می دهند و بسیاری 
از اقدامات اجرایی سبب دگرگونی هایی در برنامه های 
درسی به عنوان قدرت های تغییر آن شناخته 
می شوند. برنامة درسی محصول تعامل بخش ها و 
بازیگران مختلف است و دربارة محصول نهایی آن 

نمی توان با قطعیت صحبت كرد. 
4. قابل پیش بینی بودن تغییر برنامه های 
درسی: جهان ثابت، ساده و قطعیت گرایی مدرن 
همیشه قابل پیش بینی است. تغییر برنامه های 
درسی ثابت، ساده و قطعیت گرا نیز قابل پیش بینی 
است. می توان به راحتی پیش بینی كرد كه برنامه های 
درسی با خواست مدیران و تصمیم گیرندگان و نه 
ضرورت های مختلف اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، 
اقتصادی و غیره تغییر خواهد كرد. برای این تغییرات 
چه افرادی و با چه فرایندی مشاركت خواهند كرد 
و چه برونداد ها و كتاب های درسی جدیدی تدوین 

خواهد شد؟ 
حقیقت آن است كه برنامة درسی پویا، پیچیده و 
غیر قطعیت گرا اصلًا قابل پیش بینی نیست. با این 
همه می توان امیدوار بود كه با مشاركت حداكثری 
بازیگران و تغییر و پذیرش روح جمعی آن، فضایی از 
امیدواری و شور و شعف به  وجود می آید و برنامه های 

درسی در مسیر زندگی قرار گیرند. 

درس های تغییر آشوبناك- پیچیدة 
برنامه های درسی 

تعمق در مطالب بخش قبل، درس هایی برای 
تغییر برنامه های درسی- به ویژه برنامه های درسی 

فنی وحرفه ای- دارد كه برخی از آن ها عبارت اند از: 
é پذیرش و استقبال از پویایی تغییر 
برنامه های درسی: برنامة درسی پویاست. می توان 
این پویایی را نادیده گرفت و آزموده را آزمود یا 
می توان آن را پذیرفت و برنامه های درسی را به 
صورت مشاركتی، لایه لایه، و چند سطحی تغییر داد. 



به نحوی كه هر استان یا منطقه، ضمن پیروی از 
برنامه های درسی ملی، برنامه های درسی خاص خود 

را داشته باشد. 

é پذیرش پیچیدگی تغییر برنامه های درسی: 
برنامة درسی پیچیده است. تغییر موفق نیازمند در 
نظر گرفتن اجزا و عناصر مختلف و روابط خطی 
و غیرخطی بین آن ها، بازیگران متفاوت و تعامل 
سازندة آن ها با هم و برای هدفی مشترك است. 
بنابراین، تغییر برنامه های درسی فنی وحرفه ای باید 
با مشاركت فعال هنرآموزان، هنرجویان، مدیران و 
كاركنان هنرستان ها، جامعة محلی، منطقه ای و ملی، 
بازاركار و دفتر مركزی و دیگر دست اندركاران آن 
انجام شود. مسلماً این كار دشوار و پیچیده خواهد 
بود و نمی توان آن را به سادگی با یك گروه محدود 

از مؤلفان یا متخصصان انجام داد.  

پذیرش عدم قطعیت تغییر برنامه های   é
درسی: تغییر موفق برنامه های درسی به در نظر 
گرفتن قدرت برابر برای تمامی دست اندركاران 
و تشویق حس مالكیت تغییر نیاز دارد. بنابراین 
نمی توان با قطعیت دربارة فرایند ها، نقش های افراد 
و جدول زمانی اجرای آن صحبت كرد. با این همه، 
با شكل گیری توافق و تعهد جمعی و همچنین 
ظرفیت سازی فردی و جمعی می توان به بهبود و 

ارتقای برنامه های درسی جدید امیدوار بود. 

é پذیرش غیرقابل پیش بینی بودن تغییر 
برنامه های درسی: تغییر برنامة درسی در هر 
زمان و مكان می تواند رخ بدهد. بنابراین همیشه 
باید منتظر آن بود و از آن استقبال كرد. این امر 
در برنامه های درسی فنی وحرفه ای كه به شدت از 
پیشرفت های علمی و فناوری تأثیر می پذیرند، بسیار 
مهم است. تغییر برنامه های درسی باید به یك رخداد 
هر روزة آموزش های فنی وحرفه ای تبدیل شود و از 
برنامه  ریزی سفت و سخت و غیرقابل تغییر برای آن 

پرهیز كرد. 
البته درس های تغییر آشوبناك- پیچیده برنامه های 
درسی برای تغییر برنامه های درسی كشور، به ویژه در 
بخش فنی وحرفه ای، بسیار گسترده تر از این موارد 
است كه در مقاله هایی جداگانه در شماره های آتی 

نشریه به آن ها می پردازیم. 

 منابع
1. اسلاتری، پاتریك. )1393(. برنامه ریزی درسی در عصر پست مدرن. 

ترجمة صمد ایزدی، مصطفی قادری و فاطمه حسینی. آوای نور. تهران. 
2. حسینی، سیدمحمد حسین )139٥(. »تدوین الگوی مفهومی تغییر برنامة درسی 
براساس نظریه های آشوب- پیچیدگی و ارزشیابی تغییر برنامة درسی دورة ابتدایی 
نظام آموزش   پرورش كشور بر اساس این الگو«. دانشگاه خوارزمی )رسالة دكترا(. تهران. 
3.Antunes, R., & Gonzalez, V.(2015). a Production model for 
construction: a theoretical framework. Buildings, 5(1), 209-
228.
4. Bar-yam, Y., (2000) Dynamic Complex System, retrieved 
on 3rd Aug, 2006 
http:// necsi. org/ publications/ dcs/ index. html.
5. Bishop, R. (2009). Chaos. In: Zalta, Edward N. (ed.). The 
Stanford Encyclopedia of philosophy.
http://plato. stanford. edu/ archives/ fall 2009/ entries/ chaos/>.
6. Brady, L., & Kennedy, k. (2007). Curriculum construction. 
Pearson Higher Education AU.
7. Cheng, Y.C. (2002). Towards the Third Wave of School 
Effectiveness and Improvement in Hong Kong: Internal, In-
terface and Future. Cheng, Y.C. (2002). Towards the Third 
Wave of School Effectiveness and Improvement in Hong 
Kong,: Internal, Interface and FUTURE.
8. Elmore, R.F. (2007). local school districts and instructional 
improvement. The keys to effective schools:Educational re-
form as continuous improvement, 189-200.
9. Fullan, M. (1993). Change forces: probing the depths of 
educational reform (Vol. 10). Psychology Press.
10. Gleick, J. (2011). Chaos: Making a new science. Open 
Road Media.
11. Hayles, N.K.(1990). Chaos Bound: Orderly Disorderin 
Contemporary Literature and Science. Ithaca, NY: Cornell 
University Press.
12. Haynes, P.(2015). Managing complexity in the public ser-
vices. UK: Open University Press.
13. Jakobsson, E., & Working Group 1 Collaborators. (2006). 
Complex systems: Why and what? Retrieved February, from 
http://necsi.org/events/cxedk 16/ cxedk 16-1. html.
14. Kasapoglu, K. (2010). relations between classroom 
teachers' attitudes toward change, perceptions of "construc-
tivist" curriculum change and implementation of constructiv-
ist teaching and learning activities in class at primary school 
level, Turkey, middle east technical university.
15. Kilpatrick, J. (2009). The mathematics teacher and cur-
riculum change. PNA, 3(3), 107-121.
16. Leadbetter, Ron. (2000). Chaos. Encyclopedia Mythica. 
http://www.pantheon. org/articles/c/chaos.html.
17. Lewy, A (1991) A national and School-based curriculum 
development, Paris, Unesco.
18. Macmillandictionary. (2015). Complexity-definition and 
synonyms. http://www.macmillandictionary. com/dictionary/
british/complexity.
19. Merriam-Webster dictionary. (2015). Chaos. http://www.
merriam-webster.com/dictionary/chaos.
20. Olmedo, E. (2010). Complexity and chaos in organisa-
tions: complex management. International Journal of Com-
plexity in Leadership and Management, 1(1), 72-82.
21. Sala, N. (2011), chaos and complexity in arts and archi-
tecture. In: Orsucci, Franco F; Sala, Nicoletta. (2011). Chaos 
and Complexity Research Compendium, Volume 1. New 
York: Nova Science Publishers, Inc.
22. Siemens, G. (2014), Connectivism: A learning theory 
for the digital age. Retrived 2016 from http://er.dut.ac.za/bit-
stream/handle/123456789/69/Siemens-2005-Connectivism-
A-learning-theory-for-the-digital-age.pdf?sequence=1.
23. Smith, D., & Lovat, T. (2003). Curriculum: Action on Re-
search. Victoria: Cengage.
24. The American Heritage, New Dictionary of Cultural Lit-
eracy. (2016). Chaos in Culture. Houghton Mifflin Company. 
Third Edition.

36  رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397

 پی نوشت
1. علاقه مندان به معنی و مفهوم 
پارادایم بودن  یا  علم، نظریه 
می توانند  پیچیدگی  و  آشوب 
به مقالة »حسینی، سیدمحمد 
حسین)139٦(. درامدی انتقادی 
بر نظریه های »آشوب و پیچیدگی« 
و  متون  انتقادی  پژوهش نامة  
برنامه های علوم انسانی، شمارة 17« 

مراجعه كنند. 
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دینا آجری 
دانشجوی كارشناسی ارشد مدیریت، مشهد

»بخش اول« يابی جهانی بازار
اشاره 

یكی از دلایلی كه بازاریابی جهانی روز به روز مؤثر 
واقع می شود آن است كه شبكة ارتباطات جهانی 
دسترسی هر چه بهتر را به بازارهای بیشتری در 

سرتاسر جهان امكان پذیر می سازد. 
از موضوعات بحث  برانگیز در مورد  امروزه یكی 
بازاریابی كالاهایی كه قابلیت رقابت و عرضة آن ها 
در سطح بین المللی این است كه آیا شركت  های 
عرضه كنندة این محصولات باید راهبرد واحدی برای 
بازاریابی در سطح جهانی اتخاذ كنند و یا برای هر 
منطقه از جهان باید راهبردهای بازاریابی متناسب با 

آن ها به كار گرفته شوند؟ 
تأكید بازاریابی جهانی بیشتر بر فروش محصولاتی 
مشابه همراه با تبلیغات یكسان در سرتاسر جهان 
است. این راهبرد در واقع دلالت بر آن دارد كه جهان 
و اجزای آن روز به روز در حال یكنواخت شدن و هم 
شكل شدن است و ساكنان جهان رفته رفته چیزهای 
مشابهی را طلب می كنند. یكی از دلایلی كه بازاریابی 
جهانی روز به روز مؤثر واقع می شود، آن است كه شبكة 
ارتباطات جهانی دسترسی هر چه بهتر را به بازارهای 
بیشتری در سرتاسر جهان امكان پذیر می سازد. برای 
مثال، شبكة سی ان ان ) CNN( امروزه 78 میلیون 
خانوار را در یكصد كشور تحت پوشش خود دارد و یا 
مخاطبان ام تی  وی )MTV( شامل 310 میلیون نفر در 

78 كشور هستند. 

از طرف دیگر، فلسفة بازاریابی محلی یا منطقه ای 
این است كه نیازهای مشتریان از كشوری به كشور 
دیگر متفاوت است و شما باید كالاهای تجاری و 
همچنین تبلیغات مربوط به آن را با توجه  به شرایط 

خاص هر منطقه تعدیل كنید. 
هر یك از این دو راهكار در بازاریابی دلایل منطقی 
و طرفدارانی دارد. بازاریابی جهانی می تواند به 
صرفه جویی در هزینه ها و افزایش سودآوری منجر 
شود. برای مثال، كمپانی »كلگیت پالمولیو« هنگام 
عرضة خمیر دندان خود كه طعم خاصی داشت، در 
بیش از 40 كشور تنها از دو نمونه آگهی استفاده كرد. 
این كمپانی به دلیل استفاده از مواد اولیة یكسان و 
همچنین آگهی تجاری یكسان، به ازای هر كشور 
معادل 1 تا 2 میلیون دلار فقط در بهای تمام شدة 
كالا صرفه جویی كرد. افزون بر آن، با استاندارد سازی 
شكل ظاهری و بسته بندی برخی از كالاهایش و 
كاستن از تعداد كارخانه های خود كه به تولید انواع 
كالا در اشكال و بسته بندی های مختلف می پرداختند، 

میلیون ها دلار در هزینه  ها صرفه جویی كرد. 
البته بازاریابی جهانی برای گروه محصولاتی مؤثر 
است كه در بازار مربوطه و در آن گروه خاص، كالاهای 
متنوعی با كیفیتی مشابه وجود داشته باشد تا استفاده 
از این روش باعث كاهش هزینه ها و در نتیجه كاهش 
قیمت محصول شود و كیفیت نیز در حد سایر كالاهای 

مشابه حفظ شود. 
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بازاریابی خارجی
عبارت  است از بازاریابی كالا و خدمات از یك 
كشور به كشوری دیگر. بازاریابی داخلی و خارجی 
تفاوت هایی دارند كه از جملة آن ها می توان 
تفاوت  های محیطی در زمینه های سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی را نام برد. تفاوت های موجود در آب و هوا، 
محیط طبیعی، فرهنگ، منابع و فناوری، نیازهای 
تولیدی و خدماتی متفاوتی را ایجاد می كنند. از 
آنجا كه برای هر بنگاه اقتصادی رفع تمام نیازهای 
مصرف كنندگان امكان پذیر نیست، لذا مدیریت 
بازاریابی باید فرصت های موجود را از طریق تقسیم 
بازار تجزیه و تحلیل كند تا بتواند كالا و خدمات مورد 
نیاز مصرف كنندگان مورد نظر را با توجه به منابع 
خود تأمین كند. منظور از تقسیم بازار این است 
كه بازاری وسیع را با روشی به بخش های كوچك تر 
تقسیم كنیم كه در هر كدام از آن ها یكنواختی 
بیشتری از نظر عرضه و تقاضا وجود داشته باشد. 
و مشابه  مصرف كنندگان خصوصیاتی مشترك 
دارند. معیارهایی كه تقسیم بازار براساس آن ها 
انجام می گیرد، شامل عوامل جغرافیایی،  جمعیتی 
یا دموگرافیك، روانی، رفتاری، بازاریابی و اقتصادی 
است. پس از بررسی بازار و تقسیم آن به بخش های 
مشابه، مدیریت بازاریابی باید تصمیم بگیرد كدام 
یك از این بخش ها را به  عنوان بازار هدف انتخاب 
كند. البته او می تواند بیش از یك بخش را براساس 
تركیب و توانایی كاركنان بازاریابی، توان رقابتی و 

خط مشی بازرگانان سازمان خود انتخاب كند. 

اهمیت بازاریابی بین المللی 
امروزه هیچ كشوری در جدایی كامل از كشورهای 
دیگر زندگی نمی كند. منابع اقتصادی، فناوری و 
سطح زندگی افراد هر كشور، به اقتصاد كشورهای 
دیگر بستگی نسبی دارد كه به وسیلة جریان 
پیچیده ای از كالاها، خدمات، سرمایه و فناوری به 
هم مربوط می شوند. كشورها از طریق مبادلات 
بین المللی، سطح تولید خود را بالا می برند و سود 
بیشتری كسب می كنند. آن ها از طریق واردات، 
كالاهایی را كه قادر به تولید آن ها نیستند به دست 
می آورند و از طریق صادرات، كالاهای تولیدی مازاد 
بر مصرف خود را به كشورهای دیگر می فرستند. 
گرچه یك كشور ممكن است از عوامل تولید 
متفاوتی برخوردار باشد و بتواند انواع كالا را تولید 
كند، اما قادر به تولید آن ها با قیمت مساوی نخواهد 

بود. علت اولیة مبادلات بین المللی، در ظاهر اختلاف 
قیمت كالا و خدمات كشورهاست. تفاوت قیمت ها یا 
به دلیل تفاوت در شرایط عرضه یا امكانات تولید و یا 
تفاوت در شرایط تقاضا یا الگوی مصرف و یا تركیبی 
از آن هاست. تفاوت در شرایط عرضه ممكن است 
ناشی از تفاوت در منابع طبیعی، كارایی، مهارت كار، 
سطوح تكنولوژی تولید، فراوانی عوامل تولید و غیره 
باشد. با این حال، تفاوت در هزینه یا شرایط عرضه، 
به تنهایی عامل اختلاف قیمت نیست، بلكه تفاوت 
در شرایط تقاضا كه عمدتاً توسط سطح درآمدها و 
الگوی مصرف متفاوت كشورها شكل می گیرد، به 

اندازة تفاوت عرضه در اختلاف قیمت ها تأثیر دارد. 
هر كشوری با شروع مبادلة بین المللی می تواند 
عوامل تولید خود را در تولید محصولاتی به كار ببرد 
كه بازده بیشتری دارند و آن ها را با محصولات دیگر 
كشورها مبادله كند. مبادلات بین الملل زمینه ساز 

ایجاد تخصص بین الملل می شوند. 
مؤسسات اقتصادی با دسترسی به بازارهای خارجی 
از طریق صادرات، رشد بیشتری پیدا كرده اند و به 
این وسیله محصولات خود را با كیفیت بهتری به 
بازارهای داخلی و خارجی عرضه می كنند و سود 

بیشتری به دست می آورند. 
تمایل به ادامة سرمایه گذاری های صنعتی، ضرورت 
رشد اقتصادی، انگیزة كسب برتری و شهرت در 
صحنة بازرگانی، تأكید بر ارتقای كارایی و سودآوری، 
اشباع بازارهای داخلی، سیاست تولید انبوه و نیاز به 
درآمدهای ارزی، از جمله عواملی هستند كه ضرورت 

و اهمیت بازاریابی بین المللی را آشكار تر می سازند. 
با توجه به تغییرات سریعی كه در اقتصاد بین الملل 
رخ داده است، برنامه ریزی برای فعالیت در بازارهای 
خارج نیز به مراتب مشكل تر و پیچیده تر از گذشته 
است. عوامل متعددی در این زمینه دخالت دارند كه 
از میان آن ها می توان به موارد زیر اشاره كرد: شدت 
رقابت، تحولات سریع سیاسی و اقتصادی، افزایش 
موانع و محدودیت های تجاری در كشورهای مختلف، 
گرایش بیشتر به سیاست های حمایتی، پیشرفت ها و 
نوآوری های سریع در فناوری و گستردگی تبلیغات 
بازرگانی. به طور كلی، در سال های اخیر، رقابت  در 
محیط بازرگانی بین المللی، به ویژه در بازار محصولات 
صنعتی و كالاهای مصرفی بادوام شدت یافته و ورود 
عرضه كنندگان جدید از جمله كشورهای در حال 
توسعه را به این بازارها با مشكلات جدی روبه رو 

ساخته است. 
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راهبرد های ورود به بازار 
عمده ترین هدف شركت ها از ورود به بازارهای 
بین المللی، ایجاد فرصت های مناسب برای كسب 
سود است. همین دلیل باعث می شود تعدادی از 
شركت ها، پس از دریافت سفارشی غیرقطعی از 
خارج، به تحقیق در فرصت های موجود در آن بازار 
خارجی برانگیخته شوند. وقتی شركتی به طور قطع 
تصمیم می گیرد وارد بازار خارجی شود، مجبور است 
به طور جدی و مؤثر خود را به ارائة پیوستة  كالا و 
خدمات متعهد بداند. در غیر این صورت، مشتریان 
وی منابع دیگری را جست وجو خواهند كرد. در 
بازارهای متعدد جهان، شرایط به حدی متفاوت 
است كه نمی توان یك روش ورود به بازار را توجیه 
كرد. راهبرد ورود را باید با محیط خاص هر بازار 
تطبیق داد. این راهبرد ها باید بهترین خدمات را ارائه 
دهد و هدف های شركت را تأمین كند. مهم ترین 
سؤال هایی كه برای راهیابی به بازارهای بین المللی 

مطرح می شوند، عبارت اند از: 
1. باید وارد كدام بازار شد؟ 

2. چگونه باید وارد بازار شد؟ 
3. چگونه باید در آنجا عمل كرد و رشد یافت؟ 

سنتی ترین راه ورود به بازارهای خارجی، صدور 
كالاست. شركت های خصوصی، صادرات را یا به عنوان 
راهبرد اولین ورود و یا به عنوان مؤثرترین وسیلة حضور 
مداوم در بازار خارجی انتخاب می كنند و در صورت 
موفقیت، اقدام به ایجاد واحدهای تولیدی می كنند. 
صادرات می تواند یك بار یا مستمر باشد، اما در هر 
صورت مشكلاتی وجود دارد. مثلًا هزینة بالا امكان 
رقابت را از بین می برد. افزایش هزینه ناشی از عوامل 
متعددی است كه عبارت اند از: دسترسی رقبا به مواد 
اولیه، نیروی كار، حمل و نقل ارزان، موانع مصنوعی 
و غیره. غیر از صادرات، راهبردهای دیگری نیز وجود 
دارند كه فروش و سود بیشتری را عاید شركت 

می كنند. نمونة آن ها عبارت اند از: 
1. عملیات خارجی كه با پیشرفت تكنولوژی و 
تنگ تر شدن رقابت، لزوم آن بیشتر احساس می شود. 
2. اعطای پروانة ساخت  كه طی آن یك شركت 
به شركتی دیگر اجازه می دهد از روش ساخت، نام 
تجاری، فناوری، تجارب كتبی  و دیگر مهارت های 
متعلق به امتیاز دهنده استفاده كند. روش های دیگر 
نظیر سرمایه گذاری مشترك و مستقیم، اجاره، 
قرارداد تولید و مدیریت نیز می توانند مورد توجه 

مدیران بازاریابی قرار گیرند. 

1. صادرات
صادرات، آسان ترین و كم هزینه  ترین راه ورود به 
بازارهای خارجی است. فروش محصولات ساخته 
شده به بازارهای خارجی، تغییرات زیادی را در خط 
تولید و دیگر منابع ایجاد نمی كند. صادرات می تواند 

مستقیم یا غیرمستقیم باشد. 

الف. صادرات مستقیم 
فروشندگانی كه به خریداران بازارهای خارجی دسترسی 
دارند، با فعالیتی بیشتر، اقدام به صدور كالا می كنند و 
بدون اینكه از طریق واسطه عمل كنند و هزینه های خود 
را در این باره افزایش دهند، كالا را مستقیماً به بازارهای 
خارجی می رسانند. این  گونه عملیات، گرچه مستلزم 
سرمایه گذاری و ریسك بیشتر است، اما بازگشت سرمایه 

و سود افزون تری را در پی دارد. 

ب. صادرات غیرمستقیم 
مؤسساتی كه در آغاز راه هستند و فعالیت های 
خود را به تازگی شروع كرده اند، غالباً از این طریق 
وارد عمل می شوند، زیرا اولًا به سرمایه گذاری كمتر 
نیاز دارند و ثانیاً مجبور نیستند فعالیت ها و خدمات 
فروش خود را افزایش دهند و ریسك  بیشتری را 
بپذیرند. این گونه شركت ها كالای خود را از طریق 
واسطه های داخلی و خارجی در بازارهای بین المللی 

به فروش می رسانند. 

2. مشاركت 
بسیاری از شركت های بزرگ از این طریق وارد 
بازارهای بین المللی می شوند. مشاركت با شركت های 

خارجی به صورت های متعدد صورت می پذیرد: 
الف. اعطای امتیاز 

روش اعطای امتیاز تولید محصول به شركت های 
دیگر، نوعی مشاركت در بازار بین المللی تلقی می شود 
)غالباً شركت های چند ملیتی(. در این حالت، مؤسسه 
ریسك كمتری را می پذیرد و با توجه به نوع قرارداد، 
اجازه می دهد شركت خارجی از مارك تجارتی و اسرار 
تولیدش بهره بگیرد و علاوه بر آن، خدمات تخصصی 

خود را نیز در اختیار او قرار می دهد. 
ب. روش قرارداد تولید 

در این گونه عملیات، مؤسسه به جای دادن 
امتیاز تولید به شركت خارجی، تصمیم می گیرد 
با حفظ مسئولیت، قراردادی مبنی بر تولید كالا با 
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تولید كنندة محلی منعقد سازد. 
پ. قرارداد مدیریت 

بنگاه اقتصادی ممكن است تصمیم بگیرد مدیریت 
شركتی مستقر در بازار خارجی را برعهده بگیرد. 
در این حالت، مؤسسه اقدام به صدور مدیریت، 
كارشناس و خدمات مدیریت می كند. در این شیوه، 
معمولًا سرمایة لازم توسط شركت محلی فراهم 
می شود و مدیریت و خدمات فنی و كارشناسی بر 
عهدة سازمان بازرگانی خارجی است و در مقابل 
ارائة این خدمات، سهمی از درامد شركت محلی را 

دریافت می دارد. 

مشاركت مستقیم
شركت های بزرگ و معتبر از طریق ورود به 
بازار خارجی، توسط بازاریابان و سرمایه گذاران 
خود مقداری از سهام مؤسسات بازارهای خارجی 
را خریداری می كنند و در مقابل، بخشی از سهام 
شركت خود را به آن ها می فروشند. در حالتی دیگر، 
هر دو طرف اقدام به تأسیس مؤسسات تولیدی 
مشاركتی می كنند. این روش محبوبیت و مطلوبیت 
چشمگیری دارد و چون اطلاعات بیشتری از دیدگاه 
اقتصادی، سیاسی و محیطی فراهم می آورد، مورد 

توجه سرمایه گذاران خارجی است. 

3. سرمایه گذاری مستقیم 
شكل دیگری از ورود به بازار خارجی، روش 
سرمایه گذاری مستقیم است كه باید با دقت و 
ظرافت خاصی انجام شود. این كار مستلزم كنترل 
و سازما ن دهی بسیار صحیح عملیاتی است. این نوع 
سرمایه گذاری و فعالیت تولیدی در خارج، به منابع 
مالی و فنی بیشتری نیاز دارد و به همین علت، 
معمولًا شركت های بازرگانی و صنعتی بزرگ از آن 
استفاده می كنند. مزایای این روش برای شركت های 

سرمایه گذاری عبارت اند از: 
1. نیروی كار و مواد خام ارزان تری را می توان 
در بازارهای خارجی تهیه كرد )فرض این است كه 

مؤسسة سرمایه گذاری از كشوری پیشرفته است(. 
2. اطلاعات وسیع تر و كامل تری را می توان به دست آورد. 
3. افزایش ارتباطات بین مؤسسه از یك سو و 
مشتری ها و تهیه كنندگان محلی و توزیع كنندگان 
از سوی دیگر موجب شناخت محیط و تطابق كالا با 

خواسته های مشتریان خواهد شد. 
٤. كنترل مؤسسه بر سرمایه گذاری انجام 

شده بیشتر است و امكان توسعة خطوط تولید و 
روش های بازاریابی را، به نحوی كه اهداف بلند مدت 
را دنبال كنند، فراهم می سازد. بدیهی است كه در 
این روش سرمایه گذاری، پذیرش ریسك زیاد، به 
دلیل رویداد های پیش بینی نشده و مسائل اقتصادی 

سیاسی كشور میزبان، غیرقابل اجتناب است. 
٥. محصولات تولید شده در كشور خارجی، 
می تواند به دیگر بازارهای مجاور صادر شود. به این 
ترتیب، هزینه های حمل و نقل در مسافت های زیاد 

كاهش می یابد. 
٦. در صورتی كه سرمایه گذاری صنعتی براساس 
بررسی های اقتصادی دقیق صورت گیرد، سودآوری 

آن از دیگر روش ها بیشتر است. 

تجزیه و تحلیل بازارهای خارجی 
مسلماً برای شروع بازاریابی و انجام عملیات 
بازرگانی در بازارهای خارجی، ابتدا تجزیه و تحلیل 
دقیقی در زمینة تمامی موارد و ابعاد انجام شود. 
برای انجام مطالعه، داده های اطلاعاتی ویژه ای باید 
استفاده شوند. به كمك این داده ها می توان مدل های 
خاص پاره ای محصولات ویژه و بازار ویژه را تهیه 
كرد. سرمایه گذاری مستقیم، به اطلاعات كامل تر و 
تجزیه و تحلیل دقیق تری نیازمند است. این تجزیه و 
تحلیل دو مرحله دارد. مرحلة اول بررسی فرصت های 
بازاریابی است كه مرحلة تعیین فرصت های بازاریابی 
در خارج نیز نامیده می  شود و طی آن، فرصت های 
انتخاب شده تجزیه و تحلیل می  شوند. در مرحلة 
دوم كه آن را مرحلة تنظیم برنامة بازاریابی می نامند، 
به جمع آوری، ثبت و طبقه بندی، بررسی، تجزیه 
و تحلیل اطلاعات می پردازند. سپس كشورهایی 
را كه در آن ها چشم انداز بازاریابی موفقی دیده 
می شود، انتخاب و راهبردهای ورود و نیز منابع قابل 
تخصیص شركت برای بازار هدف تجزیه و تحلیل 
می شود.تنظیم راهبرد ورود و برنامة بازاریابی بعد از 
تعیین و انتخاب بازار بالقوه صورت می پذیرد. سپس 
تلاش ها بر تنظیم برنامة بازاریابی ویژه، همان بازار 
متمركز می شود. این برنامه باید بازتاب نیازهای 

مصرف كنندگان و شرایط بازار باشد. 
برنامه ریزی موفق راهبرد بازاریابی، بر اطلاعات 
صحیح مبتنی است. در ابتدای كار، جمع آوری 
اطلاعات صحیح كاری بسیار مشكل به نظر می رسد، 
اما با مراجعه به مراكز نگهداری اطلاعات كه امروزه 
به فراوانی وجود دارند، دسترسی به اطلاعات ممكن 
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می شود. جمع آوری، تجزیه و تحلیل اطلاعات در 
زمینه های فرهنگی، سیاسی، حقوقی و اقتصادی، 
به مدیریت بازاریابی بین الملل كمك می كند تا از 
بازار مورد نظر شناخت بهتری پیدا كند و تصمیمات، 
برنامه ریزی ها و كنترل های مدیریت، نزدیكی 

بیشتری با واقعیت داشته باشند. 

فرهنگ 
از میان عوامل موجود، عامل فرهنگی تأثیر عمیقی 
بر رفتار مصرف كننده دارد. در اینجا فرهنگ مجموع 
صفات رفتاری اكتسابی است كه اعضای جامعه از 
خود نشان می دهند و در آن سهیم اند. خصوصیات 
فرهنگی جامعه و رفتار مصرف كنندگان عبارت اند از: 
سطح زندگی و الگوهای مصرفی جامعه، نیازها، آداب 
و رسوم، اعتقادات، ارزش های اجتماعی و فرهنگی، 
برنامه های تبلیغات بازرگانی و نظر مصرف كنندگان 
در مورد آن ها، رفتار گروه های مختلف جامعه و رفتار 
مصرف كنندگان در مورد كالاهای خارجی. فرهنگ از 

دو بعد تشكیل شده است: 
1. بعد مادی كه به صورت عوامل تكنیكی و 

اقتصادی نظیر مسكن نشان داده می شود. 
2. بعد تجریدی كه به صورت نمادهای اجتماع، 

عقاید، زیباشناسی و زبان  نشان داده می شود. 
در این زمینه، لازم است بازاریابان محدودیت های 
فرهنگ بر روند بازاریابی را بشناسند. از آنجا كه 
بازاریابی در تغییر الگوهای موجود فرهنگی نقش 
مهمی ایفا می كند، می توان گفت بازاریابی بین المللی 
وسیله ای مهم برای تأثیرگذاری متقابل فرهنگ ها بر 
یكدیگر است. بازاریابی، تكنولوژی و شیوة زندگی را 

از نواحی و فرهنگ های دیگر وارد كشور می كند. 
در نتیجه، بازاریاب باید برای تطبیق اثرات 
برنامه ریزی بر دیگر عناصر فرهنگی كوشا باشد و از 
اقداماتی كه در بازار به ایجاد مقاومت و ضدیت با 
برنامه می انجامد، اجتناب ورزد. از سوی دیگر، هیچ 
فرهنگی یكپارچه نیست و به خرده فرهنگ هایی 
مانند نوجوانان، گروه های قومی درون جامعه، 
جوامع شهری و روستایی، گروه های علمی و مذهبی 
تقسیم می شود كه در بعضی نكات با فرهنگ اصلی 

هم خوانی و در بعضی موارد تضاد دارند. 
هنگامی كه فعالیت های بازاریابی توسعه می یابند 
و به بیرون از مرزها كشیده می شوند، با مشكلات 
زیادی مواجه می شوند كه بیشتر با فرهنگ مردم 
كشور خارجی ارتباط دارند. امتیاز بازاریابی داخلی 

این است كه مدیریت بازاریابی خود در بطن فرهنگ 
و بازار است و با آن كاملًا آشنایی دارد، اما در 
بازاریابی بین المللی، این امتیاز وجود ندارد و ممكن 
است تفاوت های فرهنگی، مدیریت بازار را دچار 

اشتباهات فاحشی كند. 

پدر شناخت فرهنگ تمامی جنبه های آن باید مطالعه 
شوند. مطالعة فرهنگ مستلزم بررسی عوامل زیر است: 

é فناوری و فرهنگ مادی 
é سازمان ها و نهادهای اجتماعی

é تحصیلات 
é ارزش ها و طرز فكر 

é مذهب 
زبان 

زیبایی شناسی 
قوانین و سیاست 

الگوهای چهاربعدی هافستد 
گردهافستد، نویسنده و محقق تأثیرگذار و معروف 
در زمینة فرهنگ ملی و سازمانی، در مطالعاتش به 
این نكته پی می برد كه در دنیا فرهنگ هایی ملی و 
منطقه ای وجود دارند كه تأثیرات عمده ای بر رفتار 
سازمان ها و شركت ها و مصرف كنندگان می گذارند. 
وی تفاوت های فرهنگی جامعه های مختلف را به 

چهار بعد اصلی مربوط می داند: 
é فردگرایی در مقابل جمع گرایی: آیا افراد یك 
جامعه ترجیح می دهند مسئولیت ها را فردی متقبل 

شوند یا بیشتر جمعی و گروهی؟ 
é فاصلة قدرت: آیا فاصلة قدرت در یك جامعه 
كم است یا زیاد؟ برای مثال، در كشورهای عربی 

زیبایی شناسیفرهنگ تحصیلات

زبانمذهب لرزش ها 
و طرز فكر 

سازمان های 
اجتماعی 

فناوری و 
فرهنگ مادی 

قوانین و 
سیاست 
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و ایران فاصلة قدرت بسیار بیشتر است از آمریكا و 
كشورهای اروپایی. 

پرهیز از نبود اطمینان: به طور كلی، كشورهایی 
كه پرهیز از نبود اطمینان در آن ها بیشتر است، 
قانونمندتر هستند و كارمندان ترجیح می دهند مدت 

طولانی تری در كنار كارفرماهای خود بمانند. 
é مردسالاری در مقابل زن سالاری: این موضوع نشانگر 
صفات خاص در فرهنگ های مختلف است. مردسالاری 
بیشتر با رقابتی بودن، جاه طلبی و جمع آوری مادیات 
همراه است، در صورتی كه زن سالاری بیشتر به روابط 

فردی و كیفیت زندگی توجه دارد. 
در نهایت می توان گفت، بین فرهنگ جامعه و بازاریابی 
ارتباط مستقیم وجود دارد. به بیان دیگر، توفیق بازاریابی 
بین المللی در این است كه تصمیمات بازاریابی با 
معیارهای فرهنگی جوامع مطابقت داشته باشند. این 

معیارها ملاك رد یا قبول بازاریابی هستند. 

محیط سیاسی و حقوقی 
در عصر حاضر، با توجه به دخالت های دولت ها و 
وضع محدودیت ها و ممنوعیت ها، قوانین و مقررات 
در امور بازاریابی صادرات و واردات تأثیر بسزایی 
دارند، لذا بررسی محیط سیاسی و حقوقی اهمیت 
خاصی دارد. دولت ها نه  تنها فعالیت های بازرگانی را 
تنظیم می كنند، بلكه انگیزة لازم را برای بازرگانی به 
وجود می آورند. آن ها گاهی در یك فعالیت اقتصادی 
مشاركت می كنند، اما معمولًا در خط مشی اقتصادی 
با محدودیت هایی  دولت، تصمیم گیری های تجاری 
روبه رو می شود. در زمینة ریسك باید گفت، بسیاری 
از رویداد های سیاسی، محیط بازرگانی را دستخوش 
تغییرات جدی می كند. به طور كلی، تعریفی كه 
می توان از ریسك ارائه داد، »احتمال تأثیر سوء 
رویدادی سیاسی بر سود شركت« است. مسائل 

مدیریت سیاسی دو وجه دارد: 
1. ارزیابی شرایط گذشته، حال و آیندة یك كشور 

به منظور پیش بینی تغییرات احتمالی 
2. ایجاد راهبرد به منظور تطبیق با تغییرات 

كشورهای دنیا را می توان براساس نظام های 
حقوقی آن ها گروه بندی كرد. می توان كشورها را 

به كشورهای دارای حقوق عرفی، وضعی، مذهبی، 
قبیله ای و كمونیستی تقسیم بندی كرد. تشخیص 
این گروه ها برای مدیران بازاریابی امری حیاتی و 

مهم است. 
شرایط اقتصادی 

بررسی سیستم ها و سیاست های پولی، مالی و 
بازرگانی بازارهای خارجی هدف باید مورد توجه 
مدیران بازاریابی قرار گیرد. به طور كلی، مدیریت 
بازاریابی باید اطلاعات لازم را درمورد وضعیت 
اقتصادی بازار خارجی مورد نظر جمع آوری 
تجزیه و تحلیل كند. اطلاعات یاد شده شامل 

موضوعات زیر می شوند: 
سیستم  اقتصادی، سیاست های دولت در امور 
بازرگانی، مقررات صادرات و واردات، تعرفه ها، 
برنامه های اقتصاد ملی در زمینة رشد و توسعه، 
سیستم پولی و بانكی، نرخ تورم، مالیات ها، فلسفه های 
اقتصادی و اجتماعی دولت، روش های توزیع كالا و 
سیستم حمل  و نقل،  میزان فعالیت دیگر شركت های 
خارجی، استراتژی  بازرگانی شركت و مؤسسات 
رقیب، تنوع و كیفی تولیدات داخلی در بازار، سطح 
درآمد كشور و توزیع آن، و كالاها و خدماتی كه 
توسط مردم آن كشور مورد استفاده قرار می گیرند. 

دانستن اینكه بازار خارجی مورد نظر در كدام مرحله 
از توسعة اقتصادی است، به مدیریت بازار كمك می كند 
تا در مورد نوع و میزان تقاضا و سیستم بازاریابی آن 
كشور شناخت بهتری داشته باشد. این مراحل اقتصادی 
عبارت اند از: اقتصاد معیشتی )كشاورزی(، ما قبل 
صنعتی، تولید و صنایع اولیه، تولید كالاهای مصرفی و 
نیمه بادوام، تولید كالاهای سرمایه ای و بادوام و صادرات 
كالاهای تولیدی. وقتی شركتی به طور قطع تصمیم 
می گیرد وارد بازار خارجی شود، مجبور است به طور 
جدی و مؤثر خود را به ارائة پیوستة كالا و خدمات 
متعهد بداند. در غیر  این صورت، مشتریان منابع دیگر را 

جست وجو خواهند كرد. 
راهبرد تبلیغات شامل آگهی، انواع روش های 
ارتقای سطح فروش، فروش شخصی، تبلیغات 
تجاری و تماس با شركت ها و مشتریان هدف است. 
é بخش دوم مقاله را در شمارة آینده ملاحظه نمایید.
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فرصتی برای حل 
آسیب های اجتماعی

مقدمه
بحث اشتغال و پیدا کردن شغل مناسب برای 
جوانان، یکی از چالش های اصلی هر حکومت در 
جهان امروز محسوب می شود. همچنین، ایجاد 
اشتغال به عنوان یکی از مهم ترین راهکارهای 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی ناشی از بی کاری 
و سایر آسیب ها، همواره مورد تأکید صاحب نظران 
اجتماعی و اقتصادی قرار داشته است. از این رو، 

یافتن راه حل هایی نوین برای مبارزه با بی کاری و 
کنترل آسیب های اجتماعی در رشد و توسعة جامعه 
تأثیر شایانی دارد. موضوع اشتغال تنها یک بحث 
اقتصادی یا مربوط به یک کشور خاص نیست. به طور 
کلی، تمامی جوامع با معضل بی کاری به نوعی دست  
به گریبان هستند و ابعاد این معضل، بخش های 
اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی را نیز متأثر 

ساخته است.

ينی، ــارآفر ك
رضا کاووسی

کارشناس آموزش فنی وحرفه ای ادارة آموزش وپرورش بروجرد
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در ایران این معضل به عنوان یکی از مهم ترین 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی مطرح است که 
کارشناسان، تقویت کارآفرینی را راهکاری برای 
حل مشکلات بی کاری و آسیب های اجتماعی 
می دانند. استفاده از الگوهای کارآفرینی اجتماعی و 
نهادینه سازی این رویکرد، می تواند به ایجاد اشتغال 
پایدار و کاهش و کنترل آسیب های اجتماعی 

بینجامد. 

تعاریف و مفاهیم کارآفرینی
کارآفرینی فرایندی است که در محیط ها و 
مجموعه های متفاوت اتفاق می افتد و طی آن، از 
طریق نوآوری های افرادی که نسبت به فرصت های 
اقتصادی واکنش نشان می دهند، تغییراتی در نظام 
اقتصادی رخ می دهد که باعث ایجاد ارزش فردی و 

.[Echols, 1998] اجتاعی می شود
کارآفرینی مفهوم جدیدی نیست و ریشة آن به 
قرن هیجدهم باز می گردد؛ یعنی زمانی که ریچارد 
کانتیلون عوامل اقتصادی را به سه دسته تقسیم کرد: 
1. مالکان زمین؛ 2. عوامل اقتصادی دستمزدبگیر؛ 
3. آن دسته از عوامل اقتصادی که با قبول خطر 
 [Prokopenko, در بازار بورس فعالیت می کنند
[1991.  با ظهور اصول اقتصادی نئوکلاسیک، مفهوم 

کارآفرینی و کارآفرین دیگر موردتوجه اقتصاددانان 
نبود، زیرا اصول اقتصادی کلاسیک فقط به دنبال 
بهینه ساختن منابع موجود برای دستیابی به تعادل 
و توازن بودند. تمرکز بر بهینه سازی منابع موجود در 
بطن نیروهای خارجی به نقطة ثقل اصول اقتصادی 

رایج تبدیل شده بود.

کارآفرینی عامل افزایش بهره وری
مطالعات مختلف نشان داده اند که یکی از مهم ترین 
هدف های توسعة اقتصادی در شهرها و روستاها، 
ایجاد اشتغال و مهم ترین سازوکار و ابزار آن، 
کارآفرینی است. کارآفرینی باعث کاهش بی کاری و 
افزایش بهره وری افراد و منابع، و افزایش درامد مردم 

جامعه می شود.
اگرچه نباید گفت کارآفرینی خصوصی تنها راهکار 
اشتغال زایی و افزایش درامدهای مردم روستاست، اما 
به طور قطع می توان گفت بهترین و بهره ورترین نوع 
آن است. اقتصاددانان آن را مهم ترین عامل پیشرفت 
و توسعة اقتصادی روستاها می دانند و سیاستمداران 
آن را راهبردی کلیدی برای جلوگیری از اغتشاش ها 
و ناآرامی  کشاورزان و روستاییان ارزیابی می کنند. 
ابزاری برای بهبود درامد زنان و مردان است و امکانی 
برای اشتغال در مجاورت محل سکونت خود که 

ينی تأثيری  كارآفر
مثبت و مستقيم 
در بسياری از 
فعاليت های كشورها 
دارد. از يک سو، سبب 
توسعة اقتصادی و 
ايجاد فرصت های 
شغلی می شود و از 
سوی ديگر، می تواند 
سبب بهبود وضعيت 
اجتماعی و فرهنگی 
جامعه شود
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می تواند خودمختاری، استقلال و کاستن از نیازهای 
اجتماعی آن ها را در پی داشته باشد.

همان طور که می دانیم، کارآفرینی در روستاها 
به کارخانه یا کارگاه نیاز دارد. علاوه بر این، باید 
سرمایه و وام هم وجود داشته باشد. بدون تردید 
روستاها در عصر حاضر با تحولات گسترده ای روبه رو 
هستند، از این رو تضمین و تداوم حیات و بقای 
روستاها نیازمند یافتن راه حل ها و روش های جدید 
مقابله با مشکلات است که به نوآوری، ابداع و خلق 
محصولات، فرایندها و روش های جدید بستگی دارد. 
برای رسیدن به این هدف، مدیران باید به نقش هایی 
روی آورند که با شرایط متحول محیطی متناسب 
باشند. توسعة کارآفرینی در کشور، ضمن فراهم 
آوردن زمینة رشد و توسعة پایدار، مسائل و مشکلات 
جاری، از جمله فقر، نابسامانی اجتماعی و فرهنگی، 
بی کاری دانش آموختگان دانشگاهی و معضل انبوه 
سایر بی کاران را مرتفع خواهد کرد. دستیابی به 
رشد و توسعة اجتماعی به عنوان یک چشم انداز ملی، 
مهم ترین آرزوی هر ملتی است. اما تحقق چنین 
چشم اندازی به تدوین و اجرای راهبردهای اثربخش 
احتیاج دارد. کارآفرینی یکی از اجرایی ترین این 
راهبردهاست. بر این اساس، دستیابی به چشم انداز 
20 سالة کشور که چارچوب اصلی چهار برنامة پنج 
سالة آیندة کشور را شکل می دهد، مستلزم توسعة 
کارآفرینی در ایران اسلامی است ]شعبانیان، 1387[.

در واقع کارآفرینی که به مفهوم کشف و بهره برداری 
از فرصت ها به منظور ارزش آفرینی در حوزه های 
گوناگون اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه است، 
پایه  و اساس توسعة همه جانبه محسوب می شود. 
مطالعات و تحقیقات نشان می دهند، کارآفرینی 
نقش شایسته و بایسته ای در رشد و توسعة اقتصادی، 
حضور فعال در بازارهای جهانی، رقابت، اشتغال زایی 
پایدار، توسعة عدالت، کاهش فقر، درامد ملی و حل 

مشکلات جامعه، دولت و بخش عمومی دارد. 
برای توسعة کارآفرینی در کشور به کارآفرینان 
توانمند نیاز است. منظور از توسعة کارآفرینی ایجاد 
فرهنگ کارآفرینی در کشور، تقویت گرایش مثبت 
عمومی به کارآفرینی و در پی آن، افزایش نرخ 
فعالیت های کارآفرینانه است. کارآفرینی نه تنها یک 
حوزة علمی نوخاسته، بلکه نوعی راه و رسم زندگی 
است. واقعیت این است که توسعه در کشور اسلامی 
ما مستلزم ظرفیت سازی کارآفرینانه در بخش های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه است. این 

امر به پرورش افرادی منجر می شود که می توانند 
در بخش های متفاوت جامعه کسب و کارهای نوین 
ایجاد کنند، ظرفیت های موجود را توسعه دهند و با 
نوآوری، مشکلات جامعه، دولت و بخش عمومی را 
کاهش دهند. در صورت تحقق این هدف مهم، از 
ظرفیت های بالقوة جامعه، حداکثر استفاده به عمل 
خواهد آمد و اشتغال زایی، عدالت و رفاه اجتماعی، 
توسعة پایدار، زندگی با نشاط، امید به زندگی و 
اقتدار با عزم ملی در ایران اسلامی را به دنبال دارد.

بررسی ها نشان می دهند که رشد بی کاری 
یافته  افزایش  دانشگاهی  دانش آموختگان 
است. رفع معضل بی کاری دانش آموختگان با 
آموزش مهارت های کارآفرینانه به دانشجویان و 
دانش آموختگان همة رشته ها از یک سو، و توسعة 
انواع رشته ها و گرایش های جدید کارآفرینی در کنار 
سایر درس های رشته های موجود از سوی دیگر، 
ممکن خواهد بود. از این طریق، تعداد بیشتری از 
دانش آموختگان به سوی تأسیس کسب وکار و ایجاد 
اشتغال برای سایر بی کاران گام برخواهند داشت. 
استفاده از ظرفیت های موجود در توسعة فناوری 
پیشرفته به وجود افراد خلاق، نوآور و کارآفرین در 
جامعه نیاز دارد. این نیاز در همة بخش ها و رشته ها 
مشهود و ملموس است. بنابراین توسعة کارآفرینی 
برای تأمین نیازهای کشور و دستیابی به هدف های 

ایران اسلامی ضروری است.

توسعة اقتصادی و ایجاد فرصت های 
شغلی

امروزه پدیدة کارآفرینی به عنوان علمی نو در 
کشورهای توسعه یافته مدنظر قرار گرفته است، به 
طوری که هم به صورت عملی و هم در قالب تئوری 
در دانشکده ها و مراکز علمی به عنوان یک رشتة 
موردنیاز جامعه تدریس می شود. در بحث کارآفرینی 
آنچه اهمیت دارد، توجه به ظرفیت ها و بسترهایی 
است که در این زمینه وجود دارند. از جمله موانع 
و مشکلات جوامع روستایی نبود سرمایه گذاری های 
مناسب در محیط های روستایی است. یکی از 
نظریه های توسعة اقتصادی، نوآوری را عاملی  
کلیدی معرفی می کند که نه تنها در تولید محصول 
جدید برای بازار، بلکه در جلب سرمایه گذاری در 
فعالیت های کارآفرینانة جدید نقش دارد. کارآفرینی 
تأثیری مثبت و مستقیم در بسیاری از فعالیت های 
کشورها دارد. از یک سو، سبب توسعة اقتصادی و 

ينی تأثيری  كارآفر
مثبت و مستقيم 

در بسياری از 
فعاليت های كشورها 
دارد. از يک سو، سبب 

توسعة اقتصادی و 
ايجاد فرصت های 
شغلی می شود و از 

سوی ديگر، می تواند 
سبب بهبود وضعيت 

اجتماعی و فرهنگی 
جامعه شود
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ایجاد فرصت های شغلی می شود و از سوی دیگر، 
می تواند سبب بهبود وضعیت اجتماعی و فرهنگی 

جامعه شود.

شیوه های حمایت مالی از کارآفرینان
1. فراگیر شدن مراکز مالی حمایت کننده از 
کارآفرینان در سراسر کشور و پشتیبانی و قبول 
بخشی از خطر سرمایه گذاری مؤسسه ها و مراکز 
مسئول توسعة فناوری با سازوکار مناسب توسط 

دولت؛
2. بسترسازی قانونی برای فعالیت های کارآفرینی؛

3. تدوین قوانین و مقررات مالی و مالیاتی مشوق 
فعالیت های کارآفرینی؛

٤. حمایت معنوی از کارآفرینان؛
٥. حمایت و تکریم افراد کارآفرین و ارزش محسوب 
شدن کسب درامد و ثروت از طریق کارآفرینی و 

معرفی الگوهای کارآفرین نمونه و موفق.

نتیجه گیری
مهم ترین آثار توسعة کارآفرینی، افزایش نوآوری، 
ارتقای سطح فناوری، افزایش اشتغال، تولید دانش 

 منابع
محمود  داریانی،  احمدپور   .1
)138٥(. کارآفرینی در کسب و 
محراب  انتشارات  خانگی.  کارهای 

قلم. تهران.
2. گروه مدرسین مرکز کارآفرینی 
دانشگاه مازندران. کارآفرینی و 
مدیریت کسب و کار. دانشگاه 

مازندران.

فنی  و تولید و توزیع درامد در سطح جامعه است 
که در نتیجه می تواند افزایش ثروت ملی و رشد 
اقتصادی جامعه را دربرداشته باشد. دگرگونی و 
تحولات در سراسر جهان امروز، باعث شده اند که 
کارآفرینی بیش از پیش اهمیت یابد و سازمان ها 
بیشتر از گذشته نیازمند نوآوری و کارآفرینی برای 
تطبیق با شرایط جدید باشند. در حقیقت، سازمان ها 
در ارتباط با کارآفرینی به عنوان مهم ترین عامل 
توسعة اقتصادی، می توانند سهم بیشتری از بازارها را 
به خود اختصاص دهند. لذا با توجه به وجود نیروهای 
انسانی شایسته در سطح کشورمان و در دسترس 
بودن تجربه های ارزندة موجود در زمینة کارآفرینی 
در سطح دنیا، ضروری است برنامه ریزی های لازم 
در زمینة توسعة کارآفرینی در سطح کشور صورت 
گیرند. به علاوه، لازم است روح کارآفرینی در سراسر 
کشور گسترده شود تا جوانان کشور با شور و اشتیاق 
به فعالیت های کارآفرینی رو آورند و خود مولد کار 

باشند؛ نه به دنبال کار در جامعه سرگردان شوند.
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مجری: روشنک سعیدی

الگويی برای خودكار امدی 
هنرجويان در  درس 
»رايانه كار  پیشرفته«

اثر پیگمالیون بر خودکارامدی و پیشرفت تحصیلی هنرجویان

چکیده
پژوهش حاضر راهکاری برای افزایش »خودکارامدی«1 
است و به تبع آن، پیشرفت تحصیلی هنرجویان در درس 
»رایانه کار پیشرفته«. این تحقیق از نوع کاربردی است 
و برای تحلیل کمی داده ها از آمار توصیفی استفاده 
شده است. جامعة مورد بررسی 11 نفر هنرجویان دختر 
پایة سوم هنرستان کاردانش، »رشتة طراحی و توسعة 
صفحات وب«، »هنرستان ضمیمة2 امیرکبیر کاشان« 
بود که کل جامعه به عنوان نمونه در نظر گرفته شد. 
ابزار مورد استفاده نیز آزمون های پیشرفت تحصیلی 

معلم ساخته بود. 
با به کار بستن راهکارهای مختلف به منظور از بین بردن 
نگرش منفی و حاکم ساختن دیدگاه مثبت نسبت به 
درس و بهره گیری از »اثر پیگمالیون«3 در روان شناسی 
و کاربرد آن در تدریس )که قبلًا توسط سایر پژوهشگران 
مورد تأیید قرار گرفته است(، علاوه بر تقویت 
خودکارامدی هنرجویان، میانگین آزمون کتبی کلاسی از 
8/6 در مهرماه، به 12/3 در دی ماه و 16/1 در خردادماه 
رسید. مستندات اجرای طرح فهرست نمرات،  نظر کتبی 
هنرآموزان و هنرجویان، تصویرهای مربوطه و نیز سی دی 

بازی های طراحی شده توسط هنرجویان است. 

مقدمه
رشتة طراحی و توسعة صفحات وب یکی از 
رشته های زیرمجموعة رایانه در شاخة کاردانش 
است که مطابق سایر رشته ها، درس های عمومی، 
مهارتی و ... را شامل می شود. در درس رایانه کار 
پیشرفته، خصوصاً در مبحث برنامه نویسی مقدماتی، 
یعنی »ویژوال بیسیک«، به دلیل سروکار داشتن 
با زبان انگلیسی و ریاضیات مقدماتی )که عموماً 
هنرستانی ها از آن گریزان هستند(، به طور ناخودآگاه 
هنرجویان با نوعی مقاومت در پذیرش مطالب آن 
دست به گریبا ن اند. برای پیشبرد کار در این کلاس 
لازم است از طریق تدریس قوی و کامل مطالب 
درسی، اعتماد دانش آموزان نسبت به معلومات و 
توانایی  تدریس معلم جلب شود. ]کریمی، 13٦3[. 

غلامی و حسین چاری )1390( معتقدند: وقتی 
معلم درس را به وضوح و روشنی تدریس می کند، 
عواطف مثبت دانش آموزان بیشتر بروز پیدا می کند. 
وضوح و روشنی در تدریس، یادگیری را تسریع 
می بخشد و از آنجا که دانش آموزان هدف های 
یادگیری را درک می کنند، در فرایند یادگیری 
احساس بهزیستی به آن ها دست می دهد. در واقع، 

كلید واژه ها :
اثر پیگمالیون، تئوری 

روزنتال، خودکارامدی، 
پیشرفت تحصیلی
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درک هدف ها و در پی آن یادگیری، اضطراب و 
استرس دانش آموز را کاهش می دهد.

در این پژوهش تلاش شده است، از کاربرد اثر 
پیگمالیون در تدریس، برای افزایش »خودکارامدی«5 
هنرجویان و بهبود یادگیری درس رایانه کار پیشرفته 
استفاده شود. بر این اساس که اگر معلمی باور 
داشته باشد بچه ای کند ذهن است، خود بچه هم 
باور می کند و واقعاً دیر یاد می گیرد. در عین حال 
عکس این نیز صادق است: اگر از کسی انتظارات 
بالایی برود، او تلاش خود را برای دست یافتن به 
چنین انتظاری بالاتر می برد. به نظر می رسد که اثر 
پیگمالیون در مورد افراد جدید بهتر پیاده می شود 
 .] Starr  ,2010:وفاخواه و همکاران، 139٤، به نقل از[
لذا سعی کردم تا با بهبود دیدگاه هنرجویانم، علاوه بر 
پیشرفت تحصیلی، مثبت اندیشی را در زندگی آیندة 

آن ها ماندگار سازم.

بیان مسئله
هنرآموزان شاغل به تدریس در هنرستان ها، بسته 
به نوع رشتة خود، غالباً دارای مدارک فنی دانشگاهی 
هستند. بنابراین آشنایی آن ها با روش های تدریس و 
اصول معلمی، برمی گردد به آموزش های بدو استخدام 
و ضمن خدمت و بعد از آن تجربه و مطالعاتی که خود 
هنرآموز در این زمینه دارد. محققان نشان داده اند، 
بهترین معلمان معمولًا اشتیاق و حرارت فراوان در 
تدریس خود دارند و نسبت به پیشرفت تک تک 
دانش آموزان حساس هستند و روابط مثبت، انگیزش 
بالا و تعهد زیاد دارند ]لطیفیان و خوش بخت، 1391، 
به نقل از:  Elliott , 2010; ESRC , 2010]. اما 
معلمانی که درس ها و فعالیت هایشان را بدون توجه 
به خود دانش آموزان آماده می کنند، در تدریس خود 

اثربخش نخواهند بود.
اثر پیگمالیون به داستانی تاریخی اشاره دارد. نام 
این پدیده از یکی از شخصیت های داستانی اوید6 
قبرس  فرمانروای  پیگمالیون  سرچشمه می گیرد. 
بود. وی مجسمه ای بسیار زیبا به شکل زن به نام 
»گالاتیا«7 ساخت و به حدی عاشق آن مجسمه شد 
که از خدایان درخواست کرد که به این مجسمه روح 
و زندگی بخشند. گویند دعای او اجابت شد و خدایان 
در آن مجسمه روح دمیدند. با الهام از این داستان، 
اثر پیگمالیون به یک اصل روان شناسی اشاره دارد 
که براساس آن،  افراد نسبت به سطح انتظارات 
دیگران واکنش های مستقیم نشان می دهند. 

برخلاف اثر پیگمالیون، انتظارات منفی مدیر در 
جهت عملکرد پایین و منفی، به »اثر گالم«8 معروف 
است. همان گونه که پیگمالیون مثبت می تواند باعث 
ارتقای سطح عملکرد زیردستان شود، پیگمالیون 
منفی در جهت عکس، به افت بازدهی کار منجر 

خواهد شد ]امام قلی زاده، 1387[. 
بنابراین در امر تدریس، معلمان باید توجه داشته 
باشند، ناخواسته باعث کاهش عملکرد دانش آموزان 

نشوند. 
توصیف وضعیت موجود

درس رایانه کار پیشرفته، با مبحث الگوریتم و 
فلوچارت در کتاب برنامه نویسی مقدماتی آغاز 
می شود. در هفته های نخست سال تحصیلی مدام با 
گلایة هنرجویانم مواجه بودم که: :چرا باید الگوریتم 

و فلوچارت بخوانیم؟«
زمانی هم که به مباحث ریاضی می رسیدیم، 
می گفتند: »ما از ریاضی فرار کردیم و آمدیم 
هنرستان، حالا دوباره باید ریاضی بخوانیم؟!« من 
هر بار پاسخی منطقی برای آن ها داشتم، ولی 
نمی خواستند بپذیرند. البته همیشه به خاطر داشتم، 
وقتی که در نیم سال دوم دانشگاه این مباحث برای 
ما به عنوان دانشجویان مهندسی رایانه )نرم افزار( 
مطرح می شد، به دلیل غیرقابل لمس بودن، فراگیری 
آن مشکل و سخت بود. به همین دلیل تا حدودی 
به هنرجویانم حق می دادم. اما چاره ای جز صبر و 

حوصله نبود.
وضعیت جامعة مورد پژوهش مطابق دسته بندی 
زیر، در مواردی مشابه سایر هنرستان های کاردانش 

و در مواردی خاص این مدرسه بود:
الف. هدایت نادرست در انتخاب رشته؛ 

ب. ثبت نام تجدیدی ها و مردودی ها؛ 
ج. دیدگاه دیگران نسبت به محصلان هنرستان؛ 

د. ضعف درس های ریاضی و زبان انگلیسی؛
ه. تغییر وضعیت دانش آموز از مجردی به تأهل.

هدف و سؤال های این پژوهش
هدف اصلی: استفاده از اثر پیگمالیون به منظور 
بهبود خودکارامدی که نتیجة آن بالا رفتن سطح 
یادگیری و پیشرفت تحصیلی در درس رایانه کار 

پیشرفته خواهد بود.
در راستای تحقق هدف لازم است پرسش های زیر 

پاسخ داده شوند:
1. چگونه می توان با استفاده از اثر پیگمالیون، 

وزنتال برای تبيين  ر
اثر  پيگماليون تئوری 
چهار عاملی خود 
را )شامل جوّ، داده، 
ستاده و بازخورد( ارائه 
داد. اين عوامل شامل 
ارتباطات كلامی و 
غيركلامی می شوند



49   رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397

خودکارامدی هنرجویان را تقویت کرد؟
2. چگونه تقویت خودکارامدی روی نمرات درسی 

)تئوری و عملی( هنرجویان اثر می گذارد؟
3. چگونه می توان تئوری چهار عاملی روزنتال را در 

کلاس درس رایانه کار پیشرفته پیاده کرد؟

گردآوری اطلاعات )شواهد 1ـ تشخیص(
برای بررسی ادبیات پژوهش، با مراجعه به کتاب و 
مقاله های علمی دریافتم، اثر پیگمالیون که »انتظار 
دیگران از عملکرد شخصی« نیز نامیده می شد 
)wikipedia(، پدیده ای طبیعی است که توسط 
دانشمندانی به نام های رابرت روزنتال9 و لنور 
جکابسون10 مطرح شده است. روزنتال در پروژة 
تحقیقی پایان نامه اش مطالعه روی اثرات انتظار 
بین فردی را شروع کرد. خانم جکابسون نیز از جمله 
افرادی بود که مقالة آقای روزنتال را خواند. سپس 
در نامه ای به او نوشت: اگر به مطالعه روی انتظارات 
معلمان علاقه مند باشید، می توانم با شما همکاری 
کنم. روزنتال پیشنهاد جکابسون را برای مطالعة 
انتظار معلم پذیرفت. این امر نقطة اولیه کار روی اثر 

.]Leppink  ,2010[ پیگمالیون شد
با بررسی های بیشتر دریافتم، روزنتال برای تبیین 
اثر پیگمالیون تئوری چهار عاملی خود را )شامل جوّ، 
داده، ستاده و بازخورد( ارائه داد. این عوامل شامل 
ارتباطات کلامی و غیرکلامی می شوند. افرادی که 
انتظار های خوب و مثبت از کارکنان، مشتریان، 
شاگردان، فرزندان و دیگران دارند، این عوامل را برای 

آن ها فراهم می کنند ]هرسی و بلانچارد، 1388[.

é  جو: افرادی که از دیگران انتظارهای مثبت دارند، 
جوی احساسی ـ اجتماعی، قابل پذیرش، عاطفی و 
برانگیزاننده برای دیگران به وجود می آورند. این جو 
شامل توجه، لبخند، گرمی و صمیمیت، تکان های 
سر به نشانة تأیید، برقراری تماس چشمی خوب، 
و حمایت های عاطفی است و نیز می تواند شامل 
پاداش هایی باشد که به عملکرد افراد تعلق می گیرد. 
افرادی که انتظار عملکرد بهتری از آنان می رود و 
آنان نیز به هدف های عملکرد دست می یابند، معمولًا 

با تناوب بیشتری پاداش دریافت می دارند. 

é داده )ورودی(11: آن ها به افرادی که دارای 
ظرفیت بیشتری برای کار یا پیشرفت هستند، موارد 
مهم و سخت کار را واژه به واژه یاد می دهند. این 

افراد به زیردستان و همکاران خود پیشنهاد ها و 
فکرهای بهتری ارائه می کنند که این افزایش کیفیت 
و کمیت اطلاعات، حس اهمیت کار را به افراد القا و 

کمک می کند تا عملکرد بهتری داشته باشند.

é ستاده )خروجی (12: آن ها افرادی را که بیشتر 
می پرسند، تشویق می کنند. برای دادن پاسخ بیشتر 
به آن ها فشار می آورند و برای انجام درست کار زمان 
بیشتری به آن ها می دهند. اظهارنظرهای ویژه دربارة 
میزان موفقیتی که از افراد انتظار می رود، به آنان 
کمک می کند که برای عملکرد خود هدف های بالاتر 
و سطح واقع بینانه تری از خواسته هایشان را تعیین 

کنند.

é بازخورد: آن ها به دیگران بازخوردهای کلامی 
بیشتری دربارة عملکرد می دهند. پاسخ و واکنش 
بیشتر، تشویق بیشتر و حتی گاهی انتقاد بیشتر 
که به آن ها یاد می دهد، برای ترقی چه باید بکنند. 
این بازخوردها با تناوب بیشتری همراه اند و به طور 
معمول پیشنهادهای مشخصی را برای بهبود در 

بردارند.
روزنتال بر این باور بود که عوامل مزبور به صورت 
دوطرفه عمل می کنند؛ یعنی کارکنان نیز می توانند 
همین تأثیرات را بر مدیران، کودکان بر والدین، 
کارآموزان بر آموزگاران و مشتریان بر سازمان،  توسط 
ارتباطات کلامی یا غیرکلامی داشته باشند. این اثر و 
تأثیر با عنوان اثر پیگمالیون و تأثیر گالاتیا شناخته 
شده است]Loftus  ,1995[. البته تأثیر گالاتیا به 
معنی انتظارات رهبر از زیردستانش نیست، بلکه 
هنگامی اتفاق می افتد که فرد از خودش انتظارات 
بالایی دارد و بنابراین عملکرد بالایی از خود نشان 
ki- ]می دهد. پس گالاتیا بخشی از پیگمالیون است 

erein  ,2000[. در تحقیقات مشخص شد که افزایش 
انتظارات تعلیم دیدگان، می تواند مستقیماً با گفتن 
به آن ها صورت پذیرد ]وفاخواه و همکاران،139٤[. 
  McNatt[ سه راه برای ایجاد اثر گالاتیا عبارت اند از

:],2000
1. کارهایی را برای انجام موفقیت آمیز به افراد 

بدهید.
2. آن ها را درگیر مدل های موفق کنید که هم 
شامل مواردی می شود که به افراد اجازه می دهید تا 
عملکرد موفقیت آمیز دیگران را ببینند و هم راه های 

موفقیت دیگران را به آن ها نشان دهید.

استادی كه مهارت ها 
و استعدادهای 
يردستانش را  ز

می شناسد، می تواند 
به آن ها در كسب 

هدف هايشان كمک 
كند
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3. از تشویق کلامی استفاده کنید.
در ایران نخستین بار کدیور )1372( به این 
موضوع پرداخته و ضمن بیان اینکه پژوهشگرانی 
چون برافی و گود13 )197٤( به حدود ٦0 تحقیق 
اشاره دارند که نتوانستند نتایج روزنتال و جکابسون 
را تأیید کنند تأکید می کند: اما تحقیق روزنتال و 
جکابسون موجب شد، حوزة تحقیقی جدیدی در 
تعلیم وتربیت گشوده شود و یافته هایی به دست آید 
که بدون این تحقیق، دستیابی به آن ها احتمالًا 
غیرممکن بود. البته در نهایت کدیور با فهرست 
کردن مواردی چون توجه به سوابق خانوادگی و 
تحصیلی، جلوگیری از تحقیر و تمسخر و تبعیض 
بین دانش آموزان، تأثیرگذاری انتظار معلم روی 

پیشرفت تحصیلی را مورد تأیید قرار می دهد.
در منابع و مقالات فارسی برای بررسی اثر 
پیگمالیون، بیشتر تمرکز روی انتظارات معلم و 
تقویت خودکارامدی دانش آموزان بوده و در تمامی 
آن ها به تحقیقات روزنتال در زمینة اثر پیگمالیون 
اشاره شده است. البته بیشتر روی درس های 
دبیرستانی یا دوره های راهنمایی و ابتدایی کار 
شده است. با جست وجو روی اقدام پژوهی هایی که 
در  هنرستان ها صورت گرفته اند، به نمونه ای که در 
زمینة تدریس و پیشرفت تحصیلی یا حتی تقویت 

خودکارامدی باشد، برخورد نکردم.
بعد از بررسی پیشینه و ادبیات پژوهش لازم بود 
اطلاعاتی در مورد وضعیت درسی و ویژگی های 
خانوادگی هر یک از دانش آموزان کلاس کسب کنم. 

برای این کار از امکانات زیر بهره گرفتم:
é استفاده از اطلاعاتی که دفتر مدرسه در مورد 

هنرجویان در اختیار داشت.

é پرس وجو از همکارانی که سال قبل در همین 
کلاس تدریس داشته اند.

é پرس وجو از خود هنرجویان.
é پرس وجو از والدین.

با اینکه معلمان ممکن است خیلی گرفتار باشند، 
اختصاص دادن چند دقیقه وقت برای گوش دادن 
به گفته های دانش  آموزان و شنیدن درددل های 
آن ها اثرات پایداری بر نگرش های کلی آن ها نسبت 
به معلم و مدرسه خواهد داشت ]دهقان شادکامی، 
1388[. کلاس درس من در یک هنرستان ضمیمه 
قرار داشت و در اولین جلسات کلاس به همه فرصت 
حرف زدن و ابراز وجود دادم. طی آن متوجه شدم 
با دانش آموزانی طرف هستم که گاهی از سوی سایر 
دانش آموزان دبیرستانی )رشته های تجربی و ریاضی( 
هم مدرسه ای، به عنوان »شاگرد تنبل هنرستانی!« 
مورد تمسخر قرار می گرفتند. خیلی زود متوجه 
پایین بودن اعتماد به نفس در برخی هنرجویانم شدم. 
برای معرفی و پرهیز از نام بردن اسامی واقعی افراد 

از حروف الفبا استفاده شده است.

تجزیه و تحلیل داده های اولیه
در این بخش دو نوع تجزیه و تحلیل کمی و کیفی 

از داده ها به عمل آورده شد:

الف. تجزیه و تحلیل کمی وضعیت موجود
در اولین پیش آزمونی که بعد از تدریس دو فصل 
از کتاب برنامه نویسی مقدماتی ویژوال بیسیک، 
در مهرماه از کلاس به عمل آوردم، طبق جدول 1 
میانگین کلاسی برابر 8/٦ بود )این نمرات از صفر تا 

بیست هستند(.

جدول 1. نمره های پیش آزمون در مهرماه مربوط به درس رایانه کار پیشرفته

میانگین K J I H G F E D C B A هنرجو

8/٦ ٤/0 ٤/0 18/٥ 9/0 11/٥ 8/0 13/٥ 8/٥ ٦/٥ 3/0 8/0 نمره

ب. تجریه و تحلیل کیفی وضعیت موجود
با استفاده از روش تفسیر مفاهیم و بررسی اطلاعات 
و شواهد 1 و ارزیابی های به عمل آمده از هنرجویان، 
کادر اداری مدرسه، همکاران و والدین از نظر کیفی 

به نمودار 1 دست یافتم.
آخرین تصویر، وقتی که همة بچه ها 

دل نوشتة مثبتی روی در داشتند.
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نمودار 1. تجزیه و تحلیل کیفی داده ها ـ شواهد1

نگرش
منفی

عوامل درونی 
)فردی(

وضعیت 
تأهل

مشغولیت های 
جوانی

رفتار 
نادرست 

معلمان قبلی 
)سرخوردگی(

نیاز به 
جلب توجه

انتخاب 
رشته

فقدان 
پدر/مادر

مهاجرت 
خانواده

مشکلات 
مالی

ضعف 
خودکارامدی

دیدگاه
 دبیران 
متوسطه

ضعف 
ریاضی 
و زبان

شخصی

هنرستان

دیدگاه

هم مدرسه ای ها

خانوادگی

بیماری

مذهب

فرهنگ

عوامل بیرونی 
)محیطی(

عدم تمرکز

بررسی راه حل های موجود
در ابتدای راه و طبق روشی که در سال های قبل 
به کار می بستم، تصور می کردم با تدریس قوی و 
تسلط کامل به موضوعات درسی و گاهی هم بیان 
نصحیت هایی که همیشه از نظر منطقی مورد تأیید 
دانش آموزانم قرار می گرفت، خواهم توانست آن ها را 
سر به راه کنم. ولی در سال های اخیر بنا به برخی 
سیاست گذاری ها ما با دانش  آموزانی که از نظر معدل 
در سطوح بسیار پایینی قرار دارند، مواجه شده ایم. 
البته نمی توان گفت که دانش  آموزان هنرستانی 
ضریب هوشی پایینی دارند. در اکثر موارد، این 
دانش آموزان با داشتن ضریب هوشی مناسب، از 
پشتکار کمی برخوردارند که همین امر باعث بروز 
بسیاری مشکلات در طول سنوات تحصیلی برای 

آن ها خواهد بود.

روش دیگری که در سال های قبل جواب می داد، 
پرسش مواد درسی در هر جلسه به صورت کتبی بود. 
اما دیگر هنرجویان شوق چندانی برای کسب نمرة 
قابل قبول در این آزمون ها نداشتند و شاید تکرار آن 
در هر جلسه موجب نوعی خستگی و سرخوردگی از 

درس و کلاس می شد.

اجرای طرح جدید و نظارت بر آن
با بررسی وضعیت روانی کلاس و مطالعاتی که 
پیرامون اصول روان شناسی در تدریس و راه های 
بالا بردن و تقویت خودکارامدی که در افراد سراغ 
داشتم، متوجه شدم تا زمانی که نتوانم از نظر روانی 
جو کلاس را برای یادگیری مناسب کنم، تدریس 
اثربخشی نخواهم داشت. تجربة معلمی به من 
نشان می داد، فقدان خودکارامدی و به تبع آن 
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اعتماد به نفس، و نیز نگرش منفی هنرجویانم که در 
بخش های قبل به آن پرداختم، همچون دیواری مانع 
از آزاد شدن ذهن آن ها و پذیرش مطالب درسی 
می شد. به گفتة لیوینگتون،  استادی که مهارت ها 
و استعدادهای زیردستانش را می شناسد، می تواند 
به آن ها در کسب هدف هایشان کمک کند. استاد 
راهنمایی ها را ارائه می دهد و تجربه های خود را با 
زیردستان تقسیم می کند. برای اینکه این فرایند 
مؤثر باشد، استاد باید نسبت به موضوع پیگمالیون 
نظری مثبت داشته باشد ]Livingston  ,1969[. من 
هم با مطالعة سوابق تحصیلی،  روانی و خانوادگی 
هنرجویانم، دریافتم باید آن ها را به هر ترتیبی که 
شده است، به مرحلة خودکارامدی برسانم. به همین 

منظور در تدریس روش های زیر را به کار گرفتم.

é جلوگیری از رشد ذهنیت منفی
برخلاف بعضی همکاران که ترس خود را از نمره 
نیاوردن دانش آموزان در خرداد ماه، ناخواسته به 
آن ها منتقل می کنند، از به کار بردن جملاتی چون: 
»شما اصلًا درس نمی خونید«، این جوری پیش 
برید، آخر سال همه افتاده اید« و ... جداً خودداری 

می کردم. 
همیشه پاسخ من به سؤال آن ها که: »ما 
می تونیم آخر سال نمره بیاریم؟« مثبت بود. یکی 
از منابع خودکارامدی،  متقاعدسازی کلامی است،  
یعنی به افراد بگوییم آن ها از توانایی لازم برای 
رسیدن به آنچه که می خواهند به آن برسند، 
برخوردارند. این عامل ممکن است متداول ترین 
منبع از منابع خودکارامدی باشد که به طور مرتب 
به وسیلة والدین، معلمان، هم سالان،  دوستان و 
درمانگران مورد استفاده قرار می گیرد ]غلامی و 

حسین چاری، 1390[.
با حل هر تمرین و دادن هر پاسخ صحیح هنرجو به 
سؤالاتم )حتی ساده و پیش پا افتاده( از »آفرین« و 
»عالی بود« دریغ نمی کردم. با این کار برق شادی را 
در چشمان آن ها می دیدم. در این تشویق ها تفاوتی 
بین هنرجویان قوی و ضعیف قائل نمی شدم. شایسته 
است که معلم نه تنها هنگام ارزشیابی عملکرد 
تحصیلی دانش آموزان و نمره دادن به آن ها، بلکه 
در تمام روابط متقابل خود با دانش آموزان، منصف 
و از توجه بیش از حد یا نادیده گرفتن عده ای از 
دانش  آموزان بر حذر باشد ]غلامی و حسین چاری، 

.]1390

é بها دادن و ارزش قائل شدن برای 
هنرجو

توجه معلم به دانش آموز نشانه ای از اهمیت به او 
تلقی می شود و این احساس در دانش آموز شکل 
می گیرد که شایستگی این توجه را دارد. در نتیجه 
اعتمادبه نفس پیدا می کند و هدف های بالایی را برای 
خود برمی گزیند که به شکل گیری عواطف مثبتی در 
وی می انجامد ]غلامی و حسین چاری، 1390[. لذا 
از تنبیه،  تحقیر، تمسخر و تبعیض دانش آموزان جداً 
خودداری می کردم و حتی به آن ها اجازه نمی دادم، 
در مورد یکدیگر نیز چنین خطایی را مرتکب شوند. 

é ارائة کمک های جانبی لازم به 
هنرجویان توسط هنر آموز

از همان جلسه های اول سال تحصیلی مراحل 
صحیح مطالعه و نیز روش های تمرکز را برای آن ها 
توضیح دادم. همیشه از روش های فعال تدریس 
برای آموزش استفاده می کردم و در کلاس به هیچ 
عنوان سخنران صرف نبودم. بسیاری از تمرین های 
عملی در ارزشیابی تکوینی به صورت گروهی حل 
می شدند. برخی مباحث توسط هنرجویان به صورت 
کنفرانس تدریس می شدند. مواردی هم به صورت 
تحقیق دانش آموزی مطرح می شدند و در قبال آن 
نمره ای در دفتر کلاس ثبت می شد. گاهی آن ها را 
مجبور می کردم، از مبحث درسی سؤال مطرح کنند. 
در مواردی هم که دانش آموزی در درس احساس 
ضعف می کرد، اجازه داشت تا خودش انتخاب کند، 
کدام یک از دانش  آموزان قوی تر مطلب درسی را به 
او یاد دهد. پس از آن به هر دوی آن ها )یاددهنده و 

یادگیرنده( نمره یا کارت امتیاز اختصاص می دادم.
برای هنرجویان من شرکت در فعالیت های فوق 
برنامه، مثل گروه سرود و مناسبت های گوناگون آزاد 
بود و همیشه برای آن ها توضیح می دادم، از آنجا 
که این موارد در رشد اجتماعی آن ها مؤثرند، من 
هیچ گونه ممانعتی برای این کار نمی بینم. آن ها هم 
معمولًا سعی می کردند، بعد از تحویل تکلیفشان 
برای فعالیت های فوق برنامه اقدام کنند. غلامی و 
حسین چاری )1390( بیان می کنند: دانش آموز 
هرگونه رفتار، اعم از دادن مسئولیت یا آزادی عمل 
را درک می کند و تحت تأثیر این رویدادهای کلاسی،  
عواطف مثبت یا منفی او شکل می گیرند. در مجموع 
انتظارات معلم طی فرایند انتقال انتظار به دانش آموز 
منتقل می شود و عواطف او را تحت تأثیر قرار می دهد.

يكی از منابع 
خودكارامدی،  
متقاعدسازی كلامی 
است
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گردآوری اطلاعات )شواهد2 ـ ارزیابی(
الف. شاخص های کمی وضعیت مطلوب

از مقایسة آزمون های دی ماه با خردادماه درمی یابیم، 
این هنرجویان 7٦/٤ درصد در آزمون تئوری،  و 81 

درصد در آزمون عملی پیشرفت داشته اند.
از طریق نمودار2 می توان نمره های آزمون تئوری در 
دی ماه )نوبت اول( و خرداد ماه )نوبت دوم( را مقایسه 

کرد و به میزان پیشرفت هر یک از هنرجویان پی برد.
همچنین، از طریق نمودار 3 می توان نمره های 
آزمون  عملی در دی ماه )نوبت اول( و خردادماه 
)نوبت دوم( را مقایسه کرد و به میزان پیشرفت هر 

یک از هنرجویان پی برد. 
نمود دیگر نتایج موفقیت آمیز کار، اجرای پروژه هایی 
در زمینة بازی های رایانه ای بود که برای اولین بار 
طی سال هایی که این درس را تدریس می کردم، 
هنرجویانم حاضر به طراحی آن شدند. با اجرای 
پروژه، هنرجویانم توانستند علاوه بر تجربة کاری، 
مطالب بیشتری را علاوه بر آنچه در کتاب بود، 

فراگیرند.

ب. شاخص های کیفی وضعیت مطلوب
در آخرین هفتة کلاس در سال تحصیلی، از 
هنرجویانم خواستم در صورت تمایل نظراتشان را در 
مورد کلاس و روش تدریس به کار برده شده،  برایم 
بنویسند. مطابق آنچه در دست نوشته هایشان دیده 
می شد، آن ها معتقد بودند، انرژی مثبتی که از کلاس 
من کسب می کردند، نه تنها در کلاس و پیشرفت 

تحصیلی، بلکه در زندگی آن ها مؤثر بوده است. این 

همان اثر پیگمالیون است. من با روش تدریس و 
انتظارات مثبتی که از هنرجویانم داشتم، توانستم 
آن ها را به مرحلة خودکارامدی برسانم. از این طریق 
به جسم بی جان و خشک کلاس رایانه کار پیشرفته، 

روح موفقیت و پیشرفت دمیده بودم.
شاخص های به کار رفته برای رسیدن به این 

وضعیت را می توان در نمودار 4 خلاصه کرد.
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نمودار2. مقایسة نمره های آزمون تئوری 
نوبت های اول و دوم هر یک از هنرجویان 
در درس رایانه کار پیشرفته

نمودار3. مقایسة نمره های آزمون عملی نوبت اول و دوم هر یک از هنرجویان در درس رایانه کار پیشرفته



 پی نوشت ها
1. Self - efficacy 

اشاره به باورها یا قضاوت های فرد 
دربارة توانایی های خود در انجام 

وظیفه ها و مسئولیت ها(
2. تجمیع هنرستان و دبیرستان.

3. Pygmalion effect
)اشاره به یک پدیدة روان شناسی قابل 
کاربرد در تدریس که افراد نسبت به 
سطح انتظارات مثبت / منفی دیگران 
و  نشان می دهند  واکنش مستقیم 
می تواند باعث افزایش/ کاهش سطح 

عملکرد آن ها شود.(
4. Rosenthal

نظریة شناخت  از  ٥. خودکارامدی 
 Social cognition) اجتماعی 
آلبرت باندورا )1997(،   (Theory
روان شناس مشهور، مشتق شده 

است.
٦. شاعر روس که افسانه های قدیم را 

به نظم در آورده است.
7. Galatea
8. Golem effect
9. Rosenthal, R.
10. Jacobson, L.
11. Input
12. Outcome
13. Broofy & Good

 منابع
1. امام قلی زاده، س )1387(. اثر 
بزرگ.  آرزوهای  پیگمالیون: 

تدبیر. شمارة 199.
2. دهقان شادکامی، م، )1388(. 
با  پیشرفت  انگیزة  »افزایش 

کدام معلم«. رشد معلم.
3. سام کن، م و ستاری، ک )1393(. 
تأثیر افزایش عزت نفس بر 

ارائة 
کمک های جانبی

هم یاری 
هنرجویان با معلم

استفاده از روش های 
فعال تدریس

انجام تکلیف های 
گروهی و پروژه 

بیان تجربه های 
موفقیت آمیز معلم

بیان روش های 
صحیح مطالعه 

و تمرکز

شرکت در 
فعالیت های فوق برنامه

نگرش
مثبت

نشان دادن اشتیاق معلم از حل 

تمرین ها توسط هنرجویان

پرهیز از تنبیه، 
تحقیر، تبعیض و تمسخر

ممنوعیت به کار بردن 
فعل های منفی در محاوره

ثبت احساسات مثبت 
هنرجویان در معرض دید

تشویق به روش های 
متفاوت

ابراز اشتیاق از حضور 
در کلاس و مدرسه

ارزش قائل شدن 
برای هنرجو

ایجاد جو شاد 
در کلاس تدریس با استفاده 

از بازی

ممانعت از رشد 
ذهنیت منفی
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ارزیابی تأثیر اقدام جدید و تعیین اعتبار آن
با انجام این پژوهش، به کارگیری اثر پیگمالیون 
روی پیشرفت تحصیلی هنرجویان در درس رایانه کار  
پیشرفته و نیز اثر آن روی تقویت خودکارامدی 
هنرجویان، مثبت ارزیابی شد و طی آن سؤالات زیر 

پاسخ گرفتند:
الف. چگونه می توان با استفاده از اثر 
هنرجویان  خودکارامدی  پیگمالیون، 

را تقویت کرد؟
تحقیقات نشان داده اند، گرمابخشی، هم حسی 
و دوستانه رفتار کردن صفاتی هستند که بیشتر 
از هر ویژگی دیگری با نگرش مثبت دانش آموزان 
هم بستگی دارند ]دهقان شادکامی، 1388[. من 
بعد از پی بردن به نقاط ضعف هر هنرجو و برخورد 
صحیح متناسب با ویژگی های هر فرد، سعی کردم 
به روش هایی که قبلًا شرح داده شد، هنرجویانم را 
در جهت شناخت و باور توانایی ها و استعدادهایشان 
راهنمایی کنم. انتظار من این بود که آن ها از عهدة 
این درس به خوبی برآیند. در حالی که تصور آن ها در 
اوایل سال تحصیلی خلاف این امر بود، ولی توانستم 

نمودار4. ارزیابی کیفی داده ها ـ شواهد2

با صبر و حوصلة زیاد و نیز اعتقاد کامل به نتیجة 
کار، نه تنها دیدگاه دانش آموزانم را نسبت به این 
درس، بلکه نسبت به سایر مراحل زندگی بهبود 
بخشم. سند ادعای من نظرات کتبی هنرجویان، 

مدیر محترم مدرسه و سایر هنرآموزان است.

ب. چگونه تقویت خودکارامدی 
عملی(  و  )تئوری  درسی  نمرات  روی 

هنرجویان اثر می گذارد؟
باور داشتن معلم به اینکه دانش آموزانش می توانند 
یاد بگیرند و یاد خواهند گرفت )امیدواری یا انتظارات 
مثبت معلم(. متغیری کلیدی است که معلمان توانا 
را از معلمان ناتوان و ناکارامد متمایز می کند ]دهقان 
شادکامی، 1388[. وقتی که نگرش هنرجویان نسبت 
به خودشان وتوانایی هایشان مثبت باشد، قطعاً نظر 
بهتری نسبت به درس و کلاس خواهند داشت و 
اثر مستقیم آن روی پیشرفت تحصیلی و بهبود 
نمره های درسی خواهد بود. تغییر دیدگاه هنرجویان 
با اظهارات خودشان و بنا به دست نوشته هایی بود 
که ارائه می دادند. همچنین نمودارهای 2 و 3 نیز 
نشان دهندة پیشرفت  تحصیلی هنرجویان در درس 
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رایانه کار پیشرفته بود.
ج. چگونه می توان تئوری چهار عاملی 
روزنتال را در کلاس درس رایانه کار 

پیشرفته پیاده سازی کرد؟
همان طور که قبلًا اشاره شد. روزنتال چهار 
عامل اصلی را در »اثر انتظار آموزگار بر عملکرد 

دانش آموزان« به عنوان متغیر واسطه می داند:
اولین واسطه ایجاد محیط گرم احساسی ـ اجتماعی 

در کلاس است که عامل »جو« نامیده می شود. 
عامل بعدی »داده یا ورودی« هاست که به کیفیت و 
کمیت چیزی که معلم در اختیار دانش آموز قرار می دهد، 
برمی گردد. اثر پیگمالیون زمانی به دست می آید که 

چیزهای سخت و بیشتری به دانش آموز بدهد. 
عامل سوم»ستاده یا خروجی« است. بدین معنی 
که معلمان به دانش آموزان شانس های بیشتری برای 

پاسخ بدهند.
چهارمین عامل »بازخورد« است که بیان می کند، 
عملکرد بالای دانش  آموزان زمانی اتفاق می افتد که 
آن ها بازخوردهای آموزنده ای از معلمان دریافت 

]kierein  ,2000[ می کنند
در انتها، نمودار ٥ به عنوان راهکار و مدلی برای 
پیاده سازی اثر پیگمالیون براساس تئوری چهارعاملی 

روزنتال در کلاس درس، پیشنهاد می شود.
طبق این مدل برای رسیدن به هر یک از چهار عامل، 

می توان موارد ذکر شده را در کلاس به اجرا گذاشت.

نتیجه گیری
با تکیه براثر مثبت پیگمالیون در کلاس درس، 
و توجه به تئوری روزنتال، علاوه بر تقویت 
خودکارامدی هنرجویانم، توانستم نگرش آن ها را 
نسبت به درس رایانه کار پیشرفته نیز تغییر دهم. 
پس از آن، با به کاربستن شیوه های عملی، توانستم 
در زمینة تحصیلی نیز هنرجویانم را به پیشرفت 
برسانم، به طوری که آن ها در پایان سال تحصیلی 
به صورت گروهی و انفرادی پروژه های طراحی بازی 
از طریق ویژوال بیسیک ارائه دادند. مطابق نمودارها 
و داده های ارائه شده، آن ها در پایان سال تحصیلی 

از نظر کمی و کیفی پیشرفت فوق العاده ای داشتند.
خود دانش آموزان بارها به این موضوع که نگرش منفی 
آن ها نسبت به مسائل کاهش یافته اعتراف می کردند و 
اذعان می داشتند که رفتار و جمله های انرژی بخشی 
که در کلاس برایشان به کار گرفته می شد، نقش مهم 
و مؤثری در موفقیت آن ها داشته، و توانسته  است، دید 

آن ها را نسبت به درس و کلًا زندگی تغییر دهد. 

پیشنهادها:
é توجه به ویژگی های فردی )خانوادگی و 

تحصیلی( هنرجویان.
é اهمیت ندادن به میزان 
بهرة هوشی هنرجو، به عنوان 
عامل مهمی در پیشرفت 
تحصیلی وی؛ چرا که به 
گفتة ادیسون: موفقیت افراد 
1درصد به نبوغ و 99 درصد به 

پشتکار  بستگی دارد.
é به کار بردن روش های 
فعال، خلاق و ابتکاری در 
تدریس و جلوگیری از 
خشک و یکنواخت بودن 

کلاس.
لزوم داشتن صبر و   é

حوصلة زیاد هنرآموز
é لزوم آشنایی هنرآموز 
با  )و به طور کلی معلمان( 
اثرات تقویت خودکارامدی 

و مثبت اندیشی.

مشاور  رشد  تحصیلی«.  پیشرفت 
مدرسه. شمارة نهم. بهار.

٤. غلامی، س و حسین چاری، م. 
شادمانی  پیش بینی   .)1390(
ادراک  به  توجه  با  دانش  آموزان 
انتظارت معلم، نحوة  از  آن ها 
تعامل معلم و خودکارامدی«. 
مجلة مطالعات آموزش و یادگیری. 

دورة سوم، شمارة اول.
تأثیر   .)1372( پ  کدیور،   .٥
برعملکرد  معلم  انتظار 
فصل نامة  دانش آموزان  تحصیلی 

تعلیم وتربیت. شمارة 32.
٦. کریمی، ی )138٥(. 

روان شناسی تربیتی. ارسباران. 
تهران.

»روان شناسی   .)13٦3( ــــــ   .7
معلم« پیوند. شمارة ٦1.

خوشبخت،  و  لطیفیان، م   .8
قدرت  بررسی   .)1391( ف 
معلم  تدریس  کیفیت  پیش بینی 
و جو کلاس برای یادگیری 
ریاضی با واسطه گری باورهای 
انگیزشی و راهبردهای یادگیری 
خودنظم دهی در دانش آموزان 
کلاس پنجم ابتدایی« مجلة علوم 
تربیتی دانشگاه شهید چمران اهواز.

9. وفاخواه، م؛ علیئی، ن؛ سیاوشی، 
ز )139٤(. از کامیابی فراخواد 
تحول  سیر  پیگمالیون،  تا 
تئوری های مدیریتی، کنفرانس 
و  اقتصاد  مدیریت،  بین المللی 

مهندسی صنایع  تهران.
10. هرسی، پ و بلانچارد، ک. ا. 
)1388(. مدیریت رفتار سازمانی. 
ترجمة علاقه بند انتشارات امیرکبیر. 

تهران
11. Kierein, N.G.(2000). Pyg-
malion in work organizations: 
a meta - analysis. Journal of 
Organizational Behaviour, 
913 - 928.
12. Leppink, C.(2010). Pyg-
malion Training in a For - profit 
Organization: The Nondecep-
tive Creation of the Pygmalion 
Effect, School of Global Lead-
ership & Enterpreneurship.
13. Livingston, J.s.(1969). 
Pygmalion in management, 
Harvard Business Review, 
81 - 82.
14. Loftus, P. (1995). The Pyg-
malion Effect, Industrial And 
Commercial Training.( N. Vol. 
27, Ed.)83.
15. McNatt, B. (2000) Ancient 
Pygmalion Joins Contempo-
rary Management:  A Meta-
Analysis Of The Result. Jour-
nal Of Applied Psychology. 
322 - 314.
16. Wikipedia. (n.d.). wiki-
pedia. Retrieved 2016, from 
Pygmalion Effect: https://
fa.wikipedia.org نمودار 5. مدل پیاده سازی اثر 

پیگمالیون در کلاس درس براساس 
تئوری چهار عاملی روزنتال

é ایجاد جو شاد با شوخی های محترمانه و به موقع
é پرهیز از تحقیر، تنبیه، تمسخر و تبعیض

é تدریس همراه با بازی
é تشویق و پاداش به روش های متفاوت و متنوع
é ابراز اشتیاق معلم از حضور در کلاس و مدرسه

é صبر و حوصلة فراوان معلم در کلاس
é استفاده از روش های فعال تدریس

é تسلط کامل معلم به موضوع مورد تدریس
é هم یاری هنرجویان قوی تر به معلم در آموزش به ضعیف  ترها

é انجام تکلیف ها به صورت گروهی
é فراهم کردن امکان انجام پروژه

é پیشرفت تحصیلی/ تقویت خودکارامدی
é فرصت دادن به هنرجویان قوی تر در تکمیل پروژه ها

é ابراز اشتیاق معلم از حل تمرین توسط هنرجویان

é ممنوعیت به کار بردن افعال منفی
é ثبت احساسات مثبت در معرض دید

é بیان تجربه های موفقیت آمیز زندگی شخصی معلم
é بیان روش های صحیح مطالعه و تمرکز

é شرکت در فعالیت های فوق برنامه

جو

داده

ستاده

بازخورد

تقویت خودکارامدی و پیشرفت تحصیلی

ون
الی

گم
 پی

ثر
ا
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مهناز قربان اسماعیلی،  بدری افیونی

ارزشیابی كتاب 
»دانش فنی پايه« 

كد 210275

چکیده
در این پژوهش میزان به کارگیری روش فعال در 
ارائة محتوای کتاب درسی »دانش  فنی پایة« رشتة 
الکترونیک هنرستان شاخه  فنی وحرفه ای با استفاده 
از روش ویلیام رومی بررسی شده است. به این منظور 
نحوة ارائة محتوا در چهار مقولة متن، تصویر و نمودار، 
فعالیت و سؤال های پایان واحدهای یادگیری مورد 
بررسی قرار گرفت. روش پژوهش، از نوع توصیفی ـ 
تحلیلی به روش تحلیل محتوا بود. برای انتخاب نمونة 
آماری از محتوای کتاب از روش نمونه گیری تصادفی 
نظام دار استفاده شد. نتایج این پژوهش بیانگر آن 
است که تصویرها و نمودارها، سؤال ها و میزان 
فعالیت ها همه در سطح فعال هستند. ضریب درگیری 
ذهنی متن نیز در محدودة فعال است؛ اگرچه این 

ضریب چندان بالا نیست.

مقدمه
با توسعة فناوری و ورود گستردة آن به فرایند های 
یاددهی ـ یادگیری، برخی انتظار داشتند که 
کتاب های درسی محوریت خود را در کلاس درس 
از دست بدهند. اما آنچه اکنون مشاهده می شود، 
برخلاف تصور است: »علی رغم محبوبیت آموزش های 
الکترونیکی، کتاب های درسی رسانة مهمی برای 
یادگیری دانش آموزان و تدریس در کلاس درس 
خواهند بود« ]نوریان، 13٥9[. از دیدگاهی نظام مند 
)سیستمی(، هر نظام آموزشی چهار عنصر درونداد، 
فرایند، برونداد و بازخورد دارد. بر همین اساس، 
اهمیت کتاب های درسی از جنبه های درونداد، 
[pin-  فرایند و برونداد مورد توجه متخصصان است

[gel, 2010. کار معلم اجرای برنامة درسی است که 
برای او تدوین شده و کتاب درسی رسانه ای است 
که این فرایند را آسان می سازد. فرایند در هر نظام 
آموزشی از تعامل بین دروندادها به وجود می آید و 
کتاب های درسی در تعامل با دروندادهای دیگر نقش 
مهمی در فرایند یاددهی و یادگیری ایفا می کنند 

]نوریان و بهرامیان، 1393[.
نوریان )139٤( دو رویکرد اصلی برای ارزشیابی 

کیفیت کتاب درسی بیان کرده است:
é تعیین اینکه آیا فراگیرندگان با استفاده از کتاب 

درسی به نتایج یادگیری موردنظر دست یافته اند؟
é تعیین اینکه آیا کتاب درسی ویژگی های مناسبی 
برای هدایت فراگیرندگان، در دسترسی به نتایج، 

دارد؟
كلید واژه ها :

تحلیل محتوا، روش  ویلیام رومی، کتاب درسی
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نوشتار حاضر رویکرد دوم را برای ارزشیابی 
محتوای کتاب درسی مدنظر قرار داده است. با 
توجه به تغییر نظام آموزشی در ایران، استقرار 
نظام 3-3-6 در آموزش وپرورش و رسیدن آن به 
دورة متوسطه، شاهد تغییرات زیادی در کتاب های 
درسی بوده ایم. در این خصوص در رشتة الکترونیک 
شاخة فنی وحرفه ای نیز تغییراتی در برنامه و 
محتوای آموزشی این رشته صورت پذیرفته است و 
کتاب های تخصصی این رشته تغییر کرده اند. یکی 
از جهت گیری هایی که طی دهه های اخیر الگوی 
توسعة منابع انسانی را در بخش آموزش و صنعت 
تغییر داده، رویکرد »شایستگی محور« در آموزش و 
مهارت آموزی است؛ تا آنجا که برخی قرن بیست و 
یکم را عصر »شایستگی محوری« می نامند ]مرجانی، 

.]139٥
درس های رشتة الکترونیک همانند سایر رشته های 
تحصیلی فنی وحرفه ای شامل درس های آموزش 
عمومی، درس های شایستگی های غیرفنی و 
شایستگی های فنی موردنیاز بازار کار است. یکی از 
کتاب های جدیدالتألیف این رشته که در پایة دهم 
تدریس می شود، کتاب »دانش فنی پایه« است که 
از درس های شایستگی های فنی این رشته محسوب 
می شود و با هدف شناخت مفاهیم و کسب دانش فنی 
پایه درگروه برق و رایانه و رشتة تحصیلی الکترونیک 
نگارش یافته است. آموزش این کتاب به پیش نیاز 
خاصی احتیاج ندارد و بر اساس آموزش های قبلی 
تا پایة نهم به تحلیل درآمده است ]صموتی، نصیری 

سوادکوهی، ظریفیان و جولایی، 139٥[.
یکی از هدف های آموزش »بارور ساختن قدرت 
تفکر یادگیرنده« است، در غیر این صورت، محتوای 
آموزشی باعث خمودگی فکر و انباشتن حافظه از 
اطلاعات از هم گسیخته خواهد شد. صاحب نظران 
بسیاری در مورد فعال بودن دانش آموز در حین 
آموزش تأکید داشته اند؛ از آن  جمله می توان به 
پیاژه، برونر، دیویی، جوناسن و... . اشاره کرد. 
همچنین، نظریه های یادگیری عصر حاضر، مانند 
»شناخت گرایی1« و »ساخت گرایی2«، بر حل مسئله 
و فعال بودن دانش آموز در ضمن یادگیری تأکید 
فراوان دارند. یکی از افرادی که روشی به صورت کمی 
برای ارزیابی فعال بودن ارائة محتوای کتاب درسی 
پیشنهاد کرده و مورد توجه قرار گرفته، ویلیام 

رومی است ]ساری خانی، 1388[.
در این پژوهش کتاب »دانش فنی پایه« رشتة 

الکترونیک شاخة فنی وحرفه ای به روش ویلیام رومی 
مورد ارزشیابی قرار گرفت.

تحلیل  محتوا
مطالعات نشان می دهند که تحلیل محتوا از سابقة 
طولانی برخوردار است و از دیرباز در علوم گوناگون 
مورد استفاده قرار می گرفته است. در اینجا تحلیل 
محتوا با توجه به دو رویکرد کلی و رویکرد کتاب های 

درسی تعریف می شود.

تعریف تحلیل محتوا با رویکرد کلی
تعریف های متعددی از تحلیل محتوا ارائه شده  اند 
که هر کدام نشان دهندة دیدگاه ها و نگرش های 
یک گروه از متخصصان این حوزه از تحقیق است. 
غلامرضا مهرمحمدی )139٤( تعدادی از تعاریف 
متخصصان از تحلیل محتوا را چنین بیان کرده است:
»کریپندورف3 )1980( تحلیل محتوا را تکنیکی 
تحقیقی برای استنباط قابل تکرار و معتبر از متن 

می داند.
وبر٤ )1990( معتقد است: تحلیل محتوا روشی 
تحقیقی است که مجموعه ای از رویه ها را برای 

استنباط های معتبر از متن به کار می برد.
روزنتال5 )198٤( بر این باور است که تحلیل 
محتوا یک روش تحقیق چندمنظوره است که 
»داد ه های ذهنی« را براساس شمارش دقیق فراوانی، 

کمی می سازد.«
همچنین می توان گفت تحلیل محتوا به عنوان یک 
روش، عبارت است از شناخت و برجسته ساختن 
محورها یا خطوط اصلی یک متن یا متن های 
مکتوب، یک مجموعه سخنرانی، سلسله ای از 
تصویرها، سؤال های بازپاسخ یک پرسشنامه و.... 

]رسولی و امیرآتشانی، 1393[.
با توجه به تعریف های فوق، تحلیل محتوا را 
می توان روشی پژوهشی دانست که انجام آن به 

دقت، شناخت، بینش و مهارت ویژه نیاز دارد. 

تعریف تحلیل محتوا با رویکرد کتاب های 
درسی

تحلیل محتوا با رویکرد کتاب های درسی بدان 
معناست که محتوای کتاب های درسی ابتدا مورد 
تحلیل قرار گرفته است و سپس در مورد آن 
اظهار نظر خواهد شد. در این خصوص یارمحمدیان 
)1381( تحلیل محتوا را »یک روش پژوهش منظم 

يكی از هدف های 
ور  آموزش »بار

ساختن قدرت تفكر 
يادگيرنده« است
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برای توصیف عینی و کمی محتوای کتاب ها و متن 
برنامة درسی یا مقایسة پیام ها و ساختار محتوا با 
هدف های برنامة درسی« تعریف می کند ]رسولی و 
امیرآتشانی، 1393[. تحلیل محتوای کتاب درسی 
یک شیوة پژوهشی دقیق، عمیق و پیچیده است 
که از طریق تجزیه و تحلیل متن ها به تعیین تعداد 
مفاهیم و واژه های درون متن می پردازد تا ارتباط 
بین مفاهیم، معانی، تأکیدات و دلالت ها را مشخص 

کند ]حسن مرادی، 1393[.

ضرورت  بررسی تحلیل محتوا با رویکرد 
کتاب های درسی

یکی از مرحله های فرایند برنامه ریزی درسی، با 
توجه به سند تحول بنیادین در آموزش وپرورش، 
تهیة مواد و رسانه های یادگیری است. در این مرحله 
کتاب درسی یکی از رسانه های یادگیری است و 
رسانه ها، مواد، منابع و مراکز یادگیری کتاب محور 
هستند. بر این اساس، کتاب درسی در این رویکرد، 

برای هنرآموزان آسان کنندة یاددهی و برای 
هنرجویان خلق کنندة تجربه های یادگیری چندگانه 
محسوب می شود. کتاب درسی در این رویکرد 
کم حجم، چگال و حاوی مفاهیم، اصول، رویه های 
عملیاتی و مهارت هاست ]دوراندیش و عبداله زاده، 
139٥[. کتاب درسی به عنوان منبع اصلی محتوا، 
برنامة درسی و ابزار اصلی تدریس، در تعیین و 
جهت دهی فعالیت  یادگیری دانش آموزان توسط 
.[sikorova, 2011] معلم مورد استفاده قرار می گیرد
در کتاب درسی باید آموزش مربوط به پروژه و کارهای 

عملی )کار کلاسی، آزمایشگاهی و کارگاهی و دانش 
مربوطه در حد نیاز( با تصویرهای واضح و اینفوگرافی 
آورده شود. بر چگونگی استفاده از نرم افزارهای مرتبط 
و به روز، همراه با کار سخت افزاری، تأکید شود. به نکات 
ایمنی و اصول کلی انجام کار توجه شود. کار غیرکلاسی، 
و پرسش و تحقیق به طور متعادل آورده شود. محتوا باید 
به شایستگی های فنی و غیرفنی توجه کند. به راهبرد 
غالب در امر تدریس توجه ویژه شود. به عناصر تعریف 
شده )ایمان و باور، علم، عمل، اخلاق، و تعقل، تفکر و 
اندیشه ورزی( در عرصه  های )رابطه با خویشتن، رابطه با 
خدا، رابطه با خلق و رابطه با خلقت( تأکید شود. محتوا 
مطابق با واقعیت های زندگی و کاربردی باشد. نرم افزارها، 
فیلم ها و سایر رسانه های مرتبط با موضوع در محل خود 
آدرس دهی و توصیه به اجرا شود ]دوراندیش، 139٥[.

حسن مرادی )1393( ابعاد تحلیل محتوای کتاب 
درسی را مطابق نمودار 1 به چهار بعد اصلی تقسیم 
می کند. بدیهی است امکان توجه به یک، دو و یا حتی 

هر چهار بعد در یک مطالعة واحد امکان پذیر است.

این پژوهش به بعد محتوایی کتاب توجه کرده است.
تحلیل محتوای کتاب های درسی از این نظر مهم 
شمرده می شود که نتایج آن برای معلمان، مؤلفان 
کتاب های آموزشی، برنامه ریزان درسی و متخصصان 
آموزشی قابل استفاده است. در نظام آموزشی 
کشور ما که به صورت متمرکز و کتاب  ـ  محور اداره 
می شود، تحلیل کتاب های درسی به معلمان کمک 
می کند، در ارائة مطالب به فراگیرندگان، در صورت 
وجود نواقص احتمالی، آگاهانه تر اقدام کنند و در 
جهت رفع کاستی ها بکوشند تا به بهبود یادگیری با 

بعد ظاهری

بعد محتوایی

بعد بیرونی

ارتباط طولیارتباط عرضی

کتاب درسی

بعد درونی

نمودار 1. بُعدهای تحلیل محتوای کتاب درسی ]حسن مرادی، 1393[

محتوا بايد به 
شايستگی های فنی 
و غيرفنی توجه كند. 
به راهبرد غالب در 
يس توجه  امر تدر
ويژه شود
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توجه به هدف های برنامة درسی بینجامد.
از منظر مؤلفان و متخصصان آموزشی، این 
تحلیل ها کمک می کنند، مفاهیم، اصول، نگرش ها، 
باورها و تمامی اجزای مطرح شده در قالب درس های 
کتاب مورد بررسی عملی قرار گیرند و با هدف های 
برنامة درسی مقایسه و ارزشیابی شوند ]رسولی و 
امیرآتشانی، 1393[. نمودار 2 انواع تکنیک های 
تحلیل محتوای کتاب های درسی را نشان می دهد. 
هر تحلیلگر به تناسب علاقه و نیاز خود می تواند از 

هر یک از این تکنیک ها استفاده کند.

مراحل تحلیل کتاب درسی به روش 
ویلیام رومی

معروفی و یوسف زاده )1389( در تحلیل محتوا 
به روش ویلیام رومی کتاب را از شش منظر مورد 

بررسی قرار می دهند:
الف. تعیین ضریب درگیری ذهنی متن؛ 

ب. تعیین ضریب درگیری شکل ها و نمودارهای 
موجود در متن؛

ج. تعیین ضریب درگیری ذهنی سؤالات آخر 
بخش ها و فصل های کتاب؛

د. تعیین ضریب درگیری ذهنی خلاصة فصل ها؛
ه. تعیین شاخص میزان فعالیت های کتاب؛

و. تعیین کتاب براساس ارزشیابی ذهنی.

تعیین ضریب درگیری ذهنی متن
برای تعیین ضریب درگیری ذهنی متن ابتدا 20 
صفحه از قسمت های متفاوت کتاب به طور تصادفی 
انتخاب شد. سپس 2٥ جملة متوالی در هر صفحه 
بررسی شدند و هر جمله در یکی از مقوله های زیر 

دسته بندی شد:
a. جمله هایی که حقیقتی را بیان می کنند.

b. جمله هایی که به بیان نتیجه گیری یا تعمیم 
می پردازند.

c. جمله هایی که یک مفهوم را تعریف می کنند.
d. سؤال هایی که بلافاصله پاسخ آن ها در متن داده 

شده است.
e. سؤال هایی که فراگیرندگان برای پاسخ گویی به 

آن ها باید به تحلیل اطلاعات بپردازند.
f. سؤال هایی که مستلزم نتیجه گیری و استنباط 

شخصی یادگیرنده هستند.
g. دستورالعمل هایی که از یادگیرنده اجرا و تحلیل 

برخی فعالیت ها را می خواهند.
h. سؤال هایی که برای ترغیب علاقه های 
فراگیرندگان مطرح می شوند و جوابی در متن درس 

ندارند.
i. جمله هایی که به خواننده در بررسی شکل و 
آموزش روش های انجام یک فعالیت کمک می کنند.

j. سؤال های نوآورانه و بدیع.

ویلیام رومی سنجش قابلیت 
خوانایی

مریل

مقایسه ای پدیده در متن یا 
تحلیل مقوله بندی

تحلیل 
احتمال وقوع

خلاقیت
تنظیم عمودی و افقی 

محتوای کتاب ها

تکنیک های تحلیل 
محتوای کتاب های درسی

نمودار 2. تکنیک های تحلیل محتوای کتاب های درسی ]رسولی، امیرآتشانی، 1393[

يب درگيری با  ضر
وهش  متن در اين پژ

نشان می دهد كه 
متن كتاب تا حدودی 

فراگيرندگان را درگير 
می كند
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1. ضریب درگیری یادگیرنده با استفاده از فرمول  
e محاسبه شد.  f g h

a b c d
+ + +
+ + +

ضریب درگیری عددی است که میزان فعال بودن 
محتوا را نشان می دهد. دامنة این عدد ممکن است 
بین صفر تا بی نهایت باشد. از نظر ویلیام رومی، 
کتاب درسی زمانی فعال است که ضریب درگیری 
آن بین 0/٤ تا 1/٥ باشد. ضریب درگیری کمتر از 
0/٤ نشان می دهد که کتاب فقط به ارائة اطلاعات 
علمی می پردازد و از فراگیرندگان می خواهد که فقط 
حفظ کنند. ضریب درگیری بالاتر از 1/5 نشانگر آن 
است که هر جمله، تصویر یا سؤال کتاب از دانش  آموز 
می خواهد، به نوعی تجزیه و تحلیل انجام دهد و به 
فعالیت بپردازد. چنین کتابی اطلاعات علمی کافی 
در اختیار دانش آموز قرار نمی دهد و فقط می خواهد 

فعالیتی را انجام دهند.

تعیین ضریب درگیری شکل ها و نمودارها
ابتدا به طور تصادفی 20 شکل یا نمودار انتخاب 
شدند. سپس هر یک از آن ها در یکی از مقوله های 

زیر قرار گرفت:
a. نمودارها یا تصویرهایی که به طور مستقیم و 

خیلی دقیق هدف را توصیف می کنند.
b. نمودارها یا تصویرهایی که درک آن ها مستلزم 

فعالیت ذهنی یادگیرنده است.
c. تصویرهایی که توضیح می دهند، برای انجام 
فعالیت، چه فرایند و مراحلی طی و از چه وسایلی 

استفاده شوند.
d. نمودارها و تصویرهایی که در هیچ کدام از 

مقوله های فوق نمی گنجد. 
شاخص درگیری یادگیرنده در نمودارها و تصویرها 

براساس این فرمول محاسبه شد:
b/a. ضریب درگیری در نمودار یا تصویر

تعیین ضریب درگیری سؤال های پایان 
واحدهای یادگیری

ابتدا به طور تصادفی 20 سؤال از واحدهای یادگیری 
فصل های متفاوت کتاب انتخاب شدند و هر سؤال در 

یکی از مقوله های زیر قرار گرفت:
a. سؤال هایی که پاسخ آن ها را می توان به طور 

مستقیم از متن به دست آورد.
b. سؤال هایی که از فراگیرنده تعریف مفهومی را 

می خواهند.
c. سؤال هایی که پاسخ آن ها مستلزم جست وجوی 

فراگیرنده در موقعیت های جدید است.
d. سؤال هایی که از فراگیرنده می خواهند، 

مسئله ای را حل کند.
، شاخص  درگیری  c d

a b
+
+

سپس با استفاده از فرمول
فراگیرندگان با سؤال ها محاسبه شد.

تعیین شاخص میزان فعالیت های کتاب
برای تعیین شاخص فعالیت محور بودن کتاب ابتدا 
20 صفحه به طور تصادفی انتخاب کردیم. سپس 
تعداد فعالیت های صفحه های انتخاب شده را به دست 
آوردیم و با استفاده از فرمول تعداد فعالیت ها تقسیم 
بر تعداد صفحه ها، شاخص میزان فعالیت محور بودن 

کتاب را محاسبه کردیم.

یافته ها
بررسی کتاب نشان می دهد، در این کتاب تا حد 
ممکن از شکل ها، نمودارها و تصویرهای مرتبط برای 
تفهیم مفاهیم پایه استفاده شده است، به طوری که 
تقریباً می توان گفت، تمامی صفحات حاوی شکل 
یا نمودار هستند. از دیگر ویژگی های این کتاب 
استفاده از انواع فعالیت های یادگیری از قبیل بارش 
فکری، بحث گروهی، پژوهش، تمرین تعاملی، بحث 

جدول 2. تعداد تصویرها براساس مقوله های تعریف شده

abcdنوع تصویر

79٤0تعداد 

جدول 1. تعداد جمله  های اختصاص یافته به هر مقوله

abcdefghijنوع جمله

18٥72661212110٥0٤٦0تعداد

بررسی سؤال های 
پايان هر واحد 
يادگيری كتاب نشان 
می دهد كه سؤال ها 
ياد،  در حد بسيار ز
فراگيرندگان را در 
امر يادگيری فعال 
می كنند
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کنید و... است. در پایان هر واحد یادگیری سعی 
شده است، از تعداد مناسبی الگوی پرسش مرتبط 
با مباحث مطرح شده استفاده شود. نکتة قابل ذکر 
این است که با توجه به مطالب انتزاعی مندرج در 
متن کتاب، چنانچه تعریف های پایه )جریان، ولتاژ، 
مقاومت، ساختار اتم و...( به صورت یادآوری مطرح 
می شدند، پیش زمینة مناسبی برای یادگیری مطالب 

مرتبط مطرح شده در کتاب پدید می آمد. 
این نکته نیز قابل ذکر است که حجم و تنوع مطالب 
با زمان اختصاص یافته به این درس تناسب لازم را 
ندارد. به خصوص اینکه در بسیاری از واحدهای 
یادگیری، نحوة ارائة مفاهیم به صورت حل مسئله 
است و زمان زیادی برای تکرار و تمرین به منظور 

عمق بخشیدن به یادگیری لازم است.
نتایج بررسی کتاب »دانش  فنی پایه« به روش 

ویلیام رومی در جدول 3 گردآوری شده است.

الف. ضریب درگیری ذهنی با متن
ضریب درگیری با متن در این پژوهش نشان 
می دهد که متن کتاب تا حدودی فراگیرندگان را 

درگیر می کند.

ب. ضریب درگیری ذهنی با تصویرها و 
نمودارها

بررسی تصویرها و نمودارهای کتاب نشان می دهد 
که تصویرها و نمودارها به میزان زیادی فراگیرندگان 

را درگیر یادگیری مطالب می کنند.

ج. ضریب درگیری ذهنی با سؤال ها
بررسی سؤال های پایان هر واحد یادگیری کتاب 
نشان می دهد که سؤال ها در حد بسیار زیاد، 
فراگیرندگان را در امر یادگیری فعال می کنند. البته 

ضریب 1/٥ به دست آمده قابل تأمل است.

د. شاخص میزان فعالیت های کتاب
عدد حاصل از شاخص میزان فعالیت های کتاب 
نشان دهندة این است که فعالیت های کتاب در حد 
زیاد فراگیرندگان را درگیر می کنند و بیانگر مناسب 
بودن میزان فعالیت های گنجانده شده در کتاب است.

 پی نوشت ها
1. cognitive
2. constructivism
3. krippenddorff
4. weber
5. Rosenthhal
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جدول 3. نتایج یافته ها

ضریب درگیری ذهنی 
با متن

ضریب درگیری ذهنی با 
تصویرها و نمودارها

ضریب درگیری ذهنی با 
سؤال ها

شاخص میزان فعالیت های 
کتاب

1/3 )فعال(1/٥ )فعال(1/2 )فعال(0/٥٥2 )فعال(
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صورت جلسه
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واحد کار دوازدهم: توانایی اجرای مقررات و 

آیین نامه های شغلی ـ 1
واحد کار سیزدهم: توانایی اجرای مقررات و 

آیین نامه های شغلی ـ 2
واحد چهاردهم: توانایی پیشگیری از حوادث و 

رعایت نکات ایمنی و حفاظتی و بهداشت کار

نگارندة متون فارسی آیین نگارش
مؤلف: منوره طیاری ایلاغی

ناشر: ابَانه
نوبت چاپ: اول، 139٦

محل نشر: قم
این کتاب ضمن آشنا ساختن هنرجویان با متون 
متفاوت، توانمندی آن ها را در نگارش این گونه متون 
ارتقا می دهد. در تدوین این کتاب سعی بر آن 
بوده است که مطابق یابندهای استاندارد آموزشی، 
مطالبی جمع آوری و نمونه هایی از آن ها ارائه شود، تا 
دانش آموزان پایة دهم، علاوه بر آشنایی با تعریف ها، 
اصطلاح ها و مفهوم واژه ها بتوانند تمرین ها و 

فعالیت هایی را در همان زمینه انجام دهند. 
کتاب  1٤ واحد کار معرفی کرده است که 

عنوان های آن ها بدین شرح است:
واحد کار اول: توانایی تشخیص عوامل مؤثر محیط 

کار
واحد کار دوم: توانایی خواندن و درک متون فارسی

واحد کار سوم: توانایی نگارش متون اداری
واحد کار چهارم: توانایی نگارش متون علمی و 

فنی وحرفه ای
واحد کار پنجم: توانایی نگارش متون تجاری، 

گمرکی و بانکی
واحد کار ششم: توانایی نگارش متون حقوقی

واحد کار هفتم: توانایی نگارش متون تلگراف، تلکس، 
تلفن گرام و فکس

عناب و کاربردهای آن در پزشکی
نویسندگان: محمدحسن پرزود و مهندس محسن 

پویان
ناشر: فکر بکر

سال نشر: 139٥
320 صفحه: مصور و رنگی

ژاله بوژانی
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 با مجله های رشد آشنا شوید

مجله های دانش آموزی
 به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله های رشد عمومی و تخصصی برای معلمان، مدیران، مربیان، 
مشاوران و کارکنان اجرایی مدارس، دانش جویان دانشگاه فرهنگیان 
و کارشناسان گروه های آموزشی و ...، تهیه و منتشر می شود. 

.نشانی: تهران، خیابان ایرانشهر شمالی، ساختمان شمارۀ 4 آموزش وپرورش،  
            پلاك 266.  

.تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir :وبگاه.

 رشد معلم   رشد مدرسه فردا    رشد تكنولوژی آموزشی  وزش ابتدایی   رشد آمـ

 رشد آموزش زبان و ادب فارسی رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی 
  رشد آموزش تربیت بدنی   رشد آموزش مشاور مدرسه    رشد آموزش هنر 
 رشد آموزش جغرافیا   رشد آموزش تاریخ    رشد آموزش علوم اجتماعی 
 رشد آموزش فیزیك   رشد آموزش ریاضی    رشد آموزش زبان های خارجی 
 رشد مدیریت مدرسه   رشد آموزش زیست شناسی   رشد آموزش شیمی  
 رشد آموزش پیش دبستانی  رشد آموزش فنی و حرفه ای و کار دانش 

 رشد برهان متوسطه دوم

مجله های بزرگسال عمومی
 به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله های بزرگسال و دانش آموزی تخصصی
به صورت فصل نامه و سه شماره   در سال تحصیلی منتشر می شود:

برای دانش آموزان پیش دبستانی و پایۀ اول دورۀ آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های دوم و سوم دورۀ آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های چهارم، پنجم و ششم دورۀ آموزش ابتدایی

وزارت آموزش و پرورش 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی  آموزشی 
دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی 

مجله های دانش آموزی
به صورت ماهنامه و نه شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شود:

برای دانش آموزان دورۀ آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورۀ آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورۀ آموزش متوسطه دوم

سالانه در حدود 97 درصد میوة عناب کشور )4 
تا 5 هزار تن( در مزرعه ها و باغ های استان خراسان 
جنوبی تولید می شود و از آنجا که عناب به عنوان 
یکی از میوه های بسیار سودمند، هم در طب گیاهی 
و سنتی و هم در طب مدرن معرفی شده است، 
تدوین چنین کتابی ضروری می نمود تا بتوانیم این 
میوه را در سطح ملی و حتی بین المللی معرفی کنیم 
و رشد اقتصادی بیشتر تولیدکنندگان آن را فراهم 

آوریم.
درخت عناب )Ziziphus jujuba Mill( یکی از 
گیاهان بومی و راهبردی خراسان جنوبی است و 
قسمت های متفاوت آن شامل میوه، برگ و ریشه 
از زمان های دور مورد استفادة انسان بوده است. این 
درخت علاوه بر پراکندگی در دیگر مناطق دنیا و 
ایران، در استان خراسان جنوبی به صورت باغات 

یکدست و انبوه مشاهده می شود.
برای افزایش دانش و آگاهی عمومی دربارة این 
محصول مرکز زرشک و عناب دانشگاه علوم پزشکی 

تصمیم به تهیة کتابی در این خصوص گرفت.
کتاب حاضر مشتمل بر چهار بخش و هفده فصل 
است و سعی شده، به جنبه های متفاوت درخت و 
میوة عناب، از قبیل، تاریخچه و گیاه شناسی، ژنتیک و 
اصلاح درخت، ارزیابی بیولوژیک، مصارف آن در طب 
گیاهی و سنتی ایران، ترکیبات شیمیایی و مواد مؤثره، 
کاربردهای پزشکی در یافته های جدید علمی، اهمیت 

اقتصادی و استانداردسازی پرداخته شود.

٭٭٭
در بخشی از این کتاب به طور دقیق به معرفی 
زراعت عناب، اعم از کاشت، داشت و برداشت انواع 
اکوتیپ ها و تجزیة شیمیایی آن پرداخته شده است 
که می تواند برای محققانی که در زمینة زراعت آن 
تفحص می کنند و همچنین کشاورزان عزیز مفید 
باشد. در بخش دیگر کتاب به مصرف های پزشکی 
قسمت های متفاوت این گیاه براساس پژوهش های 
علمی انجام گرفته در سراسر دنیا و از جمله دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند پرداخته شده است و می تواند 
مورد استفادة پزشکان طب سنتی و جدید قرار بگیرد 
و بالاخره در بخش پایانی کتاب اهمیت اقتصادی 

عناب مورد بررسی قرار گرفته است.
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        رعایت اجزا و عناصر ساختاری مقالات علمی، حرفه ای 
و پژوهشی شرایطی دارد كه یك پژوهشگر و نویسندة آگاه آن ها 
را به كار می بندد. به عبارت دیگر موفقیت مؤلف در ارائة مقاله 
به بهره مندی او از این قواعد و تسلط بر مبنای نگارش و آگاهی 

از اصول مقاله نویسی و مهارت در امر نوشتن وابسته است. 
مجلة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش، نشریه ای 
آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی در زمینة آموزش های 
فنی وحرفه ای است كه با توجه به اهداف آن، به صورت فصل نامه 
منتشر می شود. بر این اساس از پژوهشگران، متخصصان 
تعلیم وتربیت، به ویژه هنرآموزان، دبیران و مدرسان دعوت 

می شود تا با توجه به موارد ذیل:
1. اصالت موضوع/2. عنوان/3. چكیده/٤. كلیدواژه/٥. 
مقدمه/٦. بیان مسئله /7. تبیین هدف/8 . پرسش/9. پیشینة 
پژوهش/10. معرفی پروژة تحقیقاتی/11. تشریح روش شناسی 
مورد استفاده و تبیین رویكرد مقاله/12. ابزار گردآوری و 
تحلیل داده ها/13. توصیف ویژگی های جامعه پژوهش/1٤. 
تبیین محدوده و محدودیت های پژوهش /1٥. ارائة یافته های 
توصیفی و تحلیلی/1٦. بحث و نتیجه گیری /17. پیشنهاد/18. 

منابع مورد استفاده
حاصل پژوهش ها و مطالعات خود را در زمینه های زیر، 

جهت درج در مجله ارسال فرمایند. 
٭ مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش

٭ آموزش های فنی وحرفه ای در سایر كشورها )تجارب(
٭ روش های آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش
٭ كارآفرینی، خوداشتغالی، ارزش آفرینی )تجارب(

رویكردها و دیدگاه ها در برنامه ریزی درسی آموزش های 
فنی وحرفه ای ٭ برنامه ریزی درسی منطقه ای ٭ پروژه محوری 
در آموزش های فنی وحرفه ای ٭ معرفی مؤسسات آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانش در ایران و سایر كشورها، معرفی 
پدیده های نو در حوزه آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش 
و معرفی كتاب ها و مجلات جدید در حوزة آموزش های 
فنی وحرفه ای. ٭ مقالات ارسالی مرتبط با موضوع مجله باشد و 
تاكنون در مجلات دیگری درج نشده باشد. ٭ مطالب باید تایپ 
شده باشد. ٭ شكل قرار گرفتن جدول ها نمودارها و تصاویر 
باید در مقاله مشخص باشد. ٭ نثر مقاله باید روان و از نظر 
دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی 
و فنی دقت لازم مبذول شود. ٭ مقاله های ترجمه شده باید 
با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز ضمیمة 
مقاله ارسال شود. ٭ در متن های ارسالی باید تا حد امكان 
از معادل های فارسی واژه ها و اصطلاحات استفاده شود. ٭ 
پی نوشت ها و منابع باید كامل و شامل نام نویسنده، سال 
انتشار، نام اثر، نام مترجم، محل نشر، ناشر و شماره صفحه مورد 
استفاده باشد. ٭ مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقالات 
رسیده مختار است. ٭ آراء و نظرهای ارائه شده در مقالات، 
گزارش ها و مصاحبه ها لزوماً بیانگر دیدگاه های دفتر انتشارات 
كمك آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های 

خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

  نشانی ارسال مقالات: تهران صندوق پستی 6٥8٥-1٥87٥
faniherfeievakarodanesh@roshdmag.ir :پیام نگار

سخنی با مخاطبان
  

.هزینۀ اشتراك سالانه مجلات عمومی )هشت شماره(:    450/000 ریال
. هزینۀ اشتراك سالانه مجلات تخصصی )سه شماره(:          220/000   ریال

.عنوان مجلات  در خواستی:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام و نام خانوادگی:.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . میزان تحصیلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . تاریخ تولد:  .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . تلفن:  .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .نشانی کامل پستی: .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شهرستان: . . . . . . . . . . . . . استان: .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خیابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارۀ پستی: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شماره فیش بانکی:.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . مبلغ پرداختی:.

.اگر قبلًا مشترك مجله رشد بوده اید، شمارۀ اشتراك خود را بنویسید:
   

       امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد به دو روش زير:
الف. مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب. واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار به 

شمارة 88490233.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

وزارت آموزش و پرورش 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی  آموزشی 
دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی 

 نشانی: تهران، صندوق پستی  امور مشتركین: 3331ـ15875
021  تلفن بازرگانی:  88867308 ـ

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

حمايت از كالاي ايراني
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